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Krótkotrwała
sielanka

w ciągu ubiegłego lata limuzyna dr 
Paippće‘go krążyła prawie codzienn e 
pomiędzy Gdańskiem a Orłowem. W 
nadmorskiej willi toczyły się ustawicz
nie rozmowy między komisarzem gene
ralnym R. P. w Gdańsku i ówczesnym 
•wiceministrem spraw zagranicznych, 
p Beckiem.

Od czasu tych konferencyj minęło 
kilka miesięcy. Spotkania dr. Pappee‘go 
z p. Beckiem przeniosły się do Warsza
wy. W stosunkach polsko - gdańskich 
(nastąpiło odprężenie: zakup tow-arów 
w sklepach gdańskich przestano nagle 
uważać za zbrodnię, a z murów i parka
nów zdarto „bojkotowe“ odezwy Związ
ku Obrony Kresów Zachodnich oraz 
spisy obywateli polskich, trwoniących 
pieniądze w Sopocie. „Gazeta Polska“ 
poczęła drukować systematycznie arty
kuły o dokonanej naprawie stosun
ków z wolnem miastem; inne dzien
niki „sanacyjne“ powtarzały bezkrytycz
nie argumenty tego organu i usiłowały 
wmówić w czytelników, że stosunki 
polsko - gdańskie są „sielskie 1 aniel
skie“.

Nagle jednak prysł ten pozorny po
kój. Senat gdański zawiesił na dwa 
lata „Gazetę Gdańską“ i odebrał całemu 
szeregowi dzienników polskich, nie wy
łączając „Gazety Polskiej“, debit na 
obszarze wolnego miasta. Równocze
śnie zaskoczyła optnję publiczną wiado
mość o zerwaniu polsko - gdańskich ro
kowań gospodarczych, toczących się w 
Warszawie, oraz o niekorzystnych dla 
Polski rozstrzygnięciach nowego komi
sarza Ligi Narodów. Rostinga, następcy 
zmarłego hr. Graviny,

O cóż chodziło w tych rokowaniach? 
Poprzedzone one zostały w październi
ku r. b. rozmowami prywatnemi prezy
denta senatu gdańskiego, p. Ziehma z 
członkami delegacji polskiej w Genewie 
i miały doprowadzić do porozumienia 
w sprawie pewnych przywilejów go
spodarczych Gdańska, wprowadzających 
chaos w stosunkach celnych między Pol
ską a wolnem miastem i narażających 
skarb państwa polskiego oa poważne 
straty.

W myśl tych przywilejów, ustalo
nych w t. zw. umowie warszawskiej, 
Gdańsk ma prawo sprowadzać z zagra
nicy bez cła pewne towary i po przero
bieniu („uszlachetnieniu“) zbywać je 
zarówno na swem terytorjum, jak i na 
obszarze państwa polskiego. Zgadzając 
się na tego rodzaju ustępstwo, władze 
polskie kierowały się wówczas wzglę
dami na interesy gdańskich sfer gospo
darczych, uskarżających się na zastój 
w warsztatach przemysłowych, rze
mieślniczych i rolnych, oraz na brak 
rynków zbytu. W rezultacie, jednak 
Gdańszczanie poczęli w bardzo nielojal
ny sposób nadużywać udzielonych im 
uprawnień. Konsekwencją tych upraw
nień było powstanie w polskiej gra
nicy celnej wielkiej dziury, przez którą 
poczęły przenikać do Polski różne to
wary zagraniczne, głównie niemieckie, 
które pod pokrywką „obrotu uszlachet
niającego" konkurowały na rynkach 
polskich z towarami normalnie oclo
ne mi.

Kiedy z powodu owych machinacyj 
straty skarbu polskiego poczęły iść w’ 
dziesiątki miljonów złotych,’władze poi-

Powrót do gabinetu prezydialnego w Rzeszy?
Pytania Hitlera pod adresem prezydenta — Przerwa w rokowaniach pomiędzy 

nar. socjalistami a centrum — Stanowisko bawarskiej partji ludowej

Berlin. 22 11. (PAT.) Dziś przed 
południem zreferował sekretarz stanu 
Meissner prezydentowi Hindenburgow; 
treść listu, nadesłanego wczoraj wie 
czorem przez Hitlera.

Jak stwierdza komunikat urzędo
wy. list, zaadresowany do sekretarza 
stanu Meissnera, zawiera szereg py
tań, na które udzieli się odpowiedzi w 
ciągu dnia dzisiejszego. Zaadresowanie 
listu z pytaniami na ręce sekretarza 
stanu koła polityczne uważają za akt 
kurtuazji, mającej na celu uniknięcie 
stawiania tych pytań bezpośrednio pre
zydentowi. Odpowiedź ma być rów
nież na piśmie.

Według doniesień prasy Hugenber- 
gowskiej pytania Hitlera dotyczą te
go, co prez Hindenburg rozumie przez 
„pewną zdolną do pracy większość w 
Reichstagu“ oraz, czy rząd, o którym 
mowa mógłby pracować przy pomocy 
art 48 konstytucji, dotyczącego wyda
wania dekretów przez prez. Rzeszy

W rokowaniach między nar socj a 
centrum nastąpiła przerwa Podięcle 
rozmów nie nastąpi przed wyjaśnie
niem spraw, poruszonych w ostatnim 
liście Hitlera.

Specjalną uwaeę zwraca zachowa 
ni« się bawarskiej partji ludowej, któ
rej przewodniczący Schäfer po przyję
ciu u prezydenta powrócił do Mona
chium. nawiązał kontakf z szeregiem 
wybitnych przedstawicieli partji, po- 
czem znów odjechał do Berlina, aby

skie wydały zarządzenia, zmierzające 
do ukrócenia nadużyć z „obrotem uszla
chetniającym“, równocześnie zaś. wo
bec nieprzychylnego dla Polski stano
wiska hr. Graviny, wniosły odpo
wiednią skargę do Rady Ligi Narodów.

Decyzja Rady, jak już o tem swego 
czasu referowaliśmy, nie wypadła dla 
interesów polskich korzystnie; zaleciła 
ona przeprowadzenie bezpośrednich ro
kowań między Polską a Gdańskiem, 
a w razie niepowodzenia tych rokowań 
rozstrzygnąć miał wysoki komisarz L. N. 
w Gdańsku Powołany równocześnie do 
życia komitet rzeczoznawców wydał w 
kwestjach spornych opinje, idące w 
głównych zarysach po linji postulatów 
wolnego miasta.

Jak było do przew’idzenia. rokowania 
bezpośrednie, które toczyły się w War
szawie, mimo wielkiej gotowości do u- 
stępstw ze strony polskiej, nie dopro
wadziły do porozumienia. I oto nowy 
komisarz Ligi Narodów p. Hosting » 
niebywałym wprost pośpiechem skorzy
stał z przysługujących mu uprawnień 
t w* dniu 20 b. m. wydal trzy decyzje w 
sprawach celnych i kontyngentowych, 
które opierają się w całości na „avis“ 
rzeczoznawców genewskich.

Pośpiech p. Rostinga jest o tyle dziw
ny, że już w tych dniach miało nastą
pić w Genewie spotkanie między nim, 
polskim ministrem spraw zagranicz
nych i prezydentem senatu gdańskiego. 
Ziehmem, wrobec czego ze strony pol
skiej zaproponowano wysokiemu komi
sarzowi przesunięcie wydania decyzji 
o kilka dni. celem odczekania wyników 
rozmów genewskich. Propozycja ta — 
wedle oświadczenia p. Rostinga — nie 
mogła być uwzględniona wskutek opo
ru senatu wolnego miasta. Ze swej stro 
ny rząd polski zapowiedział naturalnie

wziąć udział w posiedzeniu frakcji 
bawarskiej partji lud w Reichstagu

Wydany w sprawie rokowań komu 
nikat zarządu bawarskiej partji lud 
wysuwa szereg zastrzeżeń w sprawie 
objęcia stanowiska kanclerza przez 
Hitlera Part ja zastrzega sobie przy- . 
tern możność wystąpienia, ze sprzęci- 
wem w razie powierzenia misji utwo I 
rżenia rządu Hitlerowi. *

Sprawa brzeska w sądzie apelacyjnym
Odbędzie się prawdopodobnie pod koniec grudnia, 
lub w początkach stycznia — Jeszcze dwie rozprawy 

w grudniu
Warszawa, 22. 11. (Teł. wł.) —- 

Jutro upływa termin złożenia przez 
obrońców b. więźniów brzeskich skarg 
apelacyjnych.

Sąd opracowywał motywy wyroku 
przez 10 miesięcy, obronie na replikę 
zostało ustawowych 8 drd Jednoczę 
śnie apelację założył prok Grabowski, 
który się będzie domaga! zastosowania 
wyższego wymiaru kary.

Przewodniczący kompletu sądzące
go, którym będzie prawdopodobnie

Mowa tronowa króla Wielkiej Brytanii
Londyn, 22. 11. (Teł. wł.) Sesję 

parlamentu angielskiego otwarto dziś

apelację od rozstrzygnięć p. Rostinga do 
Ligi Narodów.

Słow;em. krótkotrwała sielanka w 
stosunkach polsko - gdańskich zakoń
czyła się. Na terenie Gdańska powo
dem do nowej naganki na Polskę, obok 
opisanych już wyżej spraw celnych 
i kontyngentowych, stało się zarządze
nie polskiego ministerstwa komunika
cyj, w myśl którego na kolejach w ob
rębie wolnego miasta, któremi Polska 
adlministruje, z dniem 1 grudinia r. b. 
wszystkie opłaty będą pobierane w wa
lucie zlotowej, podczas gdy do tej pory 
przyjmowano również guldeny gdań
skie. Przeciw temu zarządzeniu senat 
gdański wniósł odrazu skargę do komi
sarza Ligi Narodów. Sprawa będzie 
prawdopodobnie przedmiotem obrad już 
obecnej sesji Rady L. N., dokąd ją p. Ro- 
sting skierował.

„Kurjer Warszawski“, donosząc o 
decyzji ministerstwa komunikacyj, wy
raził zastrzeżenia co do jej celowości 
i podkreślił, że akcja w obronie intere
sów polskich, atakowanych ustawicznie 
przez Gdańsk, powinna koncentrować 
się na rzeczach istotnych i ważkich, a 
nie gubić się w drobnych posunięciach.

Stanowisko to wydaje się nam słusz
ne. W stosunku do Gdańska potrzebna 
jest nie zygzakowata, lecz głęboko prze
myślana i konsekwentna polityka, re
alizowana z wytrwałością i systema
tycznością. Podkreślając jej koniecz
ność, zdajemy sobie oczywiście sprawę, 
że jej powodzenie zależne będzie w wiel
kiej mierze od ogólnej pozycji politycz
nej Polski na terenie międzynarodo
wym.

Berlin 22 tl. (PAT.) Prasa na- 
ogól stoi na stanowisku, że w kryzysie 
zabinetowym nastąpiła tak daleko i- 
dąca zmiana sytuacji, że utworzenie 
nowego rządu, opartego o większość, 
złożoną przedewszystkiem z centrum 1 
nar socj., nie ma iuż żadnych wido
ków powodzenia Mówi się niemal wy
łącznie o kombinacji utworzenia ga
binetu prezydjalnego.

nowomianowany wiceprezes sądu ape
lacyjnego Rudnicki, wyznaczy sędzi e- 
go-referenta i w porozumieniu z nim 
termin rozprawy, co przypadnie na ko
niec grudnia lub początek stycznia

W’ grudniu odbędą się dwie roz
prawy: o zamach bombowy na min. 
spraw wojskowych i o wypadki w Ale-

I
 jach Ujazdowskich które rozegrały się 
po pamiętnym wiecu „centrolewu“ w 
Dolinie Szwajcarskiej. (w)

mową tronową, w której król podkre
śla przyjacielskie stosunki Wielkiej 
Brytanji z zagranicą.

Rząd angielski będzie dbał o dalszy 
rozwój konstytucyjny stosunków w 
Indjach. przedkładając parlamentowi 
propozycje w tym kierunku. Duże na
dzieje przykłada król do wyników 
konferencji gospodarczej.

Rząd brytyjski nie ustanie we 
współpracy z innemi państwami na 
terenie konferencji rozbrojeniowej, a- 
by doprowadzić do zawarcia konwen
cji, która stanowiłaby podstawę po
koju.

Omawiając kwestję bezrobocia król 
stwierdza, że usiłowania rządu w tej 
najtrudniejszej sprawie nie mogą o- 
grani czać się do pomocy finansowej 
bezrobotnym, lecz muszą dążyć do u- 
trzymania ich poziomu moralnego, o- 
raz zdolności do pracy. Rząd wniesie 
do parlamentu propozycje, które w 
wyczerpujący sposób zajmą się ubez
pieczeniem bezrobotnych.

Konferencja
konsultatywna?

Londyn, 22. 11 (PAT). Jak do
nosi „Daily Telegraph“, w związku z 
różnicą zdań między Chinami a Japo- 
nją co do tego, czy sporem mandżur
skim zajmować się ma Rada Ligi, czy 
Zgromadzenie, w kołach dyplomatycz
nych powstał nowy projekt mianowi
cie zwołania specjalnej konferencji 
konsultatywnej tych mocarstw, które 
podpisały konwencję waszyngtońską.

Układ waszyngtoński przewiduje 
podobną konferencję konsultatywną. 
M. in. miałaby ona ten plus, że umożli
wiłaby Ameryce, nie należącej do Li
gi Narodów, wzięcie bezpośredniego 
udziału w naradach, w których jest 
bardzo zainteresowana.

Kra na Wiśle
Warszawa. 22. 11. (PAT). Na 

Wiśle pod Warszawą ukazała się kra. 
Z powodu niskiego poziomu wody, 
Wisła może w tym roku prędzej za-

J marznąć, niż normalnie.
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Włochy, Francja, Węgry
Przepiórki Herriota — Włosi wolą dania poiywne — 
Machiavelli podarowany Francji — Wizyta Gihnbosa 

(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“!
Rzym, 20 listopada.

W stosunkach francusko - włoskich 
dają, się zauważyć od pewnego czasu 
dobrze wróżąc© symptomy wzajemnej 
dobrej woli.. Opinja polska z natury 
rzeczy interesuje się bardzo tym odcin
kiem polityki międzynarodowej i przy
wiązuje niemałe znaczenie do zatarcia 
na nim różnic. „Kurjer Poznański“ 
daje temu stale wyraz w koresponden 
cjach z Rzymu i z Paryża i z tych 
dwóch ośrodków idą zwolna, ale stale 
wieści, że sprawy mają się ku lepsze
mu, jakkolwiek trzeba przygotować się 
na możliwość dalszych przypływów i 
odpływów.

Ostatnie deklaracje prezydenta 
Herriota przyszły bardzo w porę, tłu
miąc tu pewne podrażnienie, spowo
dowane podróżą premjera francuskie
go do Hiszpanji. Prasa włoska komen
towała nieprzychylnie tę wizytę. Tutej
sze sfery zaniepokoiły się nietylko jej 
stroną polityczną, ale także ekono
miczną. Dojście do skutku zobowiązań 
natury wojskowej uważają tu za wy* 
kluczone. gdyż równałoby się to pod
daniu Hiszpanji pod komendę Francji, 
a przecież Hiszpanja republikańska 
nie po to pozbyła się monarchji. żeby 
słuchać rozkazów z Paryża. Ale i dru
ga strona medalu, t. j. układ francu
sko-hiszpański o sile roboczej i ubez
pieczeniu społecznem nie mógł się tu 
podobać, zwłaszcza w związku z przy
musowym wyjadem z Francji tysięcy 
robotników włoskich.

Jeden z dzienników włoskich, ko
mentując deklaracje prowłoskie Her
riota, skłonny był przypisać je kłopo
tom rządu francuskiego, który udał się 
do Genewy z tak zwanym planem 
„konstrukcyjnym“ w sprawie rozbro
jenia i dodaje znacząco... „na stół ge
newski nie doradza się podawać prze
piórek, należałoby raczej podać coś 
pożywniejszego". Oznacza to. że Wło
chy po tylu deklaracjach spodziewają 
się czegoś realniejszego, a więc n. p. 
ustępstw Francji w sprawie równości 
obu flot. Tu leży istota zagadnienia 
włosko-francuskiego w chwili obecnej, 
przed wznowieniem obrad w Genewie

Kwest ja ta była przedmiotem roz
mów między Mussolinim a Normanem 
Davisem, delegatem St. Zj. na konfe
rencję rozbrojeniową, obok kwestji 
długów wojennych, w której Włochy

Przewrót w Mongolii
W Mongolji Zewnętrznej, pozosta

jącej pod protektoratem sowieckim 
dokonany został przewrót przez nacjo
nalistów. W stolicy Mongolji, w Urdze, 
proklamowano rząd narodowy, zaś by
li członkowie rządu filosowieckiego 
zostali aresztowani lub zbiegli w kie
runku granicy sowieckiej. Wydarze
nia te są zapowiedzią poważnych za
burzeń w tej części Azji, gdzie wpły
wy i interesy chińskie, japońskie i so
wieckie ścierają się i krzyżują nieu
stannie. Mongolja Zewnętrzna już z ra
cji samej swej sytuacji geograficznej 
jest jabłkiem niezgody między trzema 
państwami na Dalekim Wschodzie.

Mongolja ciągnie się od gór Chin- 
ganu, na wschodzie, aż po góry Tarba- 
gataj, na zachodzie. Piaski pustyni 
Gobi dzielą ten kraj na dwie części: 
północną, graniczącą z Syberją, zwaną 
Mongolją Zewnętrzną i południową, 
graniczącą z Chinami, zwaną Mon
golją Wewnętrzną. Rozdział poli
tyczny, odpowiadający prawie zupeł
nie podziałowi geograficzno-fizyczne- 
mu, zarysował się już za pierwszych 
lat dynastji mandżurskiej • (początek 
panowania — r. 1644). Stepy mongol
skie, przylegające do Muru Chińskie
go, łatwiej i prędzej podpadły pod wła- 
dzę zdobywczych władców mandżur
skich. niż bardziej odległe przestrzenie 
północnej Mongolji, leżące za gorące- 
mi piaskami pustyni Gobi. Aczkolwiek 
już wtedy cala Mongolja uległa suwe
rennej władzy Chin, podlegając im 
przez przeszło dwa stulecia, północna 
Mongolja. ciążyła raczej ku Rosji, któ
ra ugruntowała tam swoje wpływy. To 
też gdy w Chinach wybuchła rewolu
cja. która obaliła tron cesarski Man
dżurów, północni książęta mongolscy 
wypędzili chińskich urzędników z 
Urgi i proklamowali niezależność 
Mongolji Zewnętrznej (1 stycznia 1912 
roku).

Hutuhta, „Żywy Budda“, zostaje

zamierzają postąpić tak, jak postąpiły 
Anglja i Francja, to znaczy, zwrócić 
się również do Waszyngtonu o mura
tor jum. Mussolini, zapytany przez 
dziennikarzy francuskich o to, czego 
oczekuje teraz od Francji, odpowie
dział: „Trzech rzeczy i wymienił je 
na palcach: po pierwsze, żeby nas le
piej poznano, gdyż wy nas nie znacie, 
nie znacie Italji dzisiejszej Powtóre, 
żeby chciano uwierzyć, że nasz ustrój 
istnieje, trwa i trwać będzie, że nie ma 
on w sobie nic prowizorycznego, coby 
wskazywało na jego koniec. A po trze
cie, żeby nie robiono więcej z nami... 
jakby to określić — dodał znacząco — 
machiayellizmów“.

Stało się już tradycją w Budapesz
cie, że każdy szef rządu jedzie do Rzy
mu przedstawić się i złożyć hołd Mus- 
soliniemu. Poza tem niema miesiąca, 
żeby nie przybyła tu jakaś delegacja 
węgierska, celem zamanifestowania 
wdzięczności Węgier dla Włoch. Z 
okazji dziesięciolecia faszyzmu mani
festacje te przybrały niezwykłe roz
miary. Osobna delegacja przywiozła 
Mussoliniemu 300 tomów z dwu miljo- 
nami podpisów obywateli węgierskich 
A kobiety węgierskie złożyły dar w 
postaci obrusu koronkowego, na któ
rym obok wielu symbolów wyobrażone 
są obecne granice Węgier i te, jakie 
powinny być w przyszłości.

Prasa włoska w stosunku do Małej 
Ententy i do Polski lubi posługiwać 
się terminami w rodzaju „satellici 
Francji“ i t. p. A cóż w takim razie 
możnaby powiedzieć o stosunku Wę
gier do Włoch? Wizyta rzymska gene
rała Gómbósa nie była jednak tylko 
formalnością. W komunikatach urzę
dowych, ogłoszonych po rozmowach 
obu ministrów, podkreślono oczywi
ście, obok zupełnej zgodności poglądów 
we wszystkich sprawach politycznych, 
bardzo ciężkie położenie finansowe 
Węgier i stosunki ekonomiczne mię
dzy obu krajami. Prasa zaś, komen
tując to, pisała, iż jest to wynjk nie
sprawiedliwych traktatów pokoju, któ
re oczywista należy poddać reńdzji. 0- 
tóż punkt ten, ńiezamieśzczony w ko* 
munikacio, był sednem rozmów obu 
polityków. Nie uważano jednak za 
stosowne, bo nie jest pora po temu, 
akcentować go wspólnie nazewnątrz.

S. M.

proklamowany władcą niezależnego 
państwa. W tym samym roku Mon
golja Zewnętrzna zawiera układ z Ro
sją, która uznaje autonomję północne
go terytorjum, obejmującego przeszło 
2/3 całej Mongolji. Układ ten, zawarty 
bez porozumienia z Chinami, wywołał 
platoniczny sprzeciw rządu chińskie
go.

Wojna światowa odwraca uwagę 
Rosji od Mongolji, która znów całko
wicie przechodzi pod wpływy Chin, 
przyczem Mongolja Zewnętrzna zacho
wuje swą autonomję z „Żywym Bud
dą“, jako naczelnym władcą. W r. 1919, 
zgodnie z uchwałą przedstawicieli 
Mongołów, Mongolja wraca całkowi
cie pod panowanie Chin, które przy
syłają swoich urzędników i załogę 
wojskową do Urgi, stolicy Mongolji. 
Stan ten trwa bardzo krótko. Mongo
łowie, uprzykrzywszy sobie rządy 
chińskie, przywołują na pomoc barona 
Ungern-Stemberga, oficera armji ata- 
mana Siemionowa, i z jego pomocą 
atakują garnizon chiński. Chińczycy 
chwytają „Żywego Buddę“ i więżą w 
jego Własnym pałacu. W styczniu r. 
1921 „Żywy Budda“, zmyliwszy czuj
ność straży, ucieka i staje na czele 
partyzanckich oddziałów mongolskich. 
Chińczycy zostają wypędzeni, a na ich 
miejsce przychodzą sowieckie siły 
zbrojne. Baron Ungern cofa się w kie
runku Mandżurji, usiłuje owładnąć 
Czytą, stolicą republiki Dalekiego 
Wschodu, dostaje się jednak do nie
woli i wkrótce potem zostaje rozstrze
lany przez bolszewików.

W r. 1924 „Żywy Budda“ umie
ra. W Mongolji Zewnętrznej tworzy 
się pod wpływem Sowietów rewolucyj
ny rząd „Narodu Mongolskiego“. Sto
lica Urga otrzymuje nową nazwę „U- 
(an Bator Hoto“, co znaczy „miasto 
czerwonych bohaterów“. Oprócz teł re
publiki północnej powstaje republika 
mongolsko burjacka, która łączy się z

Sowietami i republiką Burga (pań
stewko buforowe pomiędzy Z. S. S. R., 
Mongolją i Mandżurją) ze stolicą Hai- 
lar Mongolja Wewnętrzna, jako część 
integralna Chin otrzymuje admini
strację chińską z podziałem na trzy 
prowincje, noszące nazwę „Trzech Pro- 
wincyj Północno-Zachodnich“.

Tak oto przedstawia się w skrócie 
historja, krótkotrwała zresztą. Mongo
lji Zewnętrznej, która teraz wkroczyła 
na drogę burzliwych wydarzeń, co 
może pociągnąć za sobą w tak newral
gicznym punkcie Azji, jak pogranicze 
syberyjsko-chińskie. poważne zaostrze
nie sytuacji ogólnej na Dalekim 
Wschodzie. M. D.

Konferencja 
episkopatu Polski

(KAP.) W dniu 22 b. m. w Warsza
wie rozpoczęła swe obrady konferencja 
episkopatu Polski.

Oczywiście...
Jak było do przewidzenia, sąd par

tyjny klubu B. B. w osobach senato
rów Dobieckiego i Sypniewskiego oraz 
posła Starzaka wydał orzeczenie, że 
sen. Wyrostek „nie nadużył swego sta
nowiska senatorskiego“, występując 
jako obrońca ks. Pszczyńskiego w pro
cesie podatkowym, wszczętym przez 
państwo polskie przeciw magnatowi 
śląskiemu, który jednocześnie wystą 
pił ze skargą przeciw Polsce przed fo
rum Ligi Narodów.

Uzasadnienie orzeczenia nie obala 
żadnego zarzutu, potwierdzając wła
ściwie wszystkie dane, m. in. to, że 
sen. Wyrostek składał, jako obrońca 
ks. Pszczyńskiego, odpowiednie w tej 
sprawie wnioski ministrom i podse
kretarzom stanu, jak również i to, że 
nie zrzekł się obrony nawet wówczas, 
gdy sprawa znalazła się w Lidze Na
rodów. Orzeczenie stara się właściwie 
tylko osłabić te argumenty, dowodząc, 
że sen. Wyrostek „nie chciał“, „nie 
zamierzał“ i że wogóle „padł ofiarą" 
działalności ludzi z administracji ks, 
Pszczyńskiego.

Tymczasem, co mówią dokumenty.

Dwudziestopięciolecie 
Związku Kapłanów „Unitas“ w Poznaniu

25 lat upływa w bieżącym roku od 
chwili, kiedy pod przewodnictwem 
niezapomnianego kapłana - obywatela 
ks prał. Piotra Wawrzyniaka odbyło 
się w sali Bazaru zebranie konstytu
cyjne Związku Kapłanów, obejmują
cego dwie nasze archidiecezje — 
gnieźnieńską i poznańską. Zadaniem 
Związku w myśl założycieli miało być 
zjednoczenie wszystkich kapłanów 
wspomnianych archłdiecezyj w celu 
pielęgnowania ducha kapłańskiego, 
rozwijania życia naukowego i towa
rzyskiego wśród członków, obrony czci 
kapłańskiej oraz wzajemnego kształ
cenia się w sprawach społecznych.

Znaną jest rzeczą, że na terenie

Zwolnienie od podatku 
pustych lokali

Okólnik ministerstwa skarbu
W związku z memorjałem organiza- 

cyj właścicieli nieruchomości w sprawie 
ulg podatkowych, ministerstwo skarbu 
wystosowało do izb skarbowych okólnik 
w sprawie podatku od nieruchomości w 
odniesieniu do budynków lub lokali 
nieużytkowanych.

Ministerstwo wyjaśniło w okólniku, 
że na podstawie obowiązujących prze
pisów, okoliczność, czy dana nierucho
mość jest użytkowana, czy też nie, jest 
obojętna dlla obowiązku podatkowego 
Niemniej jednak, w wypadikach, gdy lo

Stronnictwo Narodowe
Kolo Winiary

Zebranie miesięcizne-dyskusyjne odbędzie 
w „Sokolni“. / 1

O liczne i pudktualroe przybycie prosi ZARZĄD.

Kolo Starolęka
Walne zebranie z referatem politycznym p. Henryka Szeiiba odbę

dzie się w środę o godz. 19,30 w lokalu „Polonji“, ul. św. Antoniego.
O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD.

Kolo Główna
Zebranie z referatem p. red. Bogdana P i o t r o w s k i e go odbędzie 

się w czwartek, 24 bm„ o godz. 20 w sal: p. Kijeka przy ul. Głównej lii
0 punktualne i liczne przybycie prosi, ZARZĄD.

Istnieje przecież list sen. Wyrostka do 
swego pełnomocnika w sprawach ks. 
Pszczyńskiego, niejakiego Logina, w 
którym sen. Wyrostek w ten sposób 
określił swoje i p. Logina honorarjum:

„Do Pana Djonizego Logina
w Warszawie.

Za współpracę w załatwieniu spraw po
datkowych księcia Pszczyńskiego otrzyma 
Pan w dwóch ratach w miarę uzyskanych 
opłat umówionego przezemnie z ks. 
Pszczyńskim wynagrodzenia kwotę w wy
sokości 20 proc mojego honorarjum.

Również zobowiązuję się wypłacić Pa
nu 1 proc, ceny- nieruchomości, których 
sprzedaż książę Pszczyński zaofiaruje rzą
dowi, o ile prowizja moja, którą omówi 
Pan z księciem, w razie nabycia tych nie
ruchomości przez rząd wynosić będzie 
2% — 3 proc.

Z poważaniem 
Dr. M. Wyrostek“.

Obecnie orzeczenie nazywa redakcję 
tego listu „nieogłędną i nieścisłą“ Ale 
przecież list pisai sam p. Wyrostek, 
który jest adwokatem, przyzwyczajo
nym chyba do ścisłego formułowania 
swoich myśli. Redakcji listu zarzucić 
raczej można dużą ostrożność, gdyż 
nie wymienia ona sumy prowizji, jaką 
miał pobrać p. Wyrostek.

Tymczasem sam ks. Pszczyński ze
znał przed sądem katowickim, że o- 
gólne honorarjum p. Wyrostka miało 
wynosić 200.000 zł, z czego wypłacił już 
p. Loginowi na konto p. Wyrostka 15 
tys. zł. Sen. Wyrostek twierdzi, że 
pieniędzy tych od p Logina nie otrzy
mał i to stało się powodem ujawnie
nia całej sprawy. Orzeczenie sądu 
B. B. dowodzi, że p. Wyrostek pobrał 
na „rozjazdy“ 2 tys. zł.

W każdym razie sytuacja jest taka: 
ks. Pszczyński zapłaci mniej podatków 
państwu, sen. Wyrostek otrzymywał 
od niego pieniądze, a p. Login siedzi w 
więzieniu. Klub B. B. uznał, że wszyst
ko jest w porządku.

Ale kto to mówił o „interwencjach 
poselskich“ w urzędach, kto mówił o 
„sanacji moralnej“, pod której egidą 
działa p. Wyrostek?

Społeczeństwo o hasłach tych nie 
zapomniało. Umie ono patrzeć i — 
widzi.

Wielkopolski praca społeczna za cza
sów naszej niewoli głównie opierała 
się o duchowieństwo. Jednem ze źró
deł, z którego duchowieństwo wielko
polskie czerpało swą siłę i zapał do 
czynu obywatelskiego, był Związek 
Kapłanów „Unitas“ w Poznaniu. To 
też spodziewać się należy, że w uro
czystości jubileuszowej Związku weź
mie udział społeczeństwo wielkopol
skie z radością. Odbędzie się ona we 
wtorek 29 listopada b. r. a rozpocznie 
się o godz. 10 w kościele św. Marcina 
mszą św., którą odprawi jeden z ini
cjatorów Związku i drugi jego prezes 
J. E. Ks. Biskup Laubitz.

kale w budynku nie są użytkowane bez 
winy właściciela, lub ściągnięcie komor
nego od lokatorów jest niemożliwe, jed
nocześnie zaś uiszczenie podatku mogło
by poderwać egzystencję gospodarczą 
płatnika ,izby skarbowe mogą umarzać 
podatek od nieruchomości, bądź w od
niesieniu do całego budynku, bądź jego 
części. Ulgi te przyznawane mogą być 
tylko w wyjątkowych wypadkach.

Również i Czechosłowacja
Waszyngton, 22. 11. (PAT). — 

Poseł Czechosłowacji złożył min. Stim- 
sonowi notę w sprawie moratorjum i 
ponownej rewizji długów wojennych, 
wzorowaną na notach, które w tej 
sprawie złożyły inne państwa Europy.

się w sroaę, m mn. o goa.z. iy,oo
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Unieruchomienie wielkich zakładów w Łodzi
Od poniedziałku stanęły fabryki Scheibłera i Grohmana — 
Około G tys. łudzi bez pracy — Unieruchomienie fabryk ma 

potrwać do dwóch tygodni

Grenlandji przez Norwegję, oskarżo
ną o to przez rząd duński. Stanowi
sko rządu duńskiego w tej sprawie 
przedstawiał radca prawny Boeg, prze
wodniczący stałej komisji rozjemczej 
grecko-turecki ej.

Łódź, 22. 11. (Tel. wł.). W sobotę 
minę} termin wypowiedzenia pracy w 
zakładach przemysłu włókienniczego 
Schleichera i Grohmana. Umowy nie 
przedłużono i od poniedziałku zakłady 
te sę unieruchomione.

Ostatnio fabryki zatrudniały 6 050, 
robotników, z których zatrzymano o- 
koło 700 osób, dla wykończenia pozo
stałych robót, obsługi magazynów, 
kotłowni itd. Około 1 000 osób nie po

Zatonięcie „Niemna" przed izba morską
Gdynia, 22. 11. (Tel. wł.). Dziś o- 

raz w cięgu dnia jutrzejszego i poju- 
trzejszego toczyć się będę debaty 
przed tutejszę izbę morskę w sprawie 
wypadków polskich statków handlo
wych.

Pierwsza sprawa dotyczy zatonięcia 
dwóch ludzi z pokładu statku „Ko
ściuszko“. Druga — jutro —- zajmie 
się drobnę kolizję polskiego statku

Japońsko-thińska kwadratura koła
Konflikt na Dalekim Wschodzie przed Tładti Uiyi Narodów 
— Kłopotliwa sytuacja genewskiej instytucji — Upór obu 

stron — Koztnowy min. Neuratha
Genewa, 22. 11. (Tel. wł.) Rada 

Ligi Narodów rozpatrywała w dal
szym cięgu sprawę zatargu japońsko- 
ohińskiego.

Po wysłuchaniu przemówienia dele
gata chińskiego, który ponownie pod
trzymał stanowisko swego rzędu, żę- 
dajęce natychmiastowego wycofania 
wojsk japońskich z terytorjum chiń
skiego i mandżurskiego, oraz wypłace
nia odpowiedniego odszkodwania za 
poczynione w czasie operacyj wojen
nych szkody materjalne — rada odro
czyła się do środy.

W tutejszych kołach panuje bardzo 
pesymistyczny nastrój. Wszystkie de
legacje zdaję sobie sprawę z trudności, 
jakie wynikły w zwięzku z konieczno
ścią definitywnego załatwienia sporu.

Ameryka przeciw przedłużeniu moratorium
Nowy Jork, 22. 11. (PAT). Wo

bec opozycji ogółu członków kongresu 
prez. Hoover — jak słychać — nie bę
dzie zalecał przedłużenia moratorjum, 
chybaby Roosevelt wypowiedział się 
stanowczo za rozszerzeniem, co uwa
żane jest za bardzo mało prawdopo
dobne.

W sprawie zdecydowanie antyrewi- 
zjonistycznych poglądów kongresu 
waszyngtoński korespondent „New E-

Trzy rozprawy
Warszawa. 22. 11. (PAT.) Sąd 

Najwyższy rozpatrywał wczoraj spra
wę b. ukraińskiego posła na Sejm Pa- 
lijewa, skazanego w czerwcu b. r. 
przez trybunał przysięgłych we Lwo
wie za zbrodnię zakłócenia spokoju 
publicznego na 3 lata ciężkiego więzie
nia. Sąd Najw. uchylił wyrok i prze
kazał sprawę sądowi okr. we Lwowie 
do ponownego rozpatrzenia.

Warszawa. 22. 11. (PAT.) Przed 
sądem okr. toczyły się wczoraj dwie 
sprawy przeciw odpowiedzialnemu re
daktorowi „Robotnika“ Wacławowi 
Czarnieckiemu, oskarżonemu przez 
wiceprezydenta Łodzi Wielińskiego o 
zniesławienie. W pierwszej sprawie 
Czarnieckiego skazano na 1 miesiąc 
aresztu, w drugiej na 2 miesiące.,Obie 
kary darowano na mocy amnestji.

0 magistralę węglową
Warszawa. 22. 11. (Tel. wł.). — 

Przedstawiciele kapitału francuskiego, 
którzy byli na posiedzeniu rady nad
zorczej konsorcjum budowy magistrali 
węglowej odjechali do Paryża przepro
wadziwszy szereg konferencyj z min. 
skarbu i min. komunikacji w sprawie 
zakupu taboru. Do ostatecznego poro
zumienia jeszcze nie doszło, (w)

Odnaleziony lotnik
Londyn, 22. 11. (Tel. wł.). Poszu

kiwany od przeszło tygodnia lotnik a- 
merykański 19-letni Wiktor Smith od
nalazł się dziś niespodziewanie w 
miejscowości Gogo (m. w Senegalu 
nad Nigrem w Afryce — red.).

siada uprawnienia do pobierańia za
pomóg z funduszu bezrobocia, nato
miast około 4 300 osób będzie pobiera
ło te zapomogi.

Mówię, że unieruchomienie zakła
dów potrwa do dwóch tygodni. W tym 
czasie toczyć się będę w Warszawie 
rokowania o przeprowadzenie sanacji 
finansowej i organizacyjnej wspom
nianych zakładów.

„Rewa“ z niemieckim transportowcem 
„Sieburg“, a trzecia we czwartek — 
najważniejsza stwierdzi przyczynę, za
topienia statku „Niemen“ przez fiński 
żaglowiec „Lawhill“.

Ta ostatnia sprawa budzi najwięk
sze zainteresowanie. Izbie morskiej 
przewodniczy sędzia Speichert; jako 
przedstawiciel min. przem. i handlu 
występi kom. Kański. S. B.

To też delegacje narazie zachowuję re
zerwę i nie określają zupełnie swego 
stanowiska.

Narazie obie strony trwają uporczy
wie przy swojem stanowisku i swych 
żądaniach, pomawiając się wzajemnie 
o chęć wyzysku i szkodzenia, o napa
ści oraz brak zrozumienia.

Równocześnie zwracają uwagę kon
ferencje min. Neuratha. Odbył on 
dłuższą rozmowę z angielskim min 
spraw zagranicznych Simonem, a na
stępnie rozmawiał z delegatem amery
kańskim Normanem Davisem. Tema
tem rozmów była obecna sytuacja w 
zwięzku z zapowiedzianem zwołaniem

I komisji głównej konferencji rozbroje
niowej.

vening Post“ donosi, że ani jedna z wy
bitnych osobistości nie podziela po
glądu, iż długi stanowię przeszkodę w 
odbudowie świata, i że właśnie w in
teresie Stanów Zjednoczonych byłoby 
ponowne ich zbadanie i zmniejszenie.

W chwili obecnej panuje inter
regnum, w czasie którego Hoover nie 
może działać a Roosevelt teoretycznie 
nie posiada władzy.

Smith zaginął od poniedziałku u- 
biegłego tygodnia w czasie swego lotu 
Kapstadt—Londyn, którego zamierzał 
dokonać bez zatrzymania się. Musiał 
jednak lądować w odległości 230 kim. 
od Gago i po naprawieniu defektu 
motoru udał się w dalszą drogę do Ga
go, skąd po krótkim pobycie odleciał 
do Londynu.

0 zamachy bombowe 
w Altonie

Hamburg, 22. 11. (PAT). W pro
cesie, który od kilkunastu dni toczył 
się w Altonie przeciwko hitlerowcom’ 
o zamachy bombowe prokurator za
żądał kary ciężkiego więzienia od 1 
roku do 8 lat i natychmiastowego osa
dzenia w więzieniu śledczem tych o- 
skarżonych, którzy dotychczas pozo
stawali na wolności.

W cięgu narad nad ostatnią czę
ścią wniosku, trzem udało się uciec. 
Równocześnie dwaj główni oskarżeni, 
którym grożą kary 8 względni© 6 lat 
więzienia zostali posłami dzięki ma
newrowi, nakazanemu przez główną 
kwaterę hitlerowców. Mianowicie 2 
posłów zrzekło się mandatów przez co 
oskarżeni, będący w kolejności na li
ście kandydatów weszli w skład parla
mentu i zyskali w ten sposób nietykal
ność.

Zatarg tluńsko-norweski
Haga, 22. 11. (Tel. wł.) Między 

narodowy trybunał rozpoczął dziś ofi
cjalne posiedzenie rozjemcze w spra
wie zatargu dońsko-norweskiego c 
przywłaszczenie terenu wschodniej

Niezwykły grad
J o h an issbu r g, 21. ii. (PAT). 

W. Transwaalu spadł niezwykle wielki 
grad, połączony ze straszliwą burzą.

Grad wielkości kurzego jaja pozabi
jał na pastwiskach 400 wołów, 2.000 ha
ramów i kilkadziesiąt kóz.

Przepowiednia pogody na środę:
Przy silnem zachmurzeniu, deszcz. 
Dość ciepło.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.905 zl.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zl.

Kurs marki ‘niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem w dewizach 211.50 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 172.96 
zl., gotówką 172.62 zl.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznali, dnia 22. 11. 1932. 

Spędzono: wołów 45, buhai 96, krów 198.
świń 2 060. cieląt 427, owiec 130 razem 2 926 
zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami bandlowemi)

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone nie 

oprzęgane.........................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3...................................
Mięsiste tuczone starsze .
Miernie odżywione . . .

Bnliaje:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . .
Nietuczone dobrze odżywione

starsze .........................
Miernie odżywione . .

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste . .
Nietuczone dobrze odżywion 
Miernie odżywione . .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste 
Tuczone mięsiste 
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . , , .

Młodzież:
Dobrze odżywione . . » « «
Miernie odżywione . ■ » »

Cielęta:
Na jprzedniejsze cielęta wytu

czone .............................. » .
Tuczone cielęta . , . » > 
Dobrze odżywione . . . . » 
Miernie odżywiane ...»

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsza skopy .
Tuczone starsze skopy i ma

ci ór ki ........................................
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150 
kg. żywej wagi....................

Pełnomięsiste od 100 do 120 
kg. żywej wagi....................

Pelnomięsiste od 80 do 100 
kg żywej wagi....................

Mięsiste świnie ponad 80 kg. 
kg. żywej wagi....................

Maciory i późne kastraty . .
Przebieg targu bardzo spokojny.

60— 66

48— 54 
38— 44 
30— 36

50-
44-

52
48

36— 40 
30— 34

59— 60 
44— fO 
26— 34 
18— 24

60— 66 
48— 54 
38— 44 
30— 36

32— 36 
26- 30

60- 66 
52— 56 
44— 48 
30— 36

60- 68

46— 56

102-104

96—100

88— 94

80— 88 
82—

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 22. 11. 1932.

Warunki: Handel hurtowy narytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwiei¿-litrowe

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70,6 kg (120.1 ft. w hol ). 2) żyta pomor 
skiego 6935 kg (118.2 ft w hol ), 3) psze 
r.icy pozn i pomorskiej 72.95 kg. (124 ft 
w hol.). 4) owsa poznańskiego i pomorskie 
go 43,55 kg. (74,1 ft w hol.).

Ceny transakcyjne
Żyto 135 tonn par. Poznań . . . 14,90
Żyto 30 tonn par. Poznań . . , 14,80

Ceny orjentacyjne
Żyto..............................................14,50— 14,70

Usposobienie spokojne.
Pszenica . . . ... 22,75— 23,76

Usposobienie spokojne,
Jęczmień browarowy . . 16,00— 17,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68—69 kg ... . 14,00— 14.76
Jęczmień 64—66 kg ... 13,50— 14,00

Usposobienie spokojne.
Owies........................................ 13,25— 13,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 22,50— 23,60

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
OtręDy żytnie ......
Otręby pszenne . . . . . 
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak
Rzepik ....»•»•• 
Gorczyca . . . -. > » » . 
Groco Victoria . . . i. » .
Groch Folgera.....................»
Koniczyna czerwona . . .
Koniczyna biała....................
Ziemniaki jadalne . . . ■ 
Ziemniaki fabr. za kilo % . 
Mak niebieski..........................

36,00- 38,00

8,CO- 8.25
8.25— 9,25
9.25— 10.25

42,00— 43,00 
40,00— 45,00 
39,00— 45,00 
21,00— 24,00 
32.00— 35.00

110,00—130,00
110,00—150,00

2,20— 2,50
0,00—0,121/2 

105 00-115,00
Ogólne usposobienie spokojne. 

Transakcje na odmiennych warunkach:
żyta 525 tonn. pszenicy 30 tonn, jęczmienia 
15 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 22. 11. 1932.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych poszukiwa
no 5% poż. konwers. po 40.— oraz 4% 
poż. inwest. po 98.—, natomiast — bez no
towania i oddawców — 4% premj. doi. 
po 50% oraz 3% poż. bud. po 38.

Z papierów lokacyjnych P. Z Ii ofia
rowano 8% listy doi. stare po 52% zaś 
w tranzakcjach handlowano 4% listy zast. 
konwert. po 31% oraz 6% listy żytnie 
10.125.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
obrotów i notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 40% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

52%% O.
4% listy zastaw konw. Pozn. Ziem. Kredyt, 

stempl. 31%% +
(Kurs w złotych)

Tendencja niejednolita
Papiery wartościowe i obliqaeie:

3% poż ; . 38.75
99,504% poż inw . i . , » . 98,80-

5% poż , i 41,50 42,00
4% poż dolarowa , » » i 51.00

57,006% poż doi . . u K 9 » 57,75
7% poż stabil. . i » » i . 56,00- 55,25

Tendencja przeważnie słabsza
Akcie w złotych:

Bank Polski 87.50— 87,00
Lilpop......................... i s • 12,7o
W T F. Cukru . < , 1800
Ostrowieckie s. B. . » . . 30,00 

Tendencja niejednolita.

PŁODYllÓŁNICZE
Zboża i nasiona oleiste za - 000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 22. 11 1932.

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
10.125 +

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 98.— P. 
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 22. 11. 1932.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Gdańsk 173.35 173.78 172.92
Holandja 358,40 359.30 357,50
Londyn 29.12 29,29 28.96
Nowy Jork

czeki 8,921 8,941 8,901
Nowv Jork

kabel 8,925 8,945 8,905
Paryż 34.92 35,01 34,83
Praga 26,401/2 26,47 26,34
Szwajcaria t71,50 171,93 171,07
Berlin 211.90

196 00—198.00 

» 155,00-157,00 

, 170,00—180,00

161,00—168,00

126.00-131.00

24,25— 27.10 
20.00 - 22.25 
9.40- 9.75

Pszenica marchiiska »
Tendencja stała.

Żyto march. .....
Tendencja stała.

Jęczmień browarowy .
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...................... .
Tendencja stała.

Owies march ....
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna . . . s . »
Mąka żytnia ..»»»,»
Otręby pszenne . » » » »
Otręby żytnie ..»•-.» 8.60— 900
Groch Victoria ..ii.. 21.00— 26.00 
Groch drobny jadalny , . 20,00— 23.00
Groch pastewny ..... 14,00— 16.00
Kuchy lniane ..»«.,. 10.10— 10,20
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,80
Kuchy mielone (mączka) . . 11.80
Wytłoki suche.......................... 8,90
Śrut Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . ■ 10,30
śrót Sova ekstrahowany 46%

loco Szczecin . .... 11.00
Słoma p. pras drut. . . » » 0,45— 0,60
Słoma ż. pras drut. . . > . 0,65— 0.80
Słoma owsiana drut. . » . 0,45— 0,60
Słoma jęczmienna drut. . . 0,45 — 0,60
Słoma ż długo wiązana . . 0,75— 1,n0
Słoma ż pras sznur. . . . 0,60- 0.80
Słoma p pras, sznur. . . . 0,45— 0,69
Sieczka......................................... 1,30— 1,45

Tendencia utrzymana.
Siano handlowe suche . . 1,1 0— 1.30
Siano dobre I pokosu , . . 1,80— 2,10
Lucerna luzem.......................... 2,15— 2,45
Tymotka, luzem..................... 2.20— 2.50
Siano koniczynowe luzem , 2.00— 2,30

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja spokojna.



Strona 4 Kurier Poznański, Środa, 28 listopada 1932 » Numer. 538

Przed wyborami
do komisarycznej rady miejskiej w Gdyni

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*).
.Gdynia, 20 listopada.

W „Dzienniku Ustaw“, z dnia 31 
października, ukazało się dawno zapo
wiedziane rozporządzenie wykonawcze 
do rozporządzenia Prezydenta Rzplitej 
z 24 listopada 1930 roku w sprawie 
komisarycznego ustroju miasta Gdyni.

Najnowsze rozporządzenie nie jest 
w istocie swojej wyczerpujące, t. zn. 
nie rozstrzyga wszystkich kwestyj ad
ministracyjnych i prawniczych, wyni
kających z pozbawienia Gdyni pełne
go samorządu i może dlatego mieni 
się skromnie rozporządzeniem „w 
sprawie organizacji administracji na 
obszarze powiatu miejskiego w Gdy
ni“. Na opracowanie i ogłoszenie tego 
rozporządzenia Gdynia czekała dwa 
lata. Z krótkiego opracowania mini
sterstwa spraw wewnętrznych trudno 
się domyślić, że jest to owoc wielu 
konferencyj, memoriałów i delegacyj, 
dzieło, które miało rozwiać liczne 
wątpliwości, wyznaczyć kompetencje 
i usunąć anormalne stosunki

Wśród kilkunastu paragrafów roz
porządzenia, znajdujemy jeden o no
wych wyborach do rady miejskiej. Pa
ragraf ten, ósmy, brzmi następująco: 

„Wybory 10 członków nowej rady 
miejskiej będą rozpisane w ciągu 
dni 30 od dnia wejścia w życie ni
niejszego rozporządzenia (dn. 31 paź
dziernika b. r. — red.), według prze
pisów ordynacji miejskiej z dnia 30 
maja 1853 r. w brzmieniu rozporzą
dzenia ministra b. dzielnicy pruskiej 
z dnia 12 sierpnia 1921 r. Po doko
naniu wyborów minister spraw 
wewnętrznych w porozumieniu z 
ministrem przemysłu i handlu za
mianuje 10 pozostałych członków
nowej rady miejskiej“.
Kwestja większości w nowej radzie 

miejskiej została zatem zgóry przesą
dzona, tembardziej, że oprócz 10 no- 
minantów rządu, przewodniczącym 
rady miejskiej — z prawem głosu — 
będzie komisarz rządu we własnej o- 
sobie. Każda opozycja zostanie więc 
uniemożliwiona matematyczną więk
szością jedenastu głosów.

Chociaż w rozporządzeniu ministra 
spraw wewnętrznych terminy „samo
rząd" i „samorządowy" nie są bynaj
mniej ignorowane, to jednak stwier
dzić trzeba, że rada miejska, którą o- 
trzyma Gdynia, nie ma analogji w 
żadnem mieście polskiem.

Według odnośnych przepisów wy
bory dziesięciu członków do komisa
rycznej rady miejskiej w Gdyni odbę
dą się w ten sposób, że komisarjat

Żydzi między sobą
„Hajnt“ przytacza treść artykułu z 

nowojorskiego pisma żargonowego 
„Der Tog“ („Dzień“), w którym dzien
nikarka żydowska Sara B. Smit, po 
swoim kilkumiesięcznym pobycie z 
córką w Polsce, opisuje spostrzeżenia 
o Żydach tutejszych. Przed pobytem 
w Warszawie nie dostrzegała ona róż
nicy między Żydami „polskimi** i Ży
dami z innych krajów:

„Gdy byłam dzieckiem w Buda
peszcie, słyszałam stale, że polscy Ży
dzi są zupełnie inni, niż pozostała 
część Żydów. W swojem życiu znałam 
sporo Żydów polskich, jednak „różni
cy“ nie dostrzegłam, zanim nie przy
byłam do Warszawy...

„Jak tylko wjechałam do miasta, 
poczęłam rozumieć, skąd powstaje ta 
niechęć do polskich Żydów — ostra, 
bardzo wyraźna linja istnieje tam mię
dzy Żydami i chrześcijanami. Żyd ze 
swoją brodą i pejsami, ze swoim ubio- 
rem (długa kapota, czarna czapka lub 
aksamitny kapelusz), sam Żyd wytwa
rza tę ostrą sprzeczność...

„Obcy przybysz zadaje sobie rychło 
pytanie: czy jest potrzebny ten kon
trast. Moja córka, dziecko Nowego 
Jorku, która dotąd nigdy ni© odczuwa
ła zewnętrznej różnicy między Żydem 
i chrześcijaninem, spoglądała rozsz.e- 
rzonemi, zdziwionemi oczyma na łu
dzi, trzymających się zdała od ze
wnętrznej cywilizacji... Dlaczego ci 
ludzie nie mają wyglądać tak, jak 
inni?

„Na jej pytania nie mogłam otrzy
mać odpowiedzi — ani w Warszawie 
żydowskiej, ani też w Warszawie nie- 
żydowskich. Nawet, gdy odwiedziłam 
rabinat i rozmawiałam z głównym 
sekretarzem p. Gesundhajtem odczu
łam w jego mowie pewną niechęć do 
tej zewnętrznej „cywilizacji“ .. “

Takie wrażenia odniosły te Żydów

rządu sporządzi listę członków gminy 
i zarządzi wybór komisji wyborczej 
przez dotychczasową radę miejską. U- 
prawnieni do głosowania będą ci 
wszyscy, którzy mieszkają stale w 
Gdyni przynajmniej sześć miesięcy, są 
obywatelami polskimi, mają ukończo
ny 21 rok życia i posiadają pełnię ho
norowych praw obywatelskich. Wybo
ry przeprowadza komisja wyborcza, 
składająca się z przewodniczącego i 
czterech mężów zaufania i wybrana 
przez radę miejską.

Po wyborze komisji komisarjat rzą
du wyłoży natychmiast do publicznej 
wiadomości, na przeciąg jednego ty
godnia, listę członków gminy upraw
nionych do głosowania i ogłosi równo
cześnie. wspólnie z komisją wyborczą: 
1) że lista członków gminy wyłożona 
jest na przeciąg jednego tygodnia do 
publicznej wiadomości, podając zara
zem miejsce wyłożenia, 2) iłu radnych 
należy wybrać, 3) wezwanie wyborców 
do wręczenia list kandydatów w prze
ciągu dwóch tygodni na ręce komisji 
wyborczej, 4) dzień, godzinę, miejsce i 
czas trwania wyborów, które winny 
się odbyć nie wcześniej niż przed u- 
pływem szóstego, a nie później niż 
przed upływem ósmego tygodnia, li
cząc od dnia ogłoszenia.

W przeciągu tygodnia od dnia po
wyższego ogłoszenia wolno każdemu 
członkowi gminy wnieść do komisa
riatu rządu sprzeciwy co do umie
szczenia na liście, względnie pominię
cia poszczególnych członków gminy. 
O sprzeciwach rozstrzyga komisja wy
borcza i ona zamyka listę członków 
gminy w przeciągu dalszego tygodnia. 
Również w ciągu jednego tygodnia, li
cząc od wyznaczonego terminu dwuty
godniowego, komisja wyborcza bada 
listy kandydatów, zaopatruje je w nu
mer bieżący, zarządza poprawki, w 
miarę potrzeby, i ogłasza te listy, któ
re odpowiadają wymogom prawa.

Przyjmując to, że spisy ludności 
w komisarjacie rządu w Gdyni nie są 
w najlepszym porządku z racji wiel
kiej fluktacjl mieszkańców, można 
spodziewać się, że na sporządzenie li
sty członków gminy uprawnionych do 
glosowania zużyje się najbardziej do
puszczalną ilość czasu. Zriaczyłoby to, 
że w ostatnich dniach bieżącego mie
siąca podany zostanie termin wybo
rów. Stosownie do ustawy wybory od
byłyby się pomiędzy 12 i 26 stycznia 
roku przyszłego, najprawdopodobniej 
w niedzielę dnia 22 stycznia 1933 roku.

FOB.

ki, gdy po raz pierwszy zetknęły się ż 
Żydami w Polsce.

Ciekawsze jest pod tym względem 
zachowanie się wobec Żydów z Polski 
Żydów w Palestynie, bo ono wskazuje 
nie na cechy zewnętrzne, na które 
zwróciły uwagę wymienione Żydówki 
z Nowego Jorku, a na cechy wewnętrz
ne Żydów „polskich“. Donosząc o sto
sunku w Palestynie do Żydów z Pol
ski, Mojsze Justman, znany talmudy- 
sta, w czerwcu 1929 r. pisał:

„Do Żyda polskiego odnoszą się z 
podejrzliwością, z niewiarą, z lokcewa 
żeniem... Jego uważają za oszusta, 
złośliwego bankruta, „chwytacza port
felu wekslowego“, któremu należy pa
trzeć na palce i z którym musi się po
stępować bardzo a bardzo ostrożnie. 
Brąk zaufania do niego daje się zau
ważyć ze strony wszystkich instytucyj 
społecznych... Żydowi polskiemu jest 
ciężko otrzymać kredyt w bankach, je
go żyro nie jest uwzględniane... 
(„Hajnt“ 135. 1929).

Tak odnoszą się „swoi“ do „swoich“ 
w Palestynie. Czy można się dziwić, żo 
ludność rdzenna w Polsce nie czuje 
sympatji do tych swoich „ziomków?**.

Książka o Wyspiańskim 
za 35 groszy

Materiał do przemówień i deklamacji
Ukazała się przystępnie opracowa

na książka o Stan. Wyspiańskim, jako 
nr. 8 „Bibljoteki T. C. L.*‘, zawierająca 
materjał do wykładów i deklamacyj 
na uroczyste obchody wielkiego poety 
i malarza. Zawiera 64 strony i kosztu
je tylko 35 gr.

Do nabycia w Wydawnictwie T. C. 
L. Poznań, św. Marcin 37, w składzie

głównym w Księgarni św. Wojciecha, 
plac Wolności, oraz we wszystkich 
księgarniach.

Ofiary katastrofy lotniczej
Święciany, 22. 11. (PAT). Na 

strażnicę K. O. P w Łyngmianach 
przywieźli dwaj oficerowie litewskiej 
straży jednego z członków załogi pol

Jak jest naprawdę w Argentynie?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Buenos Aires, 1 listopada.
Przybyłem do Buenos Aires po 

siedmiomiesięcznej nieobecności. Cie
kawy byłem zmian, o których dono
szono mi w listach do Polski. Na wstę
pie usłyszałem utyskiwania na złe 
czasy, na mniejsze zarobki, na rosną
ce podatki Przy bliższem rozpatrze
niu przekonałem się jednak, że są to 
błahostki, o których nawet mówić nie 
warto. Owszem kryzys jest, pogłębia 
się nawet na skutek niskiego poziomu 
cen za zboże i bydło, lecz dobrobyt o- 
bywateii pozostał nienaruszony.

Na ulicach Buenos Aires widzi się, 
jak dawniej, niezliczone szeregi luksu
sowych samochodów. Nawet wśród 
taksówek przeważają „Studebakery“, 
„CadiTaci*', i „Hispano-Suizy". For
dów widzi się mało, iedynie na pro
wincji automobile i traktory tej marki 
są rozpowszechnione.

Firmy bankowe, kupieckie i prze
mysłowe walczą z trudnościami. Nie
które przedsiębiorstwa zarządziły re
dukcje personelu, pracują jednak i 
trzymają się sijłnie. W porównaniu z 
Europą sytuacja jest o całe niebo lep
sza. Mamy tańsze produkty żywno
ściowe. czynsze za mieszkania spadły, 
a taryfy kolejowe, tramwajowe, auto
busowe, za gaz i światło pozostały 
niezmienione Obniżono też ceny za 
towary włókiennicze i obuwie, co, ra
zem wziąwszy (wyrównywa z nadwyżką 
zwiększone o mniejwięcej 50 proc, o- 
płaty podatkowe. Uiszczają je zresztą 
ludzie zamożni, jak kamienicznicy, 
kupcy i przemysłowcy, których stać 
na te drobne stosunkowo świadczenia 
na rzecz państwa i magistratu. Robot
nicy są wolni od wszelkich podatków, 
(zato niema wcale t. zw. świadczeń so
cjalnych), natomiast urzędnicy pań
stwowi, komunalni i prywatni płacić 
mają stawki od 1,50 do 50 pesów mie
sięcznie, zależnie od poziomu pen syj, 
które ustalono w wysokości od 200 do 
3.000 tys, pesów.

O ile majątki prywatne nie dozna
ły wielkiego uszczerbku podczas obec
nego kryzysu, o tyle ucierpiały finanse 
państwowe Argentyny. Zmniejszyły się 
znacznie wpływy za opłaty celne, gdyż

Ciekawa książka
W tych dniach ukazała się książka 

p. t. „Drogą Pielgrzymów“, która wy
wołała żywy oddźwięk wśród Polaków 
w kraju i zagranicą. Napisał ją zna
ny podróżnik ks. Ignacy Posadzy z 
Poznania, który przebywał dwukrot
nie w Ameryce Południowej objeżdża
jąc tamtejsze kolonje polskie.

„Droga Pielgrzymów“ maluj© życie 
naszych „Pielgrzymów“ - wychodzców 
za Oceanem Wyrosła ta książka z ser
decznego obcowania z ludem, z wczu- 
wania się w jego troski i bóle. Przed
stawia nam dolę wychodźczą w barw
nych obrazkach, rzuconych na tęczo
wą paletę przyrody południowo-ame
rykańskiej.

Posłuchajmy co pisze o teł książce 
p. kurator Ignacy Stein, redaktor 
„Przewodnika Katolickiego** na ła
mach tegoż pisma:

Pierwsza to książka, wydana nakładem/ 
młodziutkiego Seminarium Zagranicznego, 
a napisana przez jego dyrektora Odzywa 
się w niej całe serce autora, przepełnione 
miłością kapłana i Polaka do tych, których 
po dwakroć w Rrazyl.fi odwiedzał i utwier
dzał w miłości Boga i ojczyzny.

Nowy typ powieści podróżniczych i ło
wieckich pojawił się w literaturze Ale Pi
szą je inni podróżnicy i myśliwi. Piszą je 
wędrowcy Chrystusowi i łowcy dusz dla 
Chrystusa. I te ich książki czyta się na
prawdę z zapartym oddechem i mocno bi- 
jącem sercem. / 1

Jeszcze.bardziei bije serce polskie, gdy 
się czyta książkę ks Posadzego Boć prze
cież „Drogą Pielgrzymów“ powędrował on 
do tych naszych braci, których polska oj
czyzna wyżywić nie mogła, którzy — jak 
płsze autor — „porzuceni na bezkresne 
kampy i pampasy, czy między urocze góry, 
obnoszą ze sobą wszędy tęsknice nietylko 
za krajem ojczystym, ale i za wiarą swvch 
ojców**. Ich głód religijny i tęsknota za 
ukochaną ojczyzną pragnie odmalować ni
niejsza książka. I naprawdę maluje nie su- 
chemi słowami sprawozdania ale wszyst-

skiego samolotu, kpt. pil. Władysława 
Pokornego, który w tych dniach przy
musowo lądował na terenie litewskim..

Kpt. Pokorny przebywał na teryto- 
rjum Litwy w Ucianach przez 5 dni. 
Obecnie czuje się nieco lepiej, jest jed
nak silnie potłuczony. Drugi członek 
załogi, podoficer wraz z samolotem 
wysiany został koleją z Ucian przez 
Dyneburg do Polski.

import towarów przemysłowych spadł 
o 33 procent w stosunku do roku u- 
biegłego. Powstała wielka luka w bud
żecie. którą trudno wypełnić. Cały sy
stem finansowy Argentyny opiera się 
głównie i niemal wyłącznie na podat
kach pośrednich, a niestety i akcyza od 
alkoholu, tytoniu i zapałek wykazuje 
stale zmniejszające się wpływy.

W tych warunkach kongres uchwa
lił pożyczkę wewnętrzną w kwocie 500 
miljonów pesów. którą do chwili obec
nej pokryto w jednej czwartej części. 
Państwo zalega ze swojemi zobowiąza
niami wobec dostawców i urzędników. 
Ostatni czekają nieraz po kilka mie
sięcy na swoje pensje. W kasach skar
bowych brak pieniędzy. Piąci się jedy
nie odsetki od pożyczek zagranicz
nych Pod tym względem Argentyna 
bardzo skrupulatnie dotrzymuje ter
minów i nie ma zamiaru prosić o ja
kiekolwiek moratorium.

W bilansie handlowym zaprowa
dzono daleko idące zmiany. Zapomocą 
podwyższenia stawek celnych zredu
kowano import o połowę, co pozwoliło 
bilans zamknąć z wielkiem saldem po 
stronie czynnej. Mimo to pieniądz ar
gentyński chwieje się i spada powoli. 
Peso ma obecnie kurs dwojaki Ofi
cjalnie płaci się w banku państwo
wym i większych instytucjach kredy
towych około 400 pesów za 100 dola
rów. W mniejszych kantorach i agen
cjach kurs daleko odbiego od 
kursu urzędowego. Sam wymieniałem 
dolary po kursie 4 59..

Rząd w ostatnich czasach miano
wał komisję, złożoną z najwybitniej
szych finansistów kraju, która w cha
rakterze urzędowym służyć ma radą 
i pomocą w sprawach polityk’ skarbo
wej. Lecz z pustego i Salomon nie 
naleje“. Zdaje się, że społeczeństwo ar
gentyńskie ponieść będzie musiało 
większe ofiary, by wybrnąć z chaosu 
i skarbowość swoją oprzeć na zdro
wych podstawach. Tymczasem czarna 
giełda żeruje swobodnie ze szkodą dla 
kraju, i jego obywateli.

O stosunkach politycznych w nar 
stępnym artykule. A. W.

kiemi barwami czułego, miłującego, dobre
go i pogodnego serca. Na tej drodze piel
grzymów odprawia od lat niewidziane na
bożeństwa. słucha od lat nieodbywanych 
dla braku kapłana spowiedzi, chrzci, daje 
śluby, grzebie umarłych, pociesza, krzepi, 
opowiada o Polsce, cieszy się. raduje i ba
wi wśród tych kochanych Szablaków, Sa- 
rańczyków. Matuszaków, Bafalskich, Sum- 
ków, Wojtynów, Kraszewskich, którzy na 
odjezdnem wśród modłów i łez proszą, aby 
pozdrowił od nich Polskę i ucałował tę 
najdroższą i najlepszą polską ziemię.

A umie ks. Posadzy pisać. Można mu 
pozazdrościć swoistego miłego i prostego 
stylu.

Nabywajcie i czytajcie tę piękną książ
kę! Da wam ona dużo miłych chwil. Wej
dziecie w łączność duchową z dalekimi 
braćmi - pielgrzymami. A nadto zasilicie 
wielkie potrzeby Seminarjum Zagraniczne
go .Cały dochód z tej książki przeznaczony 
bowiem na jego utrzymanie i budowę“.

Książka, ozdobiona wspaniałą trzy- 
kolorową okładką oraz 64 fotografia
mi, obejmuje 352 stron druku. Mimo 
wszystko „Drogą Pielgrzymów“ ko
sztuje tylko 3,80 zł. Kupując tę książ
kę, spełnia się dobry uczynek, ponie
waż pieniądze obrócone zostaną na 
prawdziwie zbożny cel, bo na wy
kształcenie kapłanów, którzy pójdą 
ratować bratnie dusze nieśmiertelne. 
Kto wyśle 3,80 zł pod adresem Sem. 
Zagrań. Potulice p Nakło n(N. prze
kazem lub czekiem przez P. K. O. na 
nr. 202.454. ten otrzyma książkę od
wrotną pocztą. Wpłacający 5 zł zosta
nie wpisany do Złotej Księgi Dobro
dziejów Seminarium Za n!e"o też bę
dą się odprawiać modły trzy razy 
dziennie oraz trzy m«ze św. w miesią
cu. Nadto otrzyma książkę darmo.

t C. L a oświata ludu dokona cuda. 
Przy Imieninach zaręczynach ślu
bach I Inbłleuszowycb I Innych uro
czystościach nżvwa’c<e tylko telegra

mów T, C, L.

Rrazyl.fi


DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chu-ili

Przed reorganizacją 
samorządu terytorialnego
Projekt t. zw. małej ustawy samo

rządowej, wprowadzający znaczne 
zmiany w organizacji gmin wiejskich 
i miejskich oraz powiatów, wniesiony 
przez rząd do Sejmu w okresie ubie
głej sesji, stanowi obecnie przedmiot 
rozważań w łonie sejmowej komisji 
administracyjnej. Istnieje podobno za
miar załatwienia tej sprawy jeszcze w 
okresie bieżącej sesji izb ustawodaw
czych.

Koła gospodarcze poświęcają żywą 
uwagę projektowi przemiany mecha
nizmu gospodarki komunalnej. Stała 
Komisja Porozumiewawcza Izb Rolni
czych, Przemysłowo • Handlowych i 
Rzemieślniczych wyłoniła ostatnio 
podkomisję dla spraw samorządo
wych, z zadaniem a) zaopinjowania 
wspomnianego projektu ustawy oraz 
b) rozpatrzenia spraw związanych z 
gospodarką finansowo-budżetową sa
morządu terytorialnego.

Sądząc z różnych głosów, jakie o- 
statnio dały się słyszeć, stosunek izb 
gospodarczych do zagadnień samorzą
du terytorialnego ustali się w ramach 
następujących wytycznych:

Naczelną zasadą, którą samorząd 
gospodarczy niewątpliwie wysunie, 
będzie zasada niezwiększania obec
nych ciężarów administracji komunal
nej, lecz przeciwnie: ich wydatnego 
zmniejszania.

Następnie, prawdopodobnie podjęty 
zostanie postulat, sformułowany już 
w kwietniu rb. na kongresie samorzą
du gospodarczego, idący w kierunku 
wprowadzenia do organów samorządu 
terytorialnego czynnika reprezentacji 
interesów gospodarczych. Postulat ten 
miałby być ziszczony drogą delegowa
nia przez izby gospodarcze swoich 
przedstawicieli do komunalnych ciał 
uchwałodawczych. Nadto miałaby być 
zapewniona — czynnikom reprezentu
jącym płatników — możność skutecz
nej kontroli gospodarki komunalnej, 
a to drogą odpowiedniego unormowa
nia składu i kompetencyj komisyj re
wizyjnych.

Wreszcie: istnieją pewne oznaki, że 
samorząd gospodarcźy wypowie Się 
przeciwko zamiarowi (widocznemu w 
projekcie „malej ustawy") zbiurokra
tyzowania samorządu terytorjalnego. 
Ta chęć rządu biurokratyzacji gospo
darki samorządowej przejawia się naj
wyraźniej w zamiarze masowego po
wołania odrazu we wszystkich więk
szych ośrodkach miejskich i w znacz
nej liczbie małych miast — zawodo
wych magistratów.

Niektórzy przedstawiciele kół go
spodarczych. którzy w sprawie tej już 
głos zabrali, słusznie wskazali na to. 
że biurokratyzncja gospodarki komu
nalnej stanowi może logiczną część 
składową ogólnego programu naszych 
etatystów, że jednak z istotnemi po
trzebami życia nie ma nic wspólnego. 
Administrację miejską należy oprzeć 
na współpracy sil obywatelskich — oto 
zdanie powszechne wśród kół gospo
darczych.

Doniosłemu zagadnieniu reorgani
zacji samorządu terytorialnego po
święcimy w przyszłości kilka dalszych 
feljetonów.

Stosunki handlowe z zagranicą
Holenderska fabryka noży do golenia 

(systemu Gilette) poszukuje agenta
Szwajcarska fabryka mleka skonden

sowanego poszukuje pierwszorzędnego, 
generalnego przedstawiciela na Polskę. 
Od firmy reflektującej na przedstawiciel
stwo wymaga szwajcarska fabryka paten
tu I kat. handlowej.

Firma amerykańska poszukuje przed
stawiciela na guziki i klamerki z kaze ny 
we wszystkich stylach, rodzajach i kolo
rach Wyroby wytworzone są według opa
tentowanego sposobu.

Firma portugalska, dobrze zaprowa
dzona na tamtejszym rynku, pragnie uzy
skać przedstawicielstwo firm polskich, na 
wszystkie wytwory polskiej produkcji, za 
wyjątkiem wyrobów bawełnianych i weł
nianych, materiałów elektrycznych, ma
szyn. aparatów fotograficznych oraz olei 
mineralnych.

Firma hiszpańska pragnie nawiązać 
stosunki handlowe z pierwszorzędnemi 
firmami, handlującemi fasolą

Firma grecka pragnie oddać przedsta
wicielstwo na sułtanki i suszone rodzynki.

Firma palestyńska pragnie nawiązać 
stosunki handlowe z firmami polskiemi. 
które pragną wejść w kontakt handlowy 
z Palestyną. Egiptem i Syrją.

W czasie od 20 lutego do 3 marca 1933 
r. odbędą się Targi Brytyjski* X Londy
nie i Birmingham,

KONJUNKrURY
Pieniądz i papiery wartościowe

W początkach ubiegłego tygodnia pa
nowało na giełdach światowych lekkie o- 
żywienie. które jednak wkrótce ustąpiło 
ogólnemu osłabieniu Przyczyniły się do 
tego wiadomości, że Hoover nie uwzględni 
żądań Francji, Angliji. Belgji i innvch 
państw europejskich w sprawk odrocze
nia terminu płatności części długów, przy
padającego na 15 grudnia r b Drugim 
ważnym czynnikiem działającym na -;pa 
dek notowań, była dymisia rządu Papena 
i widmo długotrwałego przesilenia gabine
towego w Niemczech Szczególnie silną de 
presję wywołały pogłoski o możliwość: ob
jęcia władzy przez Hitlera, który wciąż 
jeszcze jest ..czerwoną płachtą“ dla fiuen- 
sjery międzynarodowej Niekorzystnie od
bijały się na tendencji giełd: wzrost bez
robocia w szeregu państw oraz trwa'ąca 
w dalszym ciągu baissa na rynkach zbo
żowych — Giełda nowojorska wykazywa 
!a początkowo nastrój ożywiony jednak w 
środku tygodnia nastąpiło znaczne osła 
bienie kursów (przeciętnie od 2 do 4 doi.) 
i skurczenie się obrotów Przyczyną ‘ego 
były wiadomości o wzroście bezrobocia, 
zwłaszcza w przemyśle stalowym, niewy
jaśniona kwestja spłaty długów europej
skich i przesilenie gabinetowe w Niem
czech Kształtowanie się tendencji na ryn
ku nowojorskim zależne będzie w najbliż
szych tygodniach prawdopodobnie od na
stępujących czynników: od tempa i wyni
ku obrad w sprawie uregulowania długów 
europejskich, ustosunkowania się Kongre
su. zbierającego się w grudniu, do spraw 
deficytu budżetowego długów i prohib cji. 
dalej od tego, czy ewentualne zniesie
nie prohibicji zostanie postanowione na 
grudniowej sesji Kongresu, czy też w okre
sie późniejszym a wreszcie od rozwoju 
koniunktur w przemyśle i handlu w sezo
nie zimowym Pożyczki polskie miały na- 
ogól usposobienie słabsze W dniu 17 tm 
notowano (w nawiasach cyfry z 11. bm.): 
8 proc. Poż Dillona 60.12 i pół (61.50) 7 
proc Poż Stab 54.50 (54',67 i pół). 6 proc 
Poż. Doi. 55,00 (55,00). 7 proc. Poż m War
szawy 40,50 ( 41,00). 7 proc Poż Śląska 42.50 
(42 25). — Obroty na giełdzie londyńskiej 
były male, nastrój spokojny Banki i kuli
sa wstrzymywały si ęod zawierania po
ważniejszych tranzakcyj, czekając na wy
jaśnienie w sprawie moratorium Hoovera 
oraz wyniki konferencji Hindenburga z 
przedstawicielami stronnictw, — Gitłda 
paryska wykazała dużą rezerwę, co tłu
maczy się z jednej strony podapemi wy
żej przyćzynaińi zewnętrznemi. a z drugiej 
strony wyczekiwaniem na preliminarz 
budżetowy na rok 1933/34. który ma być 
w tych dniach ponownie ogłoszony w 
znacznie skurczonych granicach.

Na giełdzie warszawskiej zastój w o- 
brotach akcjami trwał w dalszym ciągu. 
Natomiast dużym popytem cieszyły się 
papiery o stałem oprocentowaniu, zewzglę- 
du na wysoką swą dochodowość. Obroty na 
giełdzie dewiz były normalne Całe zapo
trzebowanie pokrvwal prawie wyłącznie 
Bank Polski Dolary utrzymywały się na 
rynku prywatnym do czwartku na pozio
mie 8.90. w piątek podniosły się na 890% 
czeki New-York notowano oficjalnie s 918 
do 8.916. a kabel 8.922 W grupie dewiz eu
ropejskich uległ dalszej zniżce Londvn. 
inne dewizy wykazały nieznaczne t\lko 
wahania. Za ruble złote płacono 4.60i—4 61 
za czerwońce 22% — 23 — 21 centów ame
rykańskich.

Ziemiopłody
Ceny naszvch głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

14.11. 16.11. 16.11. 17.11. 18.11. 19.11.

Psienica
W«,»zswa 27,00 27,00 27JX 27.00 27,00
Poznań 23,75 •23,75 23,75 23.75 2375 23,75
Lwów 28.25 — — — —
Lublin >6,00 — — 26.50 26.50 —

Zyt«
Wamiwa 16 60 16,50 16,50 16.25 16,25
Poznań 16 20 15,00 14 00 14, >0 14,8 14,80
Lwów 17,75 — — — — —
Lublin 17,60 — — — 17.50 —

fęcamieft
Warszawa 16.25 16,25 16,25 16,00 16,00
Poznań H,5O 14,50 14,50 14,50 14,75 14,75
Lwów — — -w.
Lublin 15,00 — — — 14.25 —

Owies
Warszawa 17.50 17,50 17,50 17,25 17,25
Poznań 13,75 13,50 13,50 13,6o 13,50 13,50
Lwów 18,00 — — — —
Lublin 15.80 — — — 16,50 __

Rynki światów® wykazały w ciągu ub 
tygodnia sprawozdawczego na początku 
lekką przewagę, która się jednak później 
załamała i pogorszyła. Wiadomo już, że 
zapowiedzi żniw na południowej półkuli 
brzmią bardzo pomyślnie, co w skutkach 
przyczyni się do dalszego wzrostu zapa
sów pszenicy. Znane też jest niekorzystne 
położenie kanadyjskiego gospodarstwa rol
nego oraz finansów Okazuje się obecnie, 
że oficjalne bankructwo zbożowego poolu 
kanadyjskiego, ma znaczenie raczej z 
punktu widzenia prawno - handlowego, a- 
aUełl goapodarczogn, —, W ciągu oatatnie-

go tygodnia zapasy północno • amerykań
skie nieco się zmniejszyły Stosunki han 
dlowe z Europą były nieznaczne Nieco o- 
żywieuia panowało w obrotach kukurydzą 
i to w dostawie do Anglji, Skandynawji i 
Rotterdamu.

Rynki krajowe nie wykazały żadnych 
zmian. Drobne odchylenia w kształtowa
niu się cen w ciągu tygodnia, w ostatecz
nym wyniku nie odbiegły od notowań z po
czątku ub. tygoduia sprawozdawczego.

Nabiał
W tygodniu spawozdawczym utrzymy

wała się na rynku maślanym tenden
cja mocna przy cenach zwyżkujących — 
Chwilowo tendencja jest spokojniejsza przy 
cenach utrzymanych Cena hurtowa za 1 
kg masła wyborowego wynosi w Poznaniu 
3,60 — 3,70 zł W Warszawie notowano w 
dniu 21 bm masło wyborowe 3.90—4,0o zł , 
deserowe 3.50 zł osełkowe 3,00 zł za 1 kg 
Notowania masła w hurtowej sprzet-iży 
wynosiły w Katowicach w dniu l9 bm — 
deserowe I gat 3.50—3,80 zł — 11 gai 3.20 
do 3,50 zł. wiejskie 3.00—3.30 zł za t kg 
przy tendencji mocniejszej Notowania 
giełd zagranicznych nie uległy naogół 
zmianom Berlin notuje bez zmiany 115, 
106 : 96 mk n przy tendencji mocnej.

W ślad za zwyżką cen masła ceny 
mleka zaczynają się podnosić Ceny mle
ka pełnego w Katowicach podskoczyły o- 
statnio o 3 gr i wynoszą obecnie 25—28 gr 
za 1 litr.

Tendencja na rynku serów spokojna 
W Warszawie notowano w dniu 19 bm 
za 1 kg: ser litewski 2.25—2,50 zł. ser .ra- 
pistów 2,50—2,80 zł. tylżycki krajowy 2,50 
zł. e-

i Jaja
Na rynkach jajczarskich mocna ten

dencja trw-a nadal z powodu niedostatecz
nej podaży jaj świeżych i niewysoktoh re
zerw chłodniczych Ceny hurtowe w Po
znaniu wynoszą 240—2.50 zł za mendel iaj 
gwarantowanej świeżości. W Warszawie 
i Łodzi notowano w hurtowej sprzedaży 
180—185 zł za 1 skrzynię W transakcjach 
eksportowych uzyskiwano za 1 skrzynię 
19 — 20 doi. franco granica.

Cukier
Stopniowy spadek notowań cukru na 

giełdach światowych w drugiej połowie u- 
biegłego miesiąca obniżył poprzednio o- 
siągnięty poziom cen w Nowym Jorku o 8 
do 12 punktów, w Hamburgu o 50 — 65 fe- 
nigów. w Londynie zaś w znacznie mniej
szym stopniu t. j. o 2 do 2% d. Baissa w 
Londynie byłaby znaczniejszą, gdyby w 
tym okresie funt angielski nie zniżkował, 
przez co spadek notowań został skompen
sowany.

Brak odporności rynków cukrowych 
tłumaczy się przedewszystkiem niepomyśl- 
nemi wiadomościami z Kuby. Pogłoski o 
opozycji na Kubie przeciwko ustaleniu 
przyszłorocznego sprzętu w wysokości 
2.000 000 tonn wytworzyły ogólną niepew
ność W końcu października Jawa nade
słała do Międzynarodowej Bady Cukrow
niczej pismo, w którem oświadcza, że zga
dza się no wznowienie ostendzkich propo- 
zycvj z llpca rb iednakże pod warunkiem, 
że Niemcy zobowiążą się w roku kampa
nijnym 1932/33 wywieźć tylko 200 000 t. 
zamiast przyznanych irh umową Chadbour- 
ne’a 300.000 t. i że Kuba i objęte umową 
kraje europejskie zrezygnują z przyznane
go im udziału w niewykorzystanej przez 
Niemcy kwocie eksportowej per 1 września 
1932 wzgl. 1 września 1933 r.

Węgiel
Sytuacja polskiego przemysłu węglowe

go w roku bieżącym uległa znacznemu po
gorszeniu. Wskutek poważnego zmniej
szenia się zakupów ze stron yprzemysłu 
i instytucyj państwowych, jakoteż innych 
odbiorców, zbyt na rynku wewnętrznym 
silnie się skurczył Równocześnie obniżył 
się także eksport, w związku z utrudnie
niami przywozow emi, stosowanemu przez 
szereg krajów odbiorczych. Spadek zbytu 
spowodował silą faktu znaczne zmniejsze
nie produkcji.

Ogólne wydobycie węgla kamiennego w 
Polsce wynosiło w pierwszych dziesięciu 
miesiącach r. b 23 234.408 tonn wobec 
31.059.965 t. w odpowiednim okresie 1931; 
spadto więc o 7.825 287 t czyli o 25,2 proc. 
Ogólny zbyt wyrażał się cyfrą 19570 750 t„ 
gdy w pierwszych 10-ciu miesiącach 1931 
r wynosi! 27 041 237 t Spadek zbytu wy
raża się przeto cyfrą 7.470 487 t

Zbyt w kraju wynosił w dziesięciu mie
siącach b. r 11 156.345 t.. wobec 15 269 203 
t w odpowiednim okresie ub r., spadł 
więc o 4 112.858 t., t. j o 27 proc, eksport 
zaś 8 414.405 t„ wobec 11 772 034 tonn czyli 
obniżył się o 3.357 629 tonn, t. j. o 28,6 proc

Metale
Wytwórczość cynku zmniejszyła się we 

wrześniu w porównaniu z sierpniem o 5 
proc do 6,2 tys. tonn wyrób ołowiu zaś o 
23 proc do 917 t. Wywóz cynku obh.żyi 
się do niecałych ł tys. t. Jednocześnie ce
ny tych metali po licznych wahaniach w 
ciągu września doznały w pierwszej p>ło- 
wie października wyraźnegoo pogorszenia

Spadek wytwórczości hutnictwa cynko
wego na przestrzeni pierwszych 3 kwarta
łów b. r wynosił w porównaniu z okresem 
styczeń—wrzesień 1931 roku około 30 proc. 
Ni*oo Mlniej etmiżył się eksport cynku i

AZ
Francuski
budzik
precyzyjny

zl 20,-
Do nabycia wsz^dziL

pyłu cynkowego, gdyż z 96 tys. do 61 tys. 
tonn. Produkcja i wywóz ołowiu zmn ej- 
szyly się natomiast więcej niż o połowę.

Koniunktury przemysłu maszynowego 
i przetwórczo-metalowego nie są jednolite, 
naogół jednak mało pomyślne. Sytuacja 
fabryk maszyn rolniczych pogorszyła się. 
Drobne zakłady przeważnie nie produko
wały maszyn, lecz zatrudniały tylko Daru 
robotników przy reparacjach starich. 
Większe fabryki pracowały przeciętnie 
przy 10 proc zatrudnieniu wobec dawnego 
normalnego stanu Okres pożniwny w 
którym wzmaga się zwykle popyt na ma
szyny. młocarnlane i sieczkarnie, oraz na 
narzędzia rolnicze, zawiódł

Nieco lepiej zatrudnione były odlewnie, 
zwłaszcza produkujące odlewy łano-kJte, 
podczas gdy sytuacja niektórych odlewni 
maszynowych pogorszyła się nawet w po
równaniu z drugim kwartałem O 20 
procent wobec drugiego kwartału po
większyły się obroty fabryk lin i 
drutu ciągnionego, o 30 proc, fabryk 
blach żelaznych i ocynkowanych i cynko
wych. Stosunkowo najlepiej zatrudn <>ne 
były naogół fabryki naczyń, garnków sa
nitarii żeliwnych i emaliowanych Słabo 
przedstawia się koniunktura w dziale fa
brykacji śrub i nitów, jak też konstrukcyj 
żelaznych.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bank Polski przyjmuje do dyskon
ta weksle trzymiesięczne. Dyrekcja Banku 
Polskiego rozesłała do wszystkich oddzia
łów Ranku, pkólnik. polecający przyjmowa
nie dyskonta weksli z terminem trzymie
sięcznym. Dotychczas Bank Polski dyskon
tował weksle jedynie w terminie 75-dnio- 
wym Powyższe zarządzenie zainteresowa
ne sfery handlowe i przemysłowe powita
ły z zadowoleniem, gdyż stanowi ono dla 
nich znaczne ułatwienie przy zawieraniu 
tranzakcyj.

(k) O obniżenie taryf kolejowych. Jed
nym z czynników obniżających rentowność 
produkcji i wymiany, utrudniających wy
wóz. oraz wpływających na znaczne obni
żenie przewozów kolejowych, jest nad
miernie wysoki poziom taryf kolejowyth, 
w szczególności przy przywozie t. zw ar
tykułów masowych Koszt przewozu 1 m. 
sześć, dłużyc sosnowych z Karpat do War
szawy wynosi 15 zl.. a cena tych dłużyc na 
mieiscu 9 zł Koszt przewozu cementu z 
Zagłębia do Gdvni wvnosi 24 proc iego 
ceny loco wytwórnia Chcąc utrzymać ten 
sam stosunek między taryfami a warto
ścią towarów, łąki istniał w r 1929 nale
żałoby obniżyć taryfy eksportowe dla wę
gla o 36 procent dla drzewa o 16 procent, 
dla cementu o 32 procent, dla żelaza ó 
59 procent, zaś w obrocie wewnętrz
nym należałoby obniżyć taryfy dla drzewa 
budulcowego o 58 proc., surówki żelaznej 
o 17 proc. bawełny o 63 proc.

(k) Ceny artykułów rolnych płacone 
producentom. Ceny płacone producen
tom rolnym na miejscu w połowie paź
dziernika 1932 r ustalone na podstawie 
sprawozdań korespondentów rolnych 
Głównego Urzędu Statystycznego kształto
wały się przeciętnie dla Polski w złotych 
(w nawiasie cenv z września r b) za 190 
kg.: pszenica 2294 (24 27) żvto li90 (1526), 
'crzmień na kaszę 13 80 (14 16). owies 13 93 
(12 93), ziemniaki jadalne 3 11 (3 74) siano 
łąkowe 5.81 (5 79). jaja za 19 szt. 079 (0 64), 
wieprza za 1 kg ż w 0.84 (0 89) mleko za 
1 litr 018 (017). koń roboczy za sztukę 
132 00 (148 90) krowa dojna 118 90 (125 00) 
owce rzeźne 12 00 W porównaniu z wrze
śniem ujawniła się dla większości arty
kułów zniżka cen. Zwyżkowały nieznacz
nie ceny owsa i mleka, znacznie zaś ceny 
iaj W stosunku do tegoż miesiąca r ub. 
tylko cena pszenicy była nieco wyższa ce
ny zaś pnzos*ałvch artykułów kształtowały 
się niżej od cen zeszłorocznych Cenv w 
październiku r b kształtowały się znizko- 
wo w stosunku do analogtoznyek cen z 
ostatnich pięciu łat ti9?8—19,32) w porów
naniu zaś z naiwyźszemi cenami jakie 
istniały w tymże miesiącu w ciągu ostat
niego pięciolecia największą zniżkę wy
kazały ceny inwentarza żywego <koni i 
krów), najmniejsze zaś ceny mleka i psze
nicy.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNTE 
BO ONE KARMI A WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czy to ma byt propaganda raclonalnej oszczędności?

Na marginesie konkursu „oszczędnościowego“ Pocztowe] Kasy Oszczędności 
dla służby domowe]

Przed kilku tygodniami wśród na* 
szej służby domowej zawrzało: każda 
służąca, posługaczka, niania, kuchar
ka, praczka, wychowawczyni w Pozna
niu (nie wiemy, czy również na pro
wincji) otrzymała piękną kopertę 
z obfitą zawartością: jakieś prospekty 
z fotografjami, jakieś ulotki i t. d. To 
Pocztowa Kasa Oszczędności zachęca 
do wzięcia udziału w konkursie z na
grodami. które mają przypaść w udzia
le najoszczędniejszym niby pracowni
com domowym wszystkich kategoryj. 
Pomysł sam w sobie niezły, choć stary; 
jakie będą jego owoce dla P. K. O, 
trudno przewidzieć. Ale....

Otóż z treści listu dowiadujemy się, 
że: „nagrody przyznane będą tym pra
cownicom, które do dnia 1 październi
ka 1933 r. odłożą największą sumę pie
niędzy na swoją książeczkę“ Nagrody 
wynoszą I — 500 zł. II - 300 zł, III — 
200 zł, IV — 50 zł. „Gdyby konkurs 
taki — pisze w tej sprawie „Kurjer 
Warszawski“ z dnia 20 b. m. w artyku
le p. L „Niefortunny konkurs“ — roz
pisało przedsiębiorstwo, mające na ce
lu tylko zwiększeńio swoich obrotów 
możnaby się powstrzymać od uwag — 
jest to trick reklamowy, nienowy zre
sztą, wypróbowany i skuteczny.“ Zu
pełnie inaczej ma się jednak rzecz, 
skoro metodę taką stosuje instytucja, 
która jako naczelne swe hasło głosi 
propagandę racjonalnej oszczędności. 
Dlatego za słuszne uważamy uwagi 
„Kurjera Warszawskiego“ który w dal
szym ciągu wspomnianego artykułu 
pisze:

„Klasyfikowanie ludzi na oszczęd
nych i nieoszczędnych według bez 
względnej wysokości sumy zaoszczę
dzonych pieniędzy na przestrzeni nie
wielkiego okresu czasu jest sprzeczne 
z ogólnie przyjętym poglądem na o- 
szczędność. Cnota oszczędności polega 
¡przedewszystkiem na stałem i syste- 
matycznem odkładaniu części docho
dów, a wysokość zaoszczędzonej sumy 
jest tylko wypadkową, na którą z jed
nej strony wpływa wysokość docho
dów. a z drugiej — obowiązki. Świa
domie czy nieświadomie zapomina się 
o rozpiętości wynagrodzeń służby do
mowej w kategorji od wykwalifikowa
nych kucharek do posługaczek i o In
nych czynnikach, zwiększających lub 
zmniejszających możliwości oszczędza
nia poszczególnych pracownic domo
wych jako to: dochody uboczne (t. zw. 
napiwki), obowiązki względem rodziny 
własnej i t. d.

„Jakżeż tu może być mowa o spra- 
wiedliwem przyznaniu nagród, gdy 95 
proc, zarobków np. posługaczki, odło
żone na książeczkę P. K. O., będzie sta
nowiło zaledwie mały odsetek możli
wości oszczędnościowych wykwalifiko 
wanej kucharki czy wychowawczyni.

„Już na podstawie tych kilku prze
słanek śmiało można zaryzykować 
twierdzenie, że żadna z kategorji naj
niżej uposażonych pracownic dotno 
wych. choćby nawet najoszczędniejsza 
w żadnym wypadku nie może liczyć 
ani na zaszczytne wyróżnienie, przewi
dziane przez organizatorów, ani na 
nagrodę pieniężną.

„A teraz druga strona zagadnienia 
Wyróżnione uczestniczki konkursu 
mają otrzymać nagrody pieniężne od 
50 zł do 1.000. (Cyfry te dotyczą chyba 
Warszawy, bo P. K. O. w Poznaniu 
przyznaje nagrody tylko w wysokości 
od 50 do 500 zł — red.); prócz tego fo
tografie ich mają być umieszczone w 
pismach, mają być filmowane i t. d 
Widoki nadzwyczaj ponętne i niejedna 
zamarzy o osiągnięciu nagrody. Dobrze 
o ile to trafi na jednostkę o mocnym 
charakterze, która rzeczywiście będzie 
oszczędzała. Jednostki słabsze, chcąc 
zwiększyć swoje szanse, nie przestaną 
na racjonalnej oszczędności i posuną 
sie albo do skąpstwa na przeciąg tego 
roku, co prędzej czy później fatalnie 
odbije się na ich charakterze, albo, co 
gorsza, postarają się zwiększyć swe 
dochody w inny sposób.

„Oddając całą sprawiedliwość o- 
gromnei większości służących, na
prawdę bezwzględnie uczciwych i od
danych swym pracodawcom, nie moż
na zapominać o bardzo rozpowsrećh- 
■nionem t. zw. „koszy kowem“, za po

mocą którego jednostki niesumienne 
wśród służących powiększają swe do
chody. Należy się przeto obawiać, czy 
dążenie do zdobycia rekordowej sumy 
pieniędzy nie umocni jednych w tym 
procederze i nie zachęci doń innych, 
doytchczas uczciwych, ale słabszych, 
jako do łatwiejszego sposobu zwięk
szania swych szans w konkursie.

„Dalej, konkurs tego rodzaju dajc 
pole do Innych jeszcze nadużyć Orga
nizatorzy, biorąc pod uwagę jedynie 
ostateczną sumę oszczędności, zrzekają 
się prawa kontroli, czy sumy zapisane 
na książeczkę, pochodzą rzeczywiście 
z oszczędności. Suma 1.000 zł plus nor
malne odsetki zachęci niejedną do zło
żenia na krótki okres trwania konkur

U właścicieli domów
Informacje, które interesują wszystkich właścicieli domów

Przy bardzo licznym udziale członków 
toczyły się wczoraj w sali p. Jarockiej ob
rady członków towarzystwa właścicieli do
mów i nieruchomości. O projekcie nowego 
stałego podatku majątkowego informował 
zebranych poseł dr. Osada. Mówca podkre
ślił że nie dużo o tej sprawie przeniknęło 
do publicznel wiadomości, gdyż sfery roz
patrujące wspomniany projekt są bardzo 
dyskretne Według oświadczenia ministra 
skarbu p. Zawadzkiego podatek ten ma być 
złagodzony Jak to złagodzenie sobie sfery 
kompetentne wyobrażają, trudno powie
dzieć, gdyż dochód z podatku majątkowe
go wynosił w roku poprzednim miljon 7C0 
tys. zł. a po zreformowaniu podług nowego 
projektu przewiduje się # »chód roczny z 
tego podatku w sumie 27 miljonów zł rocz
nie. Na czem polegać ma złagodzenie, 
trudno się domyśleć.

O wynikach konferencji przedstawicieli 
zarządu w izbie skarbowej informował ze
branych członek zarządu p. Mikołajewski 
Chodziło o wyjaśnienia, jaka suma odpisu 
na amortyzację dopuszczalna jest przy de
klaracjach podatkowych. Zalecano wpro
wadzenie uproszczonej księgowości w celu 
Udowodnienia urzędom skarbowym rzeczy
wistych dochodów z domostw. W sprawie 
tej udziela szczegółowych informacyj se
kretariat Towarzystwa. W toku obrad 
wpłynęła znowu sprawa kosztów za wywóz 
śmieci. Referował o niej p. prezes Małkie
wicz. Ze strony organizacyj lokatorskich 
wpłynęła propozycja ugodowego załatwia

Opłaty do ubezpieczeń inwalidzkich
Komunikat informacyjny Ubezpieczalni Krajowej

Z Ubezpieczał ni Krajowej komunikują:
Dla informacji zainteresowanych czy

telników podaje się normy, według któ
rych należy opłacać składki (wlepiać 
znaczki) do ubezpieczenia od inwalidztwa 
i na starość: l klasy (czerwone) po 30 gro
szy tygodniowo, przy zarobku miesięcz
nym do 37,50 zł., tygodniowym do 9 zł. lub 
dziennym do 150 zł.; ił klasy (niebieskie) 
po 45 groszy tygodniowo przy zarobku mie
sięcznym do 6250 zł., tygodniowym do 15 
zł. i dziennym do 2.50 zł.; III klasy (zielo
ne) po 60 groszy tygodniowo przy zarobku 
miesięcznym do 75 zł., tygodniowym do 18 
zł„ lub dziennym do 3 zł.; IV klasy (bron- 
zowe) po 75 groszy tygodniowo przy za
robku miesięcznym do 100 zł., tygodnio 
wym do 24, lub dziennym do 4 zł., wreszcie 
V klasy (żółte) po 90 groszy tygodniowo 
przy zarobku miesięcznym ponad 100 zł., 
lub tygodniowym ponad 24 zł. a dziennym 
ponad 4 zt.

Powyższe granice zarobkowe są ustało-

Pod adresem organizacyj 
i stowarzyszeń

Chcąc utrzymać na wysokości zada
nia naszą obsługę informacyjną w za
kresie życia organizacyj i stowarzy
szeń, tak, aby w dziale naszych komu
nikatów nie brakło ani jednej zapo
wiedzi czy informacji, a w dziale 
sprawozdawczym ani jednej relacji czy 
choćby wzmianki sprawozdawczej, 
zmuszeni jesteśmy prosić wszystkich 
zainteresowanych, aby w interesie 
własnym pomagali nam w spełnianiu 
naszych obowiązków redakcyjnych.

Więc prezesów i sekretarzy organi
zacji i stowarzyszeń na terenie m. 
Poznania prosimy:

1) aby wszelkie komunikaty i pisma 
do redakcji pisane, były wyraźnie 
i możliwie — zwięźle:

su sum uzyskanych już to drogą po
życzki, już to drogą wyprzedania się z 
posiadanych rzeczy.

„Stąd wniosek, że drogą tego rodza
ju konkursu, zamiast popularyzować 
ideę racjonalnej oszczędności — paczy 
się ją. zachęcając do zgromadzenia 
pieniędzy za wszelką cenę, co me jest 
zgodne z zasadą zdrowej oszczędności “

Że uwagi powyższe są słuszne, po
twierdzają to fakty, które z różnych 
stron doszły naszej wiadomości. I tak 
doniesiono nam m in.. iż jakaś służą
ca, znęcona nagrodami, wycofała z jed
nego z banków poznańskich swoje o- 
szczędności. aby je oddać na P K. O....

A co na to banki, nie mogące po 
sługiwać się tego rodzaju metodami?

nia pewnych zatargów mieszkaniowych 
Zarząd towarzystwa właścicieli domów 
jest skłonny do bliższego rozpatrzenia tej 
sprawy.

W celu poinformowania się o stosun
kach mieszkaniowych zarząd rozpisał an
kietę. Na osobnych formularzach ankieto
wych jest szereg pytań, dotyczących rów
nież zaległości komornianych. Uzyskane 
odpowiedzi umożliwią dokładniejsze roz
poznanie sytuacji na terenie nieruchomo
ści Zkolei zakomunikowano, że latarki o- 
rjentacyjne można nabywać na własność; 
w toku pertraktacyj tak gazownia, jak I 
elektrownia miejska wyraziła gotowość 
potrącenia .pewnej sumy amortyzacyjnej 
przy latarkach, założonych przed kilku ła
ty Powstanie organizacji właścicieli no
wych domów wzbudziło zainteresowanie 
zarządu Tow. Wlaść. Domów Zarząd dąży 
do współpracy z nową organizacją i w naj
bliższym czasie podjęte będą rokowania w 
celu ustalenia form tej współpracy Zasad- 
ńiczem dążeniem jest zamiar utworzenia 
sekcji w łonie towarzystwa.

O szeregu tych żywotnych spraw Infor
mował zebranych prezes p. Małkiewicz O 
zmianach w opłatach stemplowych infor
mował następnie radca p. Nowakowski, a 
o powstałej z inicjatywy Towarzystwa 
spółdzielni kredytowej referował p. Miko
łajewski. W wolnych glosach przemawiali 
m in. pp.: Przepióra, St. Szulc, Janiszew
ski i Nowak. (kl.)

ne na podstawie par. 1246 ordynacji ubez
pieczeniowej, według którego miarodaj
nym do zaliczenia do poszczególnych klas 
jest zarobek podstawowy, z którym ubez
pieczonego zaszeregowano w Kasie Cho
rych. Do zarobku dolicza się oprócz gotów
ki wartość wolnego utrzymania i mieszka
nia.

Na podstawie ustalonego przez Okręgo
wy Urząd Ubezpieczeń w Poznaniu nowe
go cennika wartości świadczeń w naturze, 
wartość wolnego utrzymania i mieszkania 
od 1 października br wynosi dla wsi 36 zt. 
miesięcznie, dla miast do 3000 mieszkań
ców 46.50 zł., dla miast od 3 -r 20 000 54 
zł, dla miast od 20 — 50 000 63 zł. (prócz 
Gdyni), dla miast ponad 50.000 i m. Gdy
nia 67.50 zł miesięcznie

Szczegółowe tabele opłat inwalidowyeh 
znajdują się w urzędach ubezpieczeń i u 
kontrolerów Ubezpieczał ni Krajowej, a po- 
zatem wywieszone są w urzędach pocz-

2) aby pisano tylko po jednej stronie 
arkusza, zostawiając drugą —czy
stą;

3) aby wszelkie komunikaty z zapo
wiedziami zebrań, odczytów i t. ,p. 
nadsyłano najprędzej 3 dni przed 
danem zebraniem, odczytem i t. p., 
a najpóźniej w dzień zebrania 
przed poł. do godz. 11. W wyjątko
wych wypadkach) kiedy chodzi o 
ważniejsze zjapdy, kongresy j t. p., 
ogłaszamy komunikaty wcześniej;

4) aby w tych wypadkach, kiedy da
nej organizacji lub stowarzyszeniu 
zależy na wydelegowaniu naszego 
sprawozdawcy, nadsyłano obok 
normalnego komunikatu do ogło
szenia go w piśmie, równocześnie 
specjalne zaproszenie.

W wypadkach, kiedy organizacji 
lub stowarzyszeniu zależy na tern, aby 
zapowiedź lub komunikaty tej samej

Głosy
naszych czytelników

5 złotych
Szanowna Redakcjo!
....Swoje obowiązki obywatelskie 

spełniałem zawsze należycie. Od świad
czenia na rzecz państwa, tego, co pań
stwu się słusznie należy, nie uchylałem 
się nigdy. Ale kryzys, a raczej nędza, 
zrobiła swoje: człowiek, choćby chciał, 
dzisiaj nie może podołać zobowiąza
niom. A mimo wszystko jeszcze się sta
ram, aby płacić podatki, choć, dalibóg, 
niema już z czego W tych warunkach 
nic dziwnego, że przy najlepszych chę
ciach zdarzy się, iż podatnik z takim 
czy innym podatkiem zalega. I wtedy 
nieszczęśliwy jest ten podatnik. Biada 
mu!

Traf chciał, że i mnie takie nieszczę
ście dotknęło: przed dom zajechał wóz, 
po chwili wszedł do mieszkania komor
nik i głosem stanowczym oświadczył:

—- Albo pan płacisz, panie, albo za
bieram mebel.

Prosiłem, żeby poczekał jeszcze 
dzień, a zapłacę. Po długich prośbach 
komornik zgodził się na odroczenie 
egzekucji na jeden dzień.

— Ale proszę o natychmiastowe ure
gulowanie kwoty 5 zł tytułem kosztów 
za wóz — rzecze.

Zapłaciłem. Pojechał. Stanął jeden 
dom dalej i, jak się dowiedziałem póź
niej, powtórzyła się u sąsiada ta sama 
historja. Też 5 zł za wóz.

Pytam się: ile takich pięciozłotówek 
komornik zbierze na dzień? Możebv tak 
czytelnicy „Kurjera" dla dobra ;ólu 
zgłaszali każdorazowo tego rodzaju wy
padki. Byłaby z tego pouczająca staty
styka; dowiedzielibyśmy się, ile zarabia 
jeden koń z wozem dziennie... Z. S.• e •

W sprawie powyższej zabieraliśmy 
głos już niejednokrotnie, wskazując 
kompetentnym czynnikom na anormal- 
t.ość tego stanu rzeczy. Jak dotąd, wi
dać z tego, bezskutecznie. Statystyka 
przydałaby się istotnie.

Komunalny podatek 
dochodowy?

W ostatnim czasie otrzymaliśmy 
szereg zapytań od naszych czytelni
ków czy istnieją podstawy prawne 
dla następującej praktyki podatkowej:

Niektóre wydziały powiatowe wy
mierzają dodatek komunalny do pań
stwowego podatku komunalnego (4 
proc.) mimo, iż dany płatnik nie opła
ca państwowego podatku dochodowe
go. Wydział powiatowy ustala w tych 
wypadkach dochód samoistnie, i ścią
ga dodatek komunalny.

Tego rodzaju praktyka jest zda
niem naszem pozbawiona podstaw 
prawnych. Art. 24 ustawy o podatku 
dochodowym w brzmieniu, ustawy z r. 
1925 zasadniczo zakazuje pobierania 
dodatków komunalnych do państwo
wego podatku dochodowego, doou- 
szczając wyjątkowo aby w b. dzielni
cy pruskiej pobierano od płatników 
państwowego podatku dochodowego 4 
proc, (wzgl wyżej.) od sumy państwo
wego wymiaru dochodu podatkowego. 
Wynika stąd, że tylko ci mogą płacić 
ten dodatek, którzy płacą podatek do
chodowy państwowy.

W wypadkach wymierzenia tego 
rodzaju samoistnego podatku docho
dowego komunalnego należy wnieść 
zażalenie, wzgl. skargę do wojewódz
kiego Sądu Administracyjnego, (adr)

treści ogłaszane były kilkakrotnie, 
prosimy o zaznaczenie tego przy na
desłaniu pierwszego komunikatu. Naj
lepiej jednak nadsyłać w danym razie 
każdorazowo osobne komunikaty.

Ze względów zrozumiałych niechęt
nie przyjmujemy komunikaty, przesy
łane nam telefonicznie.

Straszny wypadek 
na dworcu poznańskim

Tragicznemu wypadkowi na po
znańskim dworcu kolejowym uległ 
dziś rano pracownik kolejowy 52-letni 
Jan Walkowiak z Wildy (Strumykowa 
17). Walkowiak. ukończywszy o godzi
nie 9 służbę na dworcu towarowym, 
udał się przez tory kolejowe na dwo
rzec osobowy, by tam złożyć meldunek
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& ukończeniu służby. W pewnej chwili 
zauważył przed sobą parowóz, nie zdą
żył się jednak wycofać już i wpadł 
pod koła które ucięły mu nogę powy
żej kostki.

Ciężko poranionego przeniesiono 
na dworzec osobowy, gdzie opatrzyło 
go Pogotowie Lekarskie (tek 55-55), 
przewożąc następnie nieszczęśliwego 
do Lecznicy Kolejowej, gdzie dokonać 
będzie trzeba amputacji nogi. (kl.)

KALENDARZYK
Wtorek, 22 listopada 1932.

Słońce: wschód 7,25 — zachód 15,51 — 
długość dnia 8 godzin 26 min.

Księżyc: wschód — zachód 13,31 — po 
ostatniej kwadrze

Stan pogody według notowań Stacji Me 
teoroiogicznej przy Uniw. Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. Po
chmurno Wiatr południowy. Ciś
nienie atmosferyczne niskie 750 mm 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 6 st. C., najniższa mi
nus 1 st. C.

Kai. rzk.: Cecylja P. — jutro Klemens. 
Kai. słów.: Wszeinila — jutro Miływoj.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 45. — Apteka Sapieżyó 
ska. pi Sapieżyński 1 — Apteka
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76 — 
Apteka nod Eskulapem, plac Wol
ności 13

Wilda. Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
86 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul Kra
szewskiego 12

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele Najśw. 

Serca Jezusowego u S. S. Karmelitanek 
Bosych. W czwartek '24 bm. doroczna 
uroczystość wielkiego współreformatora 
Karmelu i doktora Kościoła, św. Jana od 
Krzyża. Msze św. o godz. 6, 7, 8 i 8,30; 
o godz 9 suma z wystawieniem Najśw. 
Sakramentu. Tegoż dnia o godz. 17 uro
czyste nieszpory z wystawieniem Najśw. 
Sakramentu i kazaniem. — ’ W następną 
niedzielę 27 bm. nabożeństwo brackie 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus. O go
dzinie 10 msza św. za wszystkich Dobro
czyńców Karmelu. O godz. 17 nabożeń
stwo z wystawieniem Najśw Sakramentu 
i kazaniem Po nabożeństwie przyjmo
wanie do Bractwa, święcenie róż i cało
wanie Relikwji św.

— * Z kościoła św. Michała (ul. Sto
larska). Jutro, t. j. w środę, ostatni dzień 
oktawy święta Matki Boskiej Ostrobram
skiej; nabożeństwa przy ołtarzu M. B. 
Ostrobramskiej o godz. 7, 8 i 9. 

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Mariańska Panien

Urzędniczek. Zebranie Sekcji Apologe- 
tycznej odbędzie się w środę 23 bm. o go
dzinie 19,30 w Marianum przy ulicy Szew
skiej.

— * Nadzwyczajne walne zgromadzę* 
nie Staw. Oficerów w stanie spoczynku
odbędzie się dnia 7 grudnia r. b. o godzi
nie 17,30 w lokalu Tow. Polsko - Jugosło
wiańskiego, plac Wolności 9. Przedmio
tem obrad będą: zamierzone obniżenie 
składek członkowskich i zmiana regula
minu Kasy Wzajemnej Pomocy. Obec
ność wszystkich członków, jak również 
niestowarzyszonych emerytów wojsko
wych. bardzo pożądana.

WYKŁADY
— * Kościoły wschodnie, schizmatye* 

Me oraz połączone z Rzymem — oto tytuł
odczytu, który wygłosi p. dr. Stanisław 
Sławski w środę 23 bm. o godz. 20,

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Drużynowy Turniej Szachowy

Młodzieży. Zebranie informacyjne wszyst
kich kierownictw drużyn, odbędzie się w I 
środę 23 bm. o godz. 20 w „Ognisku“ I

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Gąsawa. (Wieczór ku czci Leszka 
Białego.) Za staraniem Koła Krajoznaw
czego uczniów Gimnazjum w Żninie od
będzie się w Grodzie Leszka Białego — 
w Gąsawie — na sali p. Kowalika w dniu 
27 listopada r. b. uroczysty wieczór na je
go cześć. Przyjazd Kola Krajoznawczego 
Wywołał w mieście żywe zainteresowanie 
i niewątpliwie obywatelstwo na wieczór 
ten stawi się licznie.

— * Jedlec. pow. Jarocin. (Wybory.) 
Odbyły się uzupełniające wybory do do
zoru kościelnego i reprezentacji parafial
nej. Olbrzymią większością głosów wy
brano powtórnie pp. Starczewskiego i Cie
ślaka do dozoru kościelnego, pozostawia
jąc skład reprezentacji parafjalnej z ma
łym wyjątkiem ten sam. — Akcja przed
wyborcza do sejmiku powiatowego w Ja
rocinie odbija się żywem echem wśród

Ucznia Kupieckiego. Al, MarcinKowskiego 
nr. 26, II dom ogrodowy

— * Ze związku zawodowego pracow-’ 
ników bankowych. Dziś we wtorek o 
godz. 20 odbędzie się w Teatrze Wielkim 
ostatnie przedstawienie pięknej operetki 
„Doiły“, zakupione w całości przez „Ko
mar“ (komisję artystyczno - kulturalną) 
w Poznaniu W głównych rolach wystą
pią pp. Bratkiewicz. Carnero. Leonowicz 
i Rychter. Pozostałe bilety zniżkowe są 
do nabycia do godz. 17 w biurze „Komara“ 
Aleje Marcinkowskiego 24 (dom ogrodowy 
prawy) i od 18 w kasie Teatru Wielkiego

KRONIKA MIEJSCOWA
— 4 Nowy Klub Kręglarski w Pozna

niu. W stosunku do innych miast Wiel
kopolski Poznań naogół mało posiada 
klubów kręglarskich. Ostatnio powstał 
nowy klub zorganizowany przez kierow
ników i sekretarzy biur adwokackich 
oraz sympatyków pod nazwą „Klub Krę
glarski Olympia“. Na prezesa powołano 
p Benedykta Maciejewskiego, na sekre
tarza p. Kazimierza Lipińskiego, na kie
rownika gier p Tadeusza Szymańskiego 
Kulanie odbywa się co piątek od godz. 20 
w „Boulevardzie“, pl. Nowomiejski 5. — 
Wszelkich informacyj udziela prezes Klu
bu p. Maciejewski.

— * Nowe przedsiębiorstwo. Dnia 18 
bm. otworzyła p Ksenia Nizielska przy 
ul. Kramarskiej 6-7 skład kapeluszy dam
skich i galanterji, który prowadzić będzie 
pod firmą „Lidja". Nowej placówce chrze
ścijańskiej. założonej w środowisku ży- 
dowskiem, jakiem jest ul. Kramarska, ży
czymy pomyślnego rozwoju.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Leśniczy, napadnięty przez opry- 

ssków. W lasach na terenie Jagodowa, 
w powiecie bydgoskim, napadło pięciu 
opryszków leśniczego Sztegana Gdy leś
niczy wezwał ich do zatrzymania się. wy
mierzając broń, gromada kradnącycb 
drzewo rabusiów rzuciła się na niego i 
rozbroiła go Po dłuższem szamotaniu 
złodzieje odebrali mu fuzję, którą zni
szczyli i po dotkliwem pobiciu leśniczego 
zbiegli, (kl)

— * Cyklistka zabita przez samochód.
Na szosie między Kotlinem a Wyszkami, 
w powiecie jarocińskim, kierowca samo
chodu osobowego Ludwik Pałasz z Jan
kowie, w powiecie kępińskim, najechał 
jadącą rowerem akuszerkę Rozalję Nowa- 
czykową z Witaszyc. Zderzenie miało 
wynik tragiczny, gdyż Nowaczykowa po
niosła wskutek obrażeń śmierć. Według 
nasuwających się poszlaków zawiniła 
tragicznie zmarła, (kl)

— * Samobójstwo kobiety. W Strzecz- 
kowie, w powiecie wągrowieckim, powie
siła się mieszkanka tej wsi Marja 
Kloecker. Powodem rozpaczliwego kroku 
był rozstrój nerwowy, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— 4 Urządził sobie drukarnię z kra

dzionych czcionek. W areszcie policyj
nym osadzono Leona Frąckowiaka (ul. 
Dębiecka 55) Zatrudniony w drukarni 
firmy „Kupiec“ przy ul. Wielkiej 10. za
brał większą ilość materjalów drukar
skich. W ten sposób urządził u siebie w 
domu drukarnię, w której wykonywał 
druk wizytówek i drobnych druków, (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— 4 Rozprawa apelacyjna. Jak się

dowiadujemy, w dniu jutrzejszym odbę
dzie się o godz. 11 przed sądem okręgo
wym w Poznaniu rozprawa apelacyjna w 
sprawie: adw. dr. Kręglewski contra 
Sonnewend o obrazę na tle dowcipu o 
teorji Darvina. W pierwszej instancji 
p Sonnewend został uwolniony.

JARMARKI
— * Sieraków n. W. Jarmark na ko

nie, bydło, świnie i kramny odbędzie się 
w czwartek 1 grudnia.

— * Odolanów. W czwartek. 1 grud
nia odbędzie się jarmark kramny, na ko
nie, bydło i świnie.

— * Jutrosin. Jarmark na konie, by
dło i świnie oraz towary kramne odbędzie 
sję w czwartek, dnia 1 grudnia.

— * Ostroróg. Jarmark na bydło, ko
nie i towary kramne, wyznaczony na 
1 grudnia, odbędzie się z powodu jarmar
ku we Wronkach dopiero w środę, dnia 
7 grudnia.

mieszkańców tutejszej gminy, Ż ramie
nia listy narodowej wystawiono kandyda
tury pp. Góralczyka Stanisława i Pra- 
cherczyka Władysława.

— 4 Ostrów. (Wielkie zebranie N. O. K.) 
Dnia 17 bm. wieczorem odbyło się wielkie 
zebranie miejscowego Koła Narodowej 
Organizacji Kobiet, w którem wzięła u- 
dział przybyła z Poznania posłanka p. 
Helena Grossmanówna. Salka Domu 
Katolickiego zapełniła się szczelnie człon
kiniami i zaproszonymi gośćmi. Zebranie 
zagaiła prezeska N. O. K. p. Topolanowa 
i poświęciła na wstępie krótkie wspo
mnienie 102 rocznicy powstania listopado
wego. Poczem zabrała głos p. pos. Gross
manówna, która w godzinnem, bardzo in- 
teresującem i pięknem przemówieniu po
ruszyła sprawy dotyczące naszej polityki 
zewnętrznej i wewnętrznej, wskazując 
głównie na niebezpieczeństwa, jakie na
szemu narodowi grożą. Referat wywarł

głębokie wrażenie i był gorąco oklaski
wany. W dyskusji m. in. wzięli udział 1 
goście pp. poseł Lasota i prezes Stron. 
Naród Wrobiński. W komunikatach po
dała p. prezeska do wiadomości, iż N. O. 
K. zamierza urządzić gwiazdkę dla naj
biedniejszych dzieci w wieku przedszkol
nym i zaopatrzyć je w ciepłą bieliznę itp. 
Podniosłe kazanie zakończono odśpiewa
niem „My chcemy Boga"

— (Osobiste.) Tytuł magistra praw po 
ukończeniu wydziału prawno - ekono
micznego Uniwersytetu Poznańskiego u- 
zyskali z Ostrowa pp, Banach Włady
sław, Gawroński Edward, Knopiński 
Marjan i Obarski Marjan.

— (Kuchnia ludowa.) Stów. Pań Miło
sierdzia św Wincentego a Paulo otwiera 
jak inne lata kuchnię ludową, by naszym 
biednym i bezrobotnym wobec zbliżającej 
się zimy przyjść z pomocą przez wyda
wanie bezpłatnych ciepłych obiadów. — 
Otwarcie kuchni ‘nastąpi w nadchodzącą 
środę przy ul. Zdunowskiej nr. 8 w gma
chu Przytułku dla starców, (n)

—- 4 Ostrzeszów. (Aresztowanie zwy
rodniałego nauczyciela.) Wielkie wraże
nie wywołała tu wiadomość o aresztowa
niu kierownika szkoły z Kaliszkowic, Fe
liksa Wygodę, którego policja na polece
nie władz prokuratorskich odstawiła do 
więzienia śledczego w Ostrzeszowie, pod 
zarzutem popełnienia hańbiących czynów 
na uczennicach w prowadzonej przez 
siebie szkole powszechnej. Zwyrodniaiee 
nadużywał swojej władzy nauczycielskiej 
w ten sposób, że zatrzymywał pod pozo
rem zajęć szkolnych uczennice. Dopiero 
teraz rodzice jednej z uczennic poszkodo
wanych, dowiedziawszy się o zbrodni po
pełnionej na ich córce, donieśli o tem 
władzy prokuratorskiej i po przeprowa
dzonych dochodzeniach nastąpiło areszto
wanie.

— (Z życia S. M. P.) Dzień swego pa
trona św. Stanisława obchodziły organi
zacje S. M. P. w Ostrzeszowie nader uro
czyście. Po sobotniej spowiedzi przystą
piła młodzież podczas uroczystego nabo
żeństwa do wspólnej Komunii św Wie
czorem odbyła się w sali p Hendrykow- 
skiego wieczornica, na której wystawił 
zespół sceniczny S. M. P. 5-aktową sztukę 
z życia św. Kazimierza p. t. „Królewicz 
umiera“. Całość wypadła udatnie. (op)

— * Pobiedziska. (Kradzież.) U gospo
darza Radkiego w Kołacie włamali się

złodzieje do chlewu i wyprowadzili 3 
tuczniki, które następnie na miejscu za
bili. oczyścili i załadowali na wóz. Ślady 
prowadzą w kierunku Swarzędza wzgl. 
Poznania. Pościg okazał się bezskutecz
ny z powodu zbyt późnego zauważenia 
kradzieży.

. — (Napad.), Po skończonym jarmarku, 
wieczorem, kiedy jarmarcznicy rozpoczęli 
się rozjeżdżać, napadnięty został na ulicy 
przy dworcu niejaki Weinberg z Łodzi. 
Opryszki uderzyli go tępem narzędziem w 
głowę, poczem zrabowali pakunki z ma
teriałami na ubrania wartości około 
1000 złotych i uciekli w pole. Zaalarmo
wano policję, która ujęła 3 miejscowych 
„zawodowców“. Połowę łupu odnale
ziono w zaroślach na polu. Zaznaczyć 
należy, że ulica przy dworcu, która jest 
niezabudowana, wieczorem tonie w 
ciemnościach, co różni złoczyńcy mogą 
wykorzystać,

.— * Swarzędz. (Kradzież.) W biały 
dzień, gdyż o godz. 10 rano, dokonali nie
znani sprawcy znacznej kradzieży w mie
szkaniu p. Boińskiej, kierowniczki tut 
Ochronki. Złodzieje zabrali futro war
tości 400 zi, zegarek, 25 zł w gotówce i 
wiele innych wartościowych rzeczy. Po
szkodowana znaj*dowała się podczas do
konania kradzieży w ochronce, zostawia
jąc mieszkanie bez nadzoru. Złodzieje u- 
lotnili się niepoznani. Straty oblicza się 
na blisko 600 zł.

— * Śrem. (Kurs ratownictwa.) Ko
menda I-szej Drużyny Ratowniczej przy 
P C. K. w Śremie komunikuje, że w grud
niu br. odbędzie się tutaj kurs ratownic
twa. Kandydaci mogą się zgłaszać naj
później do 20 bm. u prezeski P. C. K., p. 
Dostaiowej lub też u komendanta p. 
Wacława Binkowskiego w Śremie.

— (Święto młodzieży.) Stów. Młodzie
ży Polskiej w naszem mieście rozwija się 
pomyślnie. Do tego pomyślnego rozwoju 
przyczynia się w większej mierze spręży
ste kierownictwo, którego staraniem urzą
dza się przeróżne imprezy, jak akademje, 
przedstawienia, loterje fantowe itp. O- 
statnio, a mianowicie w niedzielę, 13 bm. 
obchodziła młodzież tutejszej parafji swo
je doroczne święto młodzieży. W koście
le farnym odbyła się uroczysta msza św,, 
którą odprawił ks. Mizgalskt Po nabo
żeństwie odbyła się na Rynku defilada, 
poczem udano się w pochodzie na uroczy
stą akademję ku czci patrona św. Stani
sława Kostki, na .salę p. Sałacińskiej. — 
Wieczorem zaś o godz. 20 S. M. P. ode
grało Brandona krotochwilę w 3 aktach 
p. t. „Ciotka Karola“. Amatorzy wywią
zali się ze swego zadania nadspodziewa
nie znakomicie. Sala była po brzegi prze
pełniona publicznością, (ek.)

' Z Kaliskiego
. —- 4 Koło. (Poświęcenie strażnicy.) W 

niu 20 bm. odbyła się w Białkowie uro
czystość poświęcenia Domu Strażackiego. 
Aktu poświęcenia dokonał prezes Straży 
białkowskiej ks mgr. Antoni Samulski. 
Po poświęceniu nastąpiła akademja o u- 
rozmaiccnym programie, wieczorem za
bawa taneczna z szeregiem miłych nie
spodzianek. — Dzięki energicznym zabie
gom Zarządu Straży Pożarnej w Dębach

Pod historycznym „Pręgierzem" na Starym. 
Rynku, gdzie ponoć ongiś czarownice sta-, 
wiano, skazane na potępienie publiczne, 
dzisiaj staje raz po raz popularny w Po
znaniu koiporter czasopisma antyżydow
skiego p. n. „Pręgierz" i nawołuje prze
chodniów, aby nie kupowali towarów w 
sklepach żydowskich „Tu są fotografj© 
pań — woła — które od Żydów pończoszki 
kupują, i po brodach ich całują...“ Brawo? 

Pod pręgierz!

Szlacheckich niedługo zostanie oddany 
do użytku Dom Strażacki, którego budo
wa jest na ukończeniu.

— (S. M, P.) Staraniem nowoprzyby
łego ks. dr. St. Kozłowskiego zostało po
wołane w Grzegorzewie zamierając© 
Stów. Młodzieży Polskiej Żeńskie. Uzu
pełniono Zarząd i przystąpiono do pracy.

— (Ukaranie nożowca.) Stefan Mar- 
tyna, liczący lat 20, z Brudzewa, uderzył 
nożem w klatkę piersiową Józefa Lisiec
kiego, powodując przebicie opłucnej i 
prawego płuca. Sąd skaza! Martynę na 
8 miesięcy więzienia za usiiowane zabój
stwo. Na rozprawie sądowej podany 
przez Martynę świadek odwoławczy, usi
łując bronić Martynę, twierdził, że ten 
ostatni nie uderzył Lisieckiego nożem. 
Wobec oczywistego kłamstwa stanie przed 
sądem za krzywoprzysięstwo.

— (Śmiertelny wypadek.) Na stacji ko
lejowej Barłogi podczas spinania wago
nów robotnik Kazimierz Skierski został 
ściśnięty buforami, ponosząc śmierć na 
miejscu. Skierski ostatnio był zatrud
niony w firmie „Budex“ na nowo budu
jącej się linji kolejowej Herby — Ino
wrocław, poprzednio był etatowym urzęd
nikiem P. K. P. w Kutnie — zostawszy 
zredukowanym, pracował jako robotnik.

(Samobójstwo:) ' Osiemnastoletni 
Stefan Sosiński z ulicy Ogrodowej po 
sprzeczce z rodzicami zażył dawkę esen
cji karbolowej, co spowodowało natych
miastową śmierć. Przyczyny rozpaczliwe
go kroku młodocianego desperata były 
następujące: Sosiński podczas wypadko
wego- najechania go doznał złamania no
gi, co spowodowało amputację, — za co 
tytułem zwrotu kosztów leczenia otrzy
ma! tysiąc złotych odszkodowania. Kwo
tę tę matka jego ulokowała w K. K O.s 
przeznaczając ją na kupno ziemi. So
siński nie mógł pogodzić się z tem, że w 
kasie leżą jego, pieniądze, a on. mając ta
ki „kapitał“, cierpi biedę. W związku z 
tem usiłował już raz popełnić samobój
stwo przez powieszenie, lecz matka w po
rę zapobiegła nieszczęściu. Obecnie de
nat prosił matkę, by mu kupiła koszulę 5 
buty. Spotkawszy się z odmową, napił 
się esencji karbolowej.

— (Z parafji.) Proboszczem parafji 
rz.-kat. we Wrzący Wielkiej został miano
wany ks. Jan Langier, który w tych 
dniach objął parafję/ Ks Langier przed 
kilku laty był proboszczem w Batraku, 
skąd został przeniesiony do pow włocław
skiego.

Związek
Młodych Narodowców

W ub. niedzielę odbyło się w Ostrze
szowie zebranie konstytucyjne Związku 
Młodych Narodowców.

Na członków zgłosiło się w Ostrze
szowie 58 osób, które zawiązały Ognisk® 
Z. M. N. Następnie odbyło się zebrani© 
kierowników poszczególnych ognisk ca
łego powiatu osbrzeszowskiego, na któ
rem wybrano Zarząd Powiatowy Z. M.

W dniu 17 bm. odbyło się w Grodzi 
sku przy udziale około 150 osób na sal 
„Strzelnicy“ zebranie konstytucyjni 
Związku Młodych Narodowców. Po re 
feracie p. dr. Mikołajczaka postanowio 
no założyć nową organizację, które 
prezesem wybrano p. Florjana Wa 
wrzyniaka, a na członków zarządu pp

Ka-nd,ulską, Marję Depczyńską 
Witolda Wawrzyniaka. Do komisji re 
wizyjnej weszli p. p.; dr. Mikołajczak 
Klawittar, Baerwaid,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
PRZED 25-LECIEM ZGONU WYSPIAŃSKIEGO
PRZED AKADEMJĄ I „AKROPOLIS“

Ukazały się już w druku programy 
uroczystej Akademji, jaka odbędzie 
się w niedzielę 27 bm, w Auli Uniwer
sytetu o godz. 17. Program stanowi 
złożona w ósemkę kartka papieru kre
dowego, mająca na pierwszej stronicy 
napis: „Akademja ku czci Stanisława 
Wyspiańskiego w 25 rocznicę zgonu“, 
oraz wizerunek poety. Jest to repro
dukcja słynnego pastelowego autopor
tretu, dokonana za zezwoleniem rodzi
my. Na drugiej stronicy znajduje się 
(podany już przez nas) program Aka
demji, na trzeciej skład Komitetu ho
norowego oraz wykonawczego.

Układem graficznym i odbiciem 
zajęła się poznańska oficyna arty
stycznego drukarstwa. Rolnicza Dru
karnia i Księgarnia Nakładowa, pozo
stająca pod kierownictwem dyr. Jana 
Kuglina. Troskliwie dobrane czcionki, 
wytworne umieszczenie składu dru
karskiego w ramach zakreślonych 
formatem, oraz wzorowe odbicie czy
nią ten program drukiem artystycz
nym. który będzie trwałą pamiątką u- 
roczystości poznańskich i zajmie miej
sce między drukami bibljofilskiemi. 
jakie z pod prasy dyr. Kuglina tak 
licznie już wyszły. Podobnie rzecz się 
ma z zaproszeniem, jakie komitet roz
syła zgodnie ze zwyczajem i „protokó
łem uroczystościowym“ do wybit
nych przedstawicieli obywatelstwa, o- 
raz do zrzeszeń i instytucyj. Zaprosze
nia te, również ułożone i odbite w ofi
cynie Jana Kuglina. składają się z 
czterech stronic kartonu bristolowego, 
które mieszczą wewnątrz tekst zapra
szający.

Należy dodać raz jeszcze, że wstęp 
na Akademję w Auli jest wolny, że 
nie wydaje się żadnych biletów ¡żad
ne zaproszenia nie są po
trzebne, aby w Akademji uczestni
czyć. Każdy, kto zechce wziąć udział 
w tej manifestacji kulturalnej, może 
zająć miejsce w Auli, bądź na dole — 
gdzie tylko cztery pierwsze rzędy są 
zarezerwowane dla przedstawicieli 
władz — bądź na balkonie. Należy

PEWIEN „CYTAT* Z LISTU STANISŁAWA WYSPIAŃSKIEGO
Od p. Karola Maszkowskiego. dyr. 

Państwowej Szkoły Zdobniczej w Po
znaniu, otrzymujemy pismo następu
jące:

W 11 nrze miesięcznika „Tęcza" u- 
kazał się artykuł zacytowany „Atelier 
Wyspiańskiego w Paryżu", który zmu
sza mnie do paru słów wyjaśnienia i 
przestrogi.

Autor, ukrywający się pod pseudo
nimem Jack Coralis. opisuje swoją 
rozmowę z niewymienionym po na
zwisku towarzyszem Wyspiańskiego z 
czasów paryskich. P. Coralis przed
stawia rzecz tak. jakby z owym kolegą 
chodził po Paryżu i wespół z nim 
zwiedzał atelier, w którem Wyspiań
ski za swoich lat paryskich był mie
szkał j pracował.

W ubiegłym roku, przejeżdżając 
przez Paryż, zaszedłem, ciągnięty nie
przepartą siłą wspomnień, na Avenue 
du Maine, gdzie Wyspiański miał swo
je atelier, i wespół z kolegą moim, 
prof. Zygmuntem Kamińskim z War
szawy, dotarliśmy istotnie do tej ongi 
siedziby Wyspiańskiego, dzisiaj za
mieszkałej przez młodą francuską pa
rę artystyczną. Gospodarze, którym 
wyjaśniliśmy cel naszego przybycia, 
przyjęli niezwykłych gości jak naj- 
życzliwiej, a było widocznem, że nasze 
wzruszenie i ich wrażliwości również 
się udzieliło. Przepędziliśmy w tem 
pełnem wspomnień wnętrzu kilka nie- 
krótkich chwil i odnowiliśmy w du
szy owe dawne czasy. Żywo stanął 
nam przed oczyma młodziutki wtedy 
Wyspiański, jego zamiary, z którcmi 
prawie nikomu się nie był zwierzał, 
jego praca nad obrazami i projektami 
witrażów... Był to moment przesyco
ny najgłębszem wzruszeniem.

O odwiedzinach tych opowiadałem 
za powrotem w paru towarzystwach. 
Mówiąc przy tem o Wyspiańskim, ja
ko o artyście i człowieku, z którym 
wiązała mnie przez długie lata ser
deczna przyjaźń, cytowałem z pamię
ci urywki jego listów, przezemnie 
przechowywanych. Urywki te miały 
świadczyć, jak Wyspiański pojmował 
przyjaźń między artystami, uważając 
ją za coś jak braterstwo broni łączące 
żołnierzy jednej sprawy na polu wal
ki.

W artykule „Tęczy" znajduję para
frazę słów Wyspiańskiego, przezemnie 
e pamięci szkicowanych, ujętą w cu-

mieć nadzieję, że na Akademję przy
będą najszersze sfery kulturalne na
szego miasta, aby złożyć hołd wielkie
mu narodowemu poecie.

„KSIĄŻKA WYSPIAŃSKIEGO«
W ramach uroczystości poznań

skich odbędzie się także wystawa bi- 
bljofilsko-graficzna. którą urządzają 
dwie instytucje: Poznańsko-Pornorskie 
Koło Związku Bibljotekarzy Polskich 
oraz Muzeum Wielkopolskie. Wysta
wa odbędzie się w Muzeum.

Wyspiański był, jak wiadomo, zna
komitym grafikiem. Jego działalność 
w drukarstwie krakowskiem miała 
charakter pionierski i wprost przeło
mowy. Rozpoczął ją w czasopiśmie 
literackiem „Życie" (które było orga
nem Młodej Polski) i nadał mu odra- 
zu charakter wysokiego artyzmu w u- 
kładzie i w operowaniu materjałem 
technicznym. Pierwodruki jego dzieł 
i daisze wydania — o ile nad niemi 
sam czuwał — są też dziełami sztuki 
graficznej o wysokim poziomie i o- 
gromnem znaczeniu dla dzisiejszego 
zdobnictwa drukarskiego w Polsce. — 
Na wystawie będą się starali zgroma
dzić inicjatorzy jak największą ilość 
tych okazów, aby zwiedzającym uzmy
słowić tę stronę działalności Wyspiań
skiego.

Poza tem możliwe że się uda wy
stawić te czy inne rękopisy Wyspiań
skiego. np. listy, oraz niektóre znaj
dujące się w Poznaniu plansze gra
ficzne oraz rysunki, pochodzące z pod 
ręki Wyspiańskiego.

Wystawa będzie otwartą w sobotę, 
dnia 20 listopada w południe Zamie
ściliśmy już wczoraj odezwę do posia
daczy okazów, z prośbą aby zgłaszali 
ie bądź do Bibljoteki Uniwersyteckiej 
bądź do Bibljoteki Tow. Przyj Nauk, 
bądź do Muzeum Wielkopolskiego. — 
Prośbę tę powtarzamy zachęcając naj
usilniej wszystkich którzy dysponują 
jakiemikolwiek okazami w tym zakre
sie. do przyczynienia się aby wysta
wa wypadła możliwie jak najpełniej.

dzysłów, niby cytat z rękopisu, tak, że 
czytelnikowi mogłoby się zdawać, iż 
ma przed sobą dosłowny wyimek z o- 
ryginału. Tak nie jest. List ten znaj
duje się w mojem posiadaniu wśród 
wielu innych i nikomu do przepisy
wania go nie powierzyłem. Stwierdzić 
to uważam za swój obowiązek, aby 
ktoś z pośród pracowników nauko
wych. którzy zbierają materjały do 
Wyspiańskiego, nie wziął tego dowol
nie skonstruowanego „cytatu" za au
tentyczny. gdyż byłby w zupełnym 
błędzie. To też jest powodem, dla któ
rego sprawy tej publicznie dotykam, 
zwłaszcza że redakcja „Tęczy“ zaopa
trzyła ów artykulik komentarzem, z 
którego wynika że ma on stanowić 
część większej całości i że miałby u- 
kazać się, wespół z innemi ctęściami. 
w wydaniu książkowem. Tem usilniej 
muszę przestrzec badaczy Wyspiań
skiego. aby owym „cytatem“ zwieść 
się nie dali.

Za rzecz zupełnie uboczną uważam 
przy tem, że w opowiadaniu pscudoni- 
mowego autora o nieokreślonym bli
żej towarzyszu Wyspiańskiego snaj- 
duję różne nieścisłości faktyczne, po
mieszane ze szczegółami prawdziwe- 
mi, które bądź pamiętałem z dawnych 
lat, bądź teraz sam zaobserwowałem i 
które — jak wyżej była mowa — opo
wiadałem — ale do których ogłasza
nia nikogo nie upoważniałem, taksa- 
mo jak nikt mnie o takie upoważnie
nie nie prosił.

Karol Maszkowski.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Roczniki Papieskiego Dzieła Rozkrze- 

wiania Wiary i Papieskiego Dzieła św 
Piotra Apostola“ Nr 6. Treść: „Jego lim 
Ks. Kardynał van Rossum". — „Wy mi 
nie mówcie". — Z I. Kraj. Zjazdu Związ 
ku Misyjnego Duchowieństwa w Po’sce
— Szczegóły śmierci O Anioła Cassia — 
Nasi Katecheci. — Chińska święta wv«pa
— Wyjazd Sióstr Misjonarek. — Początki 
zakonnego życia u murzynów w Rodezyj- 
skiet polskiej misji — Internal Ducha św 
w Bydgoszczy. — Praca misjonarska w 
Quite (Am Pol.) — Duchowieństwo ro
dzime i przyszłość Kościoła. — Pokłosie 
diecezjalne — Zmarli członkowie — No 
we książki — Pokwitowanie składek ! o- 
fiar. — Adr. Red.: Poznań, Aleje Marcin
kowskiego 22, Ul,

ŻYCIE KULTURALNE
W NAUKOWYM POZNANIU

W piątek, dnia 25 bm odbędzie się od 
godz. 18.30 w lokalu Instytutu Matematycz
nego U. P . Zamek, Collegium Maius, sala 
nr. 6. zebranie naukowe poznańskiego Od
działu Polskiego Towarzystwa Materna 
tycznego. Prof dr Mieczysław Biernacki 
wygłosi odczyt z dziedziny równań róż
niczkowych.

Z PoL Akademji Umiejętności. Wydział 
lekarski odbył posiedzenie, na którem od 
czytano prace W Markerta pt „Rola ne
rek w kwaśnicy doświadczalnej“ oraz 
Szabuniewicza pt. „O szczególnym stanie 
mięśni."

WYBIERAMY SIĘ DO BIAŁOWIEŻY
W rozpoczętym właśnie cyklu odczy

tów zimowych, jakie co rok urządza od
dział poznański Polskiego Tow Krajo
znawczego. zabrał glos przybyły umyślnie 
do Poznania p. Jasiński, leśniczy la->ów 
rządowych w Białowieży Odczyt odbył się 
tak zwykle, w Collegium Medicum przy 
ul Fredry i zgromadzi! licznych zwolenni
ków krajoznawstwa

Białowieża jest to, jak wiadomo, ol
brzymi obszar prastarego lasu, zajmujący 
około 13U0 kilometrów kwadratowych Za
interesowanie tą wspaniałą puszczą. ,ako 
pomnikiem przyrody wzmogło się weice 
od czasu jak Białowieża została uznaną za 
Park Narodowy. Ruch wycieczkowo-tury- 
styczny jest w puszczy nader ożywi-ny 
Nierzadko przybywają i cudzoziemcy o- 
glądając z podziwem naszą dziewiczą knie
ję Muzeum Przyrodnicze, mieszczące się 
w Białowieży jest również niemałą atrak
cją. a można też zobaczyć żywe żubry, któ
re tam mają swój rezerwat oraz liczne ry
sie. O tem wszystkiem mówił p. Jasiński 
w sposób bardzo interesujący, ilustrując 
swój odczyt licztiemi przezroczami

Wykład ten. wchodzący w cykl „wycie
czek na siedząco" jakie urządza zimą nasz 
oddział Towarzysłwa Krajoznawczego obok 
swoich normalnych ekskursyj. jest zsoo- 
wiedzią prawdziwej wycieczki z Poznan a 
do Białowieży. Planowaną jest mianowi
cie przez oddział wycieczka zimowa. która 
pozwoli obejrzeć puszczę w białej szacie 
śniegu Pierwsze przygotowania są ¡ui w 
toku, idzie mianowicie o uzyskanie dla u- 
czestników jak największych ulg. aby mo
gli skorzystać z wycieczki przy jak naj- 
drohniejszych wydatkach. (J. Ml.)

MUZYKA
Otwarcie Opéra Comique. Z Paryża do

noszą nam: Teatry paryskie nie zamykają 
się. wiadomo, jak rok długi Tymczasem 
z otwarcia na nowo Opery Komicznej wy
nikałoby. że jednak była zamknięta — i 
tak stało się w istocie. Kryzys zrobił swo
je Przez parę miesięcy Opéra Comique 
stała zamknięta i teraz ją otwarto na no
wo, wystawiając „Carmen" w obecności pre
zydenta republiki i „całego Paryża" Rolę 
tytułową śpiewała Hiszpanka Conchita 
Supervia. którą zaangażował nowy dyrek 
tor p. Gheusi, były srawozdawca mu
zyczny „Figara" Personal uległ w o^óle 
redukcji bardzo znacznej, strona dekora
cyjna będzie prowadzona jak nadau ej 
Ciężkie czasy.. Publiczność kk.sknta z za
pałem napewne równym temu z jakim 
przed pięćdziesięciu laty wvgwizdvwnla 
.Carmen" na tej samej scenie! Bo tak było 
w istocie. Słuchacz nie ■ Francuz tnusinl 
być uderzony tem. że miejsce recitaticów. 
znanych mu z innych leatrów. zajmuje 
mówiona proza, przez co nastrój się obniża 
i genialna opera zbliża się ku operetce. 
Ale tak było w Opéra Comique od począiku 
i tak zostało, z niemałą dla dzieła azkudą.

LITERATURA
Przyjaciółka wielkich IndzL W Pary

żu ukazał się francuski życiorys Malvidy 
von Meysenbug. napisany przez p Gaby 
Vinant a noszący tytuł „Un esprit cos- 
»r.opolite en 19-e siècle Jest to pierw-za 
francuska biografia niemieckiei pisarki i 
publicystki, podczas gdy niemieckie są 
liczne Zastugiwalaby wszakże Malv na 
von Meyenbug na życiorysy w różnych ję
zykach. różnej bowiem narodowości byli 
wielcy ludzie, z którerni lączylają zażyła 
przyjaźń Nazwisko jej musi znaleźć się 
zarówno w historii politycznej WlUeh 
dzięki Garibaldiemu i Mazziniemu. jaki w 
historii kultury niemieckiej przez Wagne
ra i Nietzschego, jak w dziejach rewolu
cji rosyjskiej. gdvź z Iferzenem łączyły 
;ą długoletnie węzły, jak wreszcie w hi
storii ku It dry francuskiej ze względu na 
Romain Hollanda Najszerzej traktuje p 
Gaby Vinant przyjaźń Malvidy von Mey
senbug z Herzenem i to jest najciekawszą 
częścią książki, (kr)

TEATR
Nowy Pirandello w Paryżu. Donoszą 

nam z Paryża: Wystawiono tutaj niegrann 
jeszcze sztukę Pirandella „Corne tu si 
viioi " Sztuka zosfnta nn próbie general
nej — klóra jest jutai właściwą prem>rą 
- przyjęta gorąco, lecz krytyka okazała 
się słodkokwaśną. albo poprostu kwaśną 
Rewelacją był występ Margeryty Jamais 
młodej aktorki o przedziwnym wyrazie i 
aile sugestywnej w mimice i w atome.

Z NASZEGO REGJONU
WIELKOPOLSKI KRAJOBRAZ S1)
I JEGO ZMIANY DZIEJOWE ’
Rozpoczęta przed wojną dzięki 

prof Semkowiczowi i ks. kan Kozie- 
rowskiemu współpraca Lwowa z Po
znaniem, o czem niedawno na 
tem miejscu pisałem, nie ustała. 
Stwierdzają to przedewszystkiem co
raz intensywniej rozwijające się bada
nia. kierowane we Lwowie przez prof. 
Franciszka Bujaka uczonego o ogrom
nej skali zainteresowań który jako 
najwybitniejszy dziś polski reprezen
tant tiistorji gospodarczej jest równo
cześnie świetnym znawcą geograf ji 
historycznej

Świeżo wyszła z tego najruchliw
szego dziś warsztatu naukowego pra
ca Konstantego Jana Htadytowicza o 
zmianach krajobrazu i rozwoju osad
nictwa w Wielkopolsce, stanowiąca 
tom dwunasty wydawanych przez 
lwowskiego uczonego „Badań z dzie
jów społecznych i gospodarczych'.*) 
Jak podkreśla w przedmowie prof. Bu
jak „rozporządzał autor niezwykle 
cennemi studjami ks. dr. St. Kozie- 
rowskiego. poświęconemi nazwom to
pograficznym Wielkopolski, bez któ
rych wogóle nie byłoby można tej pra
cy podjąć we Lwowie“.

Omawiana praca Htadyłowicza, owoc 
czteroletnich wysiłków, stara się dać 
pogląd na kolejny rozwój krajobrazu i 
osadnictwa w Wielkopolsce do XIX 
wieku; owej wielkopolskiej ziemi 
„szerokiej, niskiej, lesistej i błotnej, 
szklącej się płatami wód jeziornych“, 
jak w pięknej sielance wielkopolskiej 
, Nad jeziorem" określił ją Jan Powal- 
ski (pseudonim z Gruszeckich Nitscbo- 
wej).

Po metodycznych i fizjograficznych 
rozdziałach poświęci! autor obszerny 
wywód krajobrazowi Wielkopolski w 
czasach przedhistorycznych w okresie 
grodziskowym i przybycia Polan. 
Szkoda, że wciąż jeszcze leży w tece 
obszerna praca o wielkopolskich gro
dziskach. napisana przez dr Kowalen- 
kę. który zestawił około 400 grodzisk 
na terenie Wielkopolski (podczas gdy 
wydane niemieckie opracowanie Scbu- 
macherą. nieuwzględnióne przez Hla- 
dyłowicza. wylicza tylko 250 grodzisk); 
byłaby się niewątpliwie bardzo przy
dała.

Obfite cytaty z dziel ks. Kozierow- 
skiego wprowadzają nas w ówczesny 
krajobraz z jego dębowemi lasami i 
puszczami (stąd nazwy: Dębogóry. Dę- 
bowyostrów. Gluchebloto, Gtuchy- 
grąd i Głuszyna), wydmami piaszczy- 
stemi (pozn. Ławica), polami (Kobyle- 
pole. Karsojiole, Police. Policko. Polik- 
no). zasiekami leśnemi (stąd nazwa O- 
siek). Później przyjdą nazwy świad
czące o osadach zakładanych na kar- 
cziinkach leśnych, jak Pożcgowo, Trze- 
bawię. Trzebiszewo, Opalenica. Rębo- 
wo. Łaziska. Jak stwierdził prof Bu
jak już dawni Słowianie uprawiali 
gospodarkę wypalania lasów: Łaziska 
były osadą założoną na fazach t. zn. 
wypaleniskach leśnych a takich osad
ników zwano łazękami.

Dobrze uchwyci! to w wymienionej 
powieści Jan Powalski (prof. Nitscho- 
wa). Zapytany stary kmieć broni się 
przed niesluszncm podejrzeniem: „My 
nie jeśmy lazęcy, ani ci budmcy leśni, 
co las wypalą, na zgorzeli posieją. a 
zjałowicje. tedy dalej idą szukać kę
dy lyźniejsza ziem. Myśmy dziedz.icy, 
siedzący z ojca na syna na wnuka, a 
ziem, jąż zajmamy, na wieczny czas 
zajmamy".

W następnych rozdziałach omówił 
autor powiatami rozmieszczenie osad
nictwa w Wielkopolsce w XIV wieku, 
zmiany w okresach następnych, oraz 
tlał na podstawie badań ks Kozierow- 
sktego bardzo cenne spisy (według po
wiatów) osad wspomnianych w źró
dłach przed r. 1300 w latach 1301—1400, 
w okresie 1401-1523, w latach 1523— 
1000 oraz od r. 1001—1800.

Wspomniane rozdziały j spisy są 
jakby wielkim naukowym tekstem i 
objaśnieniem do głównej mapy zmian 
krajobrazu i rozwoju osadnictwa w 
Wielkopolsce od XIV—XIX w (z do
datkową kalką; podzialka 1:400 000). 
Niemniej cenne są mniejsze mapy o- 
sad służebnych, oraz gleb.

Chlubną i cenną dla Wielkopolski 
jest ta trwała współpraca Lwowa z 
Poznaniem.

Dr Feliks Pohoreck i.
Poznań.

’) Badania z dziejów społecznych i go
spodarczych pod redakcją prof Fr Buja
ka: Nr. 12. Lwów 1032, atr. 256 + VUi i i 
mapy.

*
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Arsenał bolszewicki 
a przywódcy wolnomyślicieli

Co na ło Związek Nauczycielstwa Polskiego?
kler jest zawsze po stronie silnej władzyJak donosiła ostatnio prasa sto

łeczna, władze sądowo-pro-kuratorskie 
ukończyły trwające od dłuższego cza 
su śledztwo w sprawie dr. fil. Tadeu 
sza Orynga (Koszykowa 51), którego 
aresztowano przed kilkoma miesiąca
mi w związku z wykryciem olbrzymiei 
afery wywrotowej. W czasie śledztwa 
okazało się, że dr.. Tadeusz Oryng jest 
kuzynem komisarza wojny w Sowie
tach, Unszlichta.

Jak ustaliło dochodzenie, w mie
szkaniu Orynga znajdował się podręcz 
ny arsenał broni i materjałów wybu
chowych, urządzony przez Komuni
styczną Partję Polski. Dr. Oryng u- 
mieszczony został w więzieniu przy ul 
Dzielnej.

Nazwisko Tadeusza Orynga wypły
nęło już przed kilku laty na łamach 
prasy stołecznej w związku z propa
gandą bezbożniczą, uprawianą wśród 
nauczycielstwa oraz wśród młodzieży 
na terenie szkolnym. Ośrodkiem tej 
propagandy było „Koło Spasowiaków"

Od roku 1920 istniały w Warszawie 
państwowe kursy nauczycielskie im. 
Nałkowskiego, przemianowane w r. 
1928 na Pedagogjum Państwowe. Kie
rownikiem tego Pedagogjum był prof. ; 
Spasowski. Absolwenci kursów (Peda
gogjum) utworzyli „Koło Uczniów prof. 
Spasowskiego“, działające nielegalnie 
od października 1928 r„ a zalegalizo
wane w początkach 1929 roku.

„Koło Spasowiaków“, jak to wyraź
nie zaznaczają biuletyny Koła, tworzy 
lewe skrzydło radykalnego Związku 
Nauczycieli Szkół Powszechnych i za 
wyłączny cel swej działalności uznaje 
walkę z religją na terenie szkoły.

Kwestja stosunku Koła do spraw7 
wychowania religijnego młodzieży o- 
mawiana była w specjalnej ankiecie i 
na walnym zjeździe spasowiaków w 
dniu 31 grudnia 1928 r. Celem rozsze
rzenia propagandy antyreligijnej poza 
ramy organizacji „spasowiaków“. Koło 
urządzało tzw. konferencje pedagogicz
ne, na które mieli wstęp także nauczy
ciele, nie należący do Koła.

Na jednej z takich konferencyj, 
przebywający obecnie w więzieniu 
śledczem dr. T. Oryng wygłosił referat, 
streszczony w biuletynie „Koła Spaso
wiaków“ (nr. 5—7) w następujący spo
sób:

„Wychodząc z założenia, ie t zw. szko
ła świecka nie usuwa dostatecznie wpły
wów religijnych, działających z różnych 
źródeł, domagamy się szkoły antyreligij- 
nej, w której szeroko byłaby rozwinięta 
propaganda antyreligijna“.

„W dzisiejszych warunkachh trudno o- 
czywiście marzyć o takiej szkole Jednak 
przy dobrych chęciach nauczyciel ma moż
ność przy nauce każdego przedmiotu pro
wadzić propagandę antvreligijną".

„Kto wyszedł z naszej szkoły“ — mówił 
p. Oryng. — „ten iest dobrze przygotowa
ny do tępieaia zabobonów religijnych“

„Szkoła bezwyznaniowa jest dla nas 
przyżytkiem: naszym celem jest szkoła 
antyreligijna; do tego idziemy, i chwila re
alizacji tvch naszych dążeń nadchodzi. 
Szkoła musi być antyreligijna, gdyż ma 
wychować bojowników walki klasowej, a

Sutanna na szańcu
Nierzadkie to byto wydarzenie, że w 

walce o polskość Wielkopolski) czasów 
zaboru stał na szańcu obronnym zbroj
ny w ostre pióro, doniosłe, krzepkie sło
wo, nieugiętą wolę i hart ducha — nie
ustraszony obywatel w sutannie. I w tern 
tkwi właśnie sekret — dla niejednych, 
dziś świeżo osiadłych na ziemiach wiel
kopolskich — dlaczego kler wielkopol
ski zażywa tak wielkiej czci i szacunku 
w szerokich kołach społeczeństwa. Do 
takich mężów wielkich zasług należał w 
połowie minionego wieku ks. dr. Aleksy 
Prusinowski, kapłan niepospolite] 
inteligencji, rozległego wykształcenia, 
doktor filozofji, bojowy dziennikarz, ni- 
czem nieustraszony i nieugięty, wzoro
wy pasterz, opiekun i obrońca, zasłania
jący tarczą swego nieskazitelnego cha
rakteru lud wielkopolski przed napo- 
rem wojującego germ&nizmu i prote
stantyzmu. ł .

Przez zgórą pięć lat, od roku 1847 do 
1852. mieszka! on. pełniąc funkcję man- 
sjonarza przy kolegjacie św Marji Ma
gdaleny, w nieistniejącym już dziś ma
łym domku. stanowiącym przy Nowym 
Rynku lew7y narożnik ulicy Bramkowej, 
niezbyt wygodnym, bo składającym się 
zaledwie z dwóch pokoi, alkierzyka i ku

polityczno - policyjnej.
„Obecnie rozporządzamy do naszych ce-

,ów w szkole: matematyką, przyrodą i fi- 
:yką. Historia i literatura mają charakter 
'.achowawczy, ale niedaleka jest chwila, że 
i te przedmioty dostaniemy w ręce dla pro
pagandy antyreligijnej“.

W dalszym ciągu swego referatu 
doradzał dr. Oryng, aby nie ograniczać 
się do samej młodzieży, lecz wpływać 
także na rodziców na kursach wieczor
nych dla dorosłych, gdzie należy przed
stawiać kler jako wrogów klasy pracu
jącej, wyzyskujących lud roboczy ręka 
w rękę z burżuazją. „Socjaliści wal
czą wprawdzie z klerem, ale nie popie
rają akcji antyreligijnej Mimo tego 
— zakończył swój referat dr. Oryng — 
„akcja ta toczy się z zawrotną szybko
ścią i niedaleką jest chwila, gdy ko
ścioły zamienione zostaną na music- 
halle, kina i kluby“.

Obok dr. Orynga, jednego z głów
nych inicjatorów i motorów „Koła 
Spasowiaków“, na tymże zjeździe, w 
dniu 31 grudnia 1928 r. przemawiali 
jeszcze dwaj inni wybitni propagato
rzy szkoły antyreligijnej, Andrzej Bo- 
ski(!) i Jerzy Woźnicki.

Propagator bezbożnictwa i strażnik 
komunistycznego arsenału w Warsza
wie dr. Tadeusz Oryng aresztowany zo- 
stał przed dwoma miesiącami, w y- 
wrotowa akcja jego na tere
nie szkoły trwała jednak z 
górą sześć lat!

Oczywiście, „Koło Spasowiaków'“ 
pozostawało w ścisłej łączności z orga 
nizacjami wolnomyślicielskiemi w 
Polsce, t. j. ze Związkiem Myśli Wol
nej. Na skutek właśnie nacisku rady
kalnych żywiołów w Związku Nauczy
cieli Szkół Powszechnych, organizacji 
związanej ściśle z „Kołem Spasowia
ków“, Związek Myśli Wolnej przystą
pił do wydawania popularnego pisma 
wolnomyślicielskiego dla ludu wiej
skiego w formie ulotki.

Wydawnictwa organizacyj bezboż- 
niczych w Polsce. „Wolnomyśliciel 
Polski" i „Racjonalista“ Wielokrotnie 
w sposób kategoryczny negowały łącz
ności polskich organizacyj wolnomyśli- 
cielskich z ruchem komunistycznym i 
z propagandą wywrotową w Polsce 
Fakty mówią jednak coś wręcz inne
go: oto niedawno okazało się przy re
wizji, że woinomyślicielska księgarnia 
w Warszawie, kierowana przez zna
nych prowodyrów akcji antyreligijnej 
w Polsce, była tajną składnicą niele
galnych wydawnictw o charakterze 
wywrotowym, aresztowano również li
teratów Wata i Hempla, obecnie zaś 
policja w mieszkaniu głośnego „spa- 
sowiaka“ znajduje skład broni i mate
rjałów wybuchowych.

W świetle tych wydarzeń zaprzecze
nia perjodyków wolnomyślicielskich 
są naiwną próbą obejścia faktów Dzi
siaj nie ulega już wątpliwości, że or
ganizacje wolnomyślicielskie w Polsce 
stanowią parawan dla akcji wywroto
wej, antypaństwowej.

chenki, przypominającym najdawniej
sze czasy Poznania.

Przybył tu po krótkim, niespełna 
rocznym pobycie w charakterze nauczy
ciela religji i regensa alumnatu gimna
zjum trzemeszeńskiego. pozbawiony sta
nowiska za działalność „antypaństwo
wą“, gdyż według orzeczenia król, pro
wincjonalnego kolegjum szkolnego „do- 

uszczał się nietylko jak największego 
raku taktu, tematem do polskiego wy

pracowania „o konieczności uczenia się 
języka polskiego", skłaniając uczniów 
prymy do wielu nagannych, niedojrza
łych politycznie i niewłaściwych uwag, 
których cierpieć nie można, ale nadto 
czytał wraz z nimi na lekcji literatury 
poemat Mickiewicza p. n. Konrad Wal
lenrod, głoszący od początku do końca 
najsroższą nienawiść przeciw Niem
com.“

Takim obdarzony werdyktem nie- 
prawomyślności, stanął na gruncie po
znańskim, zastępując katedrę gimnazjal
ną w bojowym czynie krasomówczego 
słowa amboną farną, z której grzmiał 
złotousty kaznodzieja, niebaczny o a 
przestrogi i napomnienia śledzących go 
pilnie „władz krajowych”.

W tej działalności, w twardo obra

nym k.trunku, szedł nieustraszenie na
przód do natarcia, nie uznając żadnego 
kompromisu ani uległości. W roku 1848 
zakłada pismo ludowe „Wielkopolani
na“, w którym wykazuje niepospolite 
zdolności pisarza ludowego. Pismo zdo
bywa wkrótce ogromną poczytność, a 
pod' światłym jego przewodem lud wiel
kopolski dojrzewa szybko w uświado
mieniu narodowem. Działalność ta ścią
ga niebawem gromy na jego głowę: 
cenzura prewencyjna, konfiskaty, kary, 
aż w końcu zawieszenie wydawnictwa 
(w roku 1849).

Niezrażony jednak tern, przenosi ks. 
Prusinowski wydawnictwo do Kościa
na. lecz i tu procesy jak sfora psów ob- 
skoczyiy jego działalność narodową 
Musi ustąpić z placówki „Wielkopolani
na“, lecz nie ustępuje z pola walki. Po 
kilku tygodniach zakłada nowe pismo: 
„Wiarus“ zastąpi! skrępowanego przez 
władze — „Wielkopolanina“. I już po 
krótkim czasie wczorajsi czytelnicy 
„Wielkopolanina" ławą przeszli pod 
skrzydła „Wiarusa“. Uznanie i przy
wiązanie do gorliwego opiekuna i tro
skliwego, nieustraszonego kapłana ro
śnie. Powiat inowrocławski wybiera go 
posłem na sejm, gdzie broni mężnie in
teresów narodowych zaboru pruskiego.

Tymczasem i „Wiarus“, osaczony, 
legł w uścisku „czynników decydują
cych“. Ostatnie słowa pożegnania redak
tora z czytelnikami w nr. 51 (ostatni/ 
„Wiarusa“ są proste, a mocne jak granit: 
„zatrzymajcie sobie te słowa w pamięci: 
Wiara i Wolność — Bóg i Polska“.

Rok 1852 przenosi go ze stanowiska 
mansjonarza na probostwo do Grodzi
ska wielkopolskiego. I tu zapał jego do 
pracy narodowej, w niczem nie ostudzo
ny, dalszą rozwija działalność. Jako 
duszpasterz, jako kaznodzieja skupia 
wkoło siebie wiernych, jego krasomów- 
czość budzi powszechny zachwyt. Jego 
do gnuśności nie stworzony tempera
ment każę mu znowu w roku 1860 za
łożyć „Tygodnik Katolicki", który, acz- 

! koiwiek początkowo miał być pismem 
katolickiem i tylko sprawom kościel
nym poświęconem, wkrótce stał się na 
obraz tamtych, „Wielkopolanina“ i 
„Wiarusa“, organem wałki o prawa na
rodowe. Pociągnęło to za sobą oczywi
ście znowu procesy i więzienie.

Dnia 1 stycznia 1862 roku zamyka się 
za nim krata więzienia grodziskiego, w 
którem go osadzono na dwa miesiące. 
Lecz i tu nie kapituluje. Z więzienia pi
sze cięte słowa obrony, adresowane do 
„Urzędu król, prokuratora w Poznaniu,“

Najlepszy wykład — 
to z przezroczami

A więc tak poszczególni referenci 
jak i różne organizacje mogą zao- 
patrzeć się w przeźrocza, ilustrujące 
dany wykład. Przeźrocza, zaopatrzone 
w obfity materiał w ilości kilkuset se- 
ryj z dziedziny religji, historii litera
tury sztuki, geografji. techniki, spor
tu, bajek i t. p. posiada Centrala T. C. 
L. w Poznaniu przy ul. św. Marcina 37. 
Wypożycza je po niskich cenach i na 
dogodnych warunkach. Do każdej se- 
rji jest opracowany stosowny wykład.

Katalogi wysyła się na życzenia 
bezpłatnie.

SPORT
Ciężka atletyka

Zawody zapaśnicze o pnhar wędrowny 
„HCP“. zorganizowane w ćwiczni „Sokola“ 
zakończyły się zwycięstwem w ogólnej 
punktacji K. S. „Sztekker", który zdobył 
12 punktów i puhar wędrowny. Drugie 
miejsce zajęto „HCP" 4 p, 3. „Sokół" 3 p. 
i 4. „Zbyszko“ 3 p. Ogółem walczyło 21 
zawodników, przyczem oprócz Stnóla nie 
brakło nikogo ze nanych Walki finałowe 
wygrali jak następuje: W koguciej Roz- 
pieszcz (Żb) pokonał na pkt. Grądzielew- 
skiego (HCP). W piórkowej Grodzki zwy
ciężył w 8 min. Jachimskiego. W lekkiej 
Anioła (Szt.) położył w 4:45 min. Walew
skiego (HCP). W półśredniej Olejniczak 
(Zb) uległ po ładnej walce Tuszyńskiemu 
(HCP)w 2:30 min. W średniej zwycięstwo 
odniósł Łukaszewicz (Szt) w 3:18 min nad 
Rudką (Sok). W półciężkiej Gąsowski (Zb) 
po wyeliminowaniu Elsnera (HCP) ulegi 
w 9 min. Sztebnerowj (Szt). W ciężkiej Le
wandowski (Sok) ponowi) swój ostatni suk
ces kładąc Kalka (HCP) w 4 min suples- 
sem z odwrotnego pasa. W ringu sędzio
wali na zmianę pp. Leitgeber, Majcherek 
i Francuszkiewicz Zwycięzca wczorajszych 
zawodów „Sztekker“ nie startował w ostat
nich mistrzostwach okręgowych, ponieważ 
nie został przez związek dopuszczony, (wz)

Piłka nożna
„Sparta“ i „HCP.“ 3:1 (2:0). Zasłużo 

ne zwycięstwo nad „benjaminkiem" kl A 
odniosła dobrze grająca we wszystkich li- 
njach „Sparta“. która, zwłaszcza do pau
zy. miała znaczną przewagę ..HCP' mi
mo nełnego «kładu srral bardzo słabo spe-

> cjalnie w ataku. Bramki uzyskali dla

na okres zimowy
ważny od 2 października 1912 r.

do nabycia w księgarniach 
ze 1# 832/3 i składach papieru —-----

Cena zł 1,—

w której wykazuje śmiało i niedwu- 
znacznie, że motywy jego działalności, 
jakiemi są miłość ojczyzny i ziomków, 
nie mogą być poczytywane za przestęp
czość. W jakim zaś nastroju znosił te 
ciosy, świadczy list do Józefa Chociszew
skiego. gdzie pisze: „W jednakowej ko
lei spotkał nas Rok Nowy: i Pan w wię
zieniu i ja w więzieniu... Pan pewn:e 
nowicjusz w kozie, ja już trzeci raz sie
dzę, więc i przywykłem cokolwiek ... ale 
nie porzucę rzemiosła, bo mam sumien
ne przekonanie, mam wiarę, że dobrej 
sprawy bronię i Bogu służę.“

Czyż dziwić się więc, że. gdy o trzy 
kwadranse na ósmą, 14 lutego 1872 r. 
umarł ks. dr. Aleksy Prusinowski, jego 
najbliżsi przyjaciele takie mu na wiecz
ną sprawy pamiątkę piszą epitafjum:

„Wysokoś ponad głowy nasze wyrósł, 
sami widzieliśmy jak świat przyklaski
wał twej chwale, jako cię na ręku no
szono po twych świetnych kazaniach, 
jako cię nie inaczej, tylko naszym wiel
kopolskim Skargą nazywano.“

ANTONI CHOC1ESZYNSKI.

zwycięzców: Klimczak, Zieliński i Gemza, 
a jedyną dla „HCP.“ Konopa, Sędziował 
dobrze p Rosala

„Warta“ Ib i „Korona“ 11:1 (4:0), Za
wody odbyły się na boisku „Korony", któ
ra wystąpiła w nieco osłabionym składzie. 
To też rezerwy „zielonych" przez cały 
czas górowały nad swym przeciwnikiem. 
Bramki uzyskali dla „Warty": Nowacki 6, 
Różycki 4 i jedną lewoskrzydlowy

„Sokół“ (Jeżyce) l„HCP.“ Ib 3:2 (0:0). 
Na 10 minut p:zed końcem „HCP" pro
wadził jeszcze 2:0 Bramki uzyskali dla 
„Sokola": Stasiak. Jakubowski i Mań- 
czak. dla „HCP": środek ataku.

Nieznany rękopis 
Wyspiańskiego

Nie trzeba tłomaozyć, jak wielką 
wartość dla badaczy twórczości Wy
spiańskiego ma każdy jego, choćby naj
mniejszy rękopis. Nic też dziwnego, że 
niemal wszystkie manuskrypty jego u- 
tworów są znane, zbadane i zinwenta
ryzowane, z wyjątkiem „Wesele“, które
go rękopis Wyspiański zniszczył. Oca
lały pozostałe w tece niektóre z nich nie- 
drukowane fragmenty. Na mniejszą 

i wartość i Ło nietylko dla historyków li
terackich mają inne rękopisy Wyspiań
skiego, mianowicie jego listy, pisane do 
przyjaciół i znajomych. Te są mniej 
znane, o niejednym liście Wyspiańskie
go. pozostającym w rękach prywatnych, 
nic jeszcze nie wiadomo badaczom. Taki 
właśnie, nieznany autograf, nadzwyczaj 
charakterystyczną kartkę pisaną z Pa
ryża do jednego z przyjaciół, zareprodu- 
kuje najbliższy numer „Jlustracji Pol
skiej“, który przyniesie pozatem bogaty 
materjał ilustracyj, dotyczących Wy
spiańskiego.

Czy wiecie, że...
— W Czechosłowacji liczba chorych we

nerycznych zmniejsza się stale od r 1929, 
przyczem liczba chorych mężczyzn jest 
niższa od liczby chorych kobiet.

— Liczba filatelistów zawodowych ’ a- 
matorów wynosi około 20 miljonów na ca
łym świecie.

— Na niektórych liniach kolejowych w 
Czechosłowacji wprowadzono w pociągach 
pośpiesznych tytułem próby aparaty ra- 
djoiskrowe nadawczo - odbiorcze.
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Z II serji premij
dla abonentów „Kurjera Poznańskiego"

na miesiąc listopad

Henryk Eordeans — to jeden z naj
wybitniejszych powieściopisarzy fran
cuskich. Pisarz katolicki, członek A- 
kademji francuskiej.

Na tom, włączony do naszej serji, 
składają się dwie powieści: „Miłość 
ucieka“ i „Pod kosokrzewina- 
m i.“ Powieść „Miłość ucieka“ osnuta

A

Honoraria lekarskie 
dzisiaj i dawniej

Wydane w dniu 23 września r b. roz
porządzenie Prezydenta Rzplitej o wyko
nywaniu praktyki lekarskiej, nie pomija 
również sprawy wynagradzania lekarzy 
za ich czynności. Według art. 21 wspom
nianego rozporządzenia, władze woje
wódzkie ustalają po zasiągnięciu op<nji 
Izby Lekarskiej cennik należności lekar
skich. Lekarza obowiązuje ów cennik tyl
ko w wypadku nie zawarcia z pacjentem 
osobnej umowy o wynagrodzenie za pora
dę, zabieg lub leczenie, przyczem urn' wa 
taka nie obowiązuje w razie udzielenia 
pierwszej pomocy W nagłym wypaiku, 
gdzie miarodajnym jest cennik. Oczywi
ście określone cennikiem wynagrodzenia 
dostosowane być muszą do zamożności 
społeczeństwa. Dzisiaj więc stawki tego 
cennika są dosyć niskie w porównaniu z 
honorarjami, które pobierali lekarze w 
czasach przedwojennych, a minimalne w 
stosunku do wynagrodzenia lekarzy w 
czasach bardziej odległych, np. w staro
żytności

Ze źródeł historycznych dowiadujemy 
się m. in„ że w Indjach w epoce slynnsch 
lekarzy Charaki i Śusruty. których dzia
łalność przypada na początek ery chrze
ścijańskiej, obowiązkiem lekarza było le
czyć za darmo nauczycieli, przyjaciół po
bożnych, mędrców i biednych, od innych 
zaś ludzi lekarz mógł pobierać honoraria 
nieraz bardzo wysokie, zależnie od zamoż
ności pacjenta

W dawnej Babilonii wysokość zapłaty 
ża leczenie określa! słynny kodeks Ham- 
murabiego, wydany w roku 2230 przed 
Nar. Chr. Wedługxjego paragrafów hono
rarjum za wyleczenie człowieka wolnego 
wynosiło 5—10 sykli srebra. Niewolnicy 
korzystali ze zniżki i płacili 2 sykle. Cen
nik ten byl bardz owygórowany, jeśli u- 
przytomnimy sobie, że cena za wybudo
wanie statku średniej wielkości, określo
na , odpowiednim paragrafem wspomnia
nego kodeksu, wynosiła 2 sykle srebra Bia
da jednak lekarzowi, który, zachęcony 
wysokością honorarjum, nie wyleczył pa
cjenta, a co gorsza przyprawił go o 
śmierć. Wówczas srogi prawodawca na
kazywał uczynić to samó lekarzowi, oka
leczyć go lub pozbawić życia

Nieźle powodziło się lekarzom grec
kim, zwłaszcza tym, którzy cieszyli się 
stawą. Democedesa z Krotonu (VI i V 
wdek przed Nar Chr ). słynnego wówczas 
lekarza, wyrywały sobie poprostu nrasta 
gr.eckię. Gdy Egina, chcąc go mieć jako !e- 

.karza miejskiego, ofiarowała mu 1 talent 
rocznie, Ateny ofiarowały jeszcze więcej. 
Sprytny Grek przyjął zaproszenie tyrana 
z Samos, Polikratesa, który płacił m>J 2 
talenty rocznie.

W starym Rzymie lekarze nie prędko 
doszli do znaczenia Rzymianie nie mieli 
początkowo zaufania do greckich medy
ków Z biegiem czasu dali się jednak prze
konać i hojnie wynagradzali ich usługi 
W I wieku po Nar Chr. pewien patry- 
cjusz rzymski za wyleczenie go z upor
czywej choroby skórnej wypłacił lekarzo
wi 20Ó tys sestęrcyj, Oczywiście, że owe 
wvsokie honoraria zachęcały wielu do po
święcenia się studjom -lekarskim, skut
kiem czego liczba lekarzy szybko wzrosła, 
a dochody ich zmalały Mimo tych nieko
rzystnych warunków, dobry lekarz n'gdy 
nie skarżył się na swój los Żyjący w o- 
wym czasie słynny lefcarx Galea, ssaw

jest na motywie walki dwóch kobiet 
o miłość jednego mężczyzny. Z kon
fliktu tego między miłością a obowiąz
kiem wynikają głębokie cierpienia dla 
trojga bohaterów. — Osnową zaś dru
giej powieści — „Pod kosokrzewinami“
— jest rywalizacja miłosna między oj 
cern a synem, a konflikty i udręki serc 
rozgrywają się na tie wspaniałej przy 
rody alpe skiej, która je koi i ożywia
— W jednej i drugiej zwycięża idea 
świętości i nietykalności rodziny Po
wieści te powinni czytać wszyscy. 
Zwłaszcza dziś, w czasach ogólnego 
rozprzężenia, kiedy to różni Boye i 
Krzywickie i „Wiadomości Literackie“ 
z żydowską zaciekłością dążą do pod
gryzania i podważania wszystkich 
prawd i praw wszystkich.

Cena tej książki dla abonentów 
„Kurjera Poznańskiego“ zamiast 4.50 
zł. tylko 2.50 zł

Oprócz powyższej serja książek na
szych na listopad obejmuje: Szpotaó- 
skfego „Odloty“ 3 50 zł /zamiast 7), Bo- 
lickiego „Dziewiąta fala“ 2 zł (zam. 41. 
Adamsa „Tajemnica domu ca bramą 
Królowej'* 3 zł (zam 6). Ejsmonda , Mo
je przygody łowieckie“ 7 zł (zam. 141, 
oraz ks. Kłosa „Na drugiej półkuli" 
2 tomy 7 50 zł (zamiast 15).

Książki powyższe po cenach tak 
wyjątkowo zniżonych nabywać mogą 
abonenci w administracji pisma nasze
go za gotówkę tylko w miesiącu 
listopadzie. Na koszta przesyłki 
dołączyć należy 80 gr.

nadmiaru wszelkiego rodzaju „medyków“, 
hojnie byl wynagradzany za oddawane 
usługi. Konsul Boethus zapłaci! mu za 
wyleczenie żony 400 sztuk złota.

Obok lekarzy, którzy leczyli wyłącznie 
dla korzyści materialnych, starożytność 
pozostawiła nam piękny przykład bezin
teresowności. W III wieku po Chrystusie 
działali bracia lekarze Koźma i Damian. 
I.eczyli oni za darmo, z miłosierdzia Ko
ściół katolicki zaliczył ich po śmierci w 
poczet świętych. ak.

— To dobre! — Jim, puma z londyńskiego 
zwierzyńca, zobaczył w sąsiedniej klatce 
fikającego kozły pawjana i śmieje się z 

tego do rozpuku.

Niebotyki mordercami
Architekt londyński, E. G. Toynbee, 

opowiadał historję pewnego drapacza nie
ba w centrum Ńew Jorku, który coroku 
„zabija" dwie, trzy osoby.

W jaki sposób drapacz spełnia swą 
funkcję mordercy? Najrozmaiciej. Oto z 
górnych, najwyższych pięter odrywają się ■ 
kawałki gzymsów, lub tynku i spadają na 
głowy przechodniów z wysokości kilku
dziesięciu conajmniej metrów W taki spo
sób straci! życie młody człowiek który 
umówi! się ze swoją narzeczoną na rogu 
Wallstreet i 52 Avenue Czekał na umó- ' 
wionem miejscu, przy drapaczu, w któ
rym mieściło się biuro, gdzie pracowała 
narzeczona Na widok spieszącej na jego 
spotkanie młodej kobiety, narzeczony 
zdjął kapelusz W tej samej chwili od gór
nego gzymsu oderwał się mały kawałek 
muru, spad! wprost na głowę nłeszczęśli 
wego i wbił się głęboko ostrym końcem w 
czaszkę.

Od czasu do czasu ludność New Jorku 
urządza masowe demonstracje protesta
cyjne z racji mnożących się nieszczęśli
wych wypadków. podobnych do wyżej opi
sanego. Następują obrady komisyj budo
wlanych, komisyj ekspertów, badania ale 
skutek zawsze ten sam: nikt nie wie co 
zrobić, nikt nie umie znaleźć skutécznej 
rady, aby zapobiec nieszczęściu.

Już przy samej budowie drapaczy pada 
ofiarą sporo ludzi. Tak więc przy budowie 
słynnego drapacza Métropolitain Bui.l ng 
zginęło 28 robotników. Inny znów drapacz 
pociągnął za sobą 22 ofiary. Gdy stero- 
wiec ..Zeppelin“ przelatywał nad New Jor
kiem i ulice zatłoczone były przez tłumy 
ciekawych, dnia tego i w ciągu pół godzi
ny tylko spadające z drapaczy kawały 
tynku i muru zabiły sześć osób Przypu
szczano początkowo, że to wibracje po 
wietrzą, wywołane przez obroty potężnych 
śmigieł Zeppelina spowodowały odrywa
nie się tynku i muru ściślejsze jednak i 
dłuższe badania wykazały, te klimat no
wojorski z jego aagłemi zmianami i prze-

skokami temperatury jest właściwą przy
czyną wykruszania się murów i gzymsów 
drapaczy.

Im starszy wiekiem jest drapacz nowo
jorski, tem łacniej przyczynia się do nie
szczęśliwych wypadków, tem łatwiej staje 
się „mordercą“ jak się wyrażają pisma 
amerykańskie. W przekonaniu architek 
tów i ogółu amerykańskiego nietylko dra
pacz ałe każdy wogóle większy gmach w 
Nowym Jorku nie powinien służyć-swym 
celom dłużej niż przez trzydzieści lat Po 
tym okresie czasu powinien być zburzony.

Innym rodzajom niebezpieczeństwa w 
drapaczach sa windy ekspresowe, które 
mkną z błyskawiczną szybkością zgórv na 
dół i z dołu na górę Nieszczęśliwe wy
padki w szybach windowych należa do 
wydarzeń wcale częstych W jednym z naj
większych drapaczy zarejestrowano w r 
1931 aż 60 wypadków nieszczęśliwych z 
których 10 zakończyło się zgonem of ar 
Wszystkie stosowane dotąd środki ostroż
ności me mogły zapewnić bezpieczeństwa 
ani przechodniom, ani tym którzy w dra
paczach zmuszeni są pracować lub nresz- 
kaćż Or.

Nkotynowe ziele
Dla wielu ludzi tytoń jest niezastąpio

nym środkiem dia koncentracji myśl, i 
pobudzenia fantazji To też wśród poetów 
i myślicieli było zawsze wielu zwolenni
ków „nikotynowego ziela“ „Bez fajk w 
ustach“ — powiedział któryś z filozofów 
niemieckich — „nie potrafiłbym napisać 
jednego zdania: tylko paląc, mogę się u- 
mysłowo skoncentrować i jasno wypowie
dzieć moje myśli“.

Siynna powieściopisarka George Sand, 
przyjaciółka Musseta i Chopina, prawie 
nie rozstawała się ze swoją ulubioną fa
jeczką i kiedy w 1837 r wybierała się w 
podróż zagranicę, rzekła do jedneg-- z 
przyjaciół: „Gdyby w czasie mej nieontc- 
ności miała być proklamowana republika, 
to możecie rozdać narodowi całą moją 
habendę. za wyjątkiem jedynie portretu 
babki i mei fajki“

Król angielski Edward VII był chyba 
najnamiętniejszym palaczem w świeci®, 
puszczając z dymem do dwudziestu cięż
kich importów dziennie Kiedy jednego 
razu małżonka jego, ówczesna księżna 
Walji. zapvtana została czy uważa za słu
szne. żeby tvlko mężczyźni posiadali przy
wilej palenia, księżna odpowiedziała: My 
kobiety jesteśmy niewolnicami mężczyzn 
uchow a i Boże, abyśmy miały stać się je
szcze niewolnicami tytoniu“!

Inaczej królowa włoska Małgorzata, 
która przy pewnej sposobności, wyraziła 
swój entuzjazm dla nikotynowego żela 
w ten sposób: „Nie wybaczyłabym nigdy 
mojemu małżonkowi, gdyby zaprzestał 
palenia! Gdv mój pan i władzca jest w 
złym humorze, wówczas oodaję mu fajkę, 
gdy jest w dobrem usposobieniu częstuję 
go pap;erosem kiedy "ragnę gc do czegoś 
szczególnie pozyskać — daie mu cygaro, 
Kajką m< eę go udobruchać papierosem 
uszczęśliwić, a cygarem — poddać mojej 
woli!" Kr.

KubePk ubezpieczył swe ręce 
na milionową sumę

Znakomity skrzypek Kubelik ubezpie
czył w lednem z amerykańskich towa
rzystw asekuracyjnych swe ręce na sumę 
przeszło 2 milionów franków Ciekawą jest 
; zeczą, że przy ubezpieczeniu oszacowano 
na różne sumy palce Kubeiika; tak w;ęc 
palec średni i wskazujący lewej ręki zo
stały oszacowane po 272.000 fr., knykieć 
na 750.000 fr„ mały palec na 220 000 fr pa
lec średni i wskazujący prawej ręk po 
210 000 fr.. mały palec na 90.000 fr., kny
kieć — na 47.000 fr.

Chleb z rodzynek
Greckie ministerstwo finansów i min. 

spraw wewnętrznych powzięty wspólnie 
decyzję wprowadzenia przymusu sporzą
dzania i konsumowania chleba z wysu-zo- 
nych rodzynek Nowy ten rodzaj chięba 
ma być wprowadzony przymusowo na po
czątek w Atenach. Pireusie i Salonikach 
Rząd spodziewa się. że w ten spoosób zu
żytkuje 15 miljonów funtów rodzynek co 
przyczyni się do zaoszczędzenia tyluż mi
lionów funtów mąki, zmniejszy imjwrt 
mąki z zagranicy i zapotrzebowanie de-
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wiz. Rozporządzenie fco ma być później 
rozciągnięte i na inne miasta greckie.

Autarkja.
W oficjalnem wydawnictwie Niemiec^ 

kiej Rady Rolniczej czytamy:
.Zapotrzebowanie na osły może być po

kryte w Niemczech przez własną produk
cję“.
■gg— „.... — ......... _i_g

„Dzielny wojak Szwejk“
W Teatrze Nowym rozpoczyna w 

środę 23 bm. gościnne występy zespól 
teatru lwowskiego pod kierownictwem 
L. Czarnowskiego i z udziałem znane- 
go humorysty Leona Wyrwicza. Ode
grany zostanie reportaż w 12 obrazach 
„Dzielny wojak Szwejk“, cieszący się 
wielkim rozgłosem. Przezabawnego le
karza wojskowego z czasów austriac
kich kreuje Leon Wyrwicz. zaś niepo- 
równanem „Szwejkiem“ będzie p„ 
Czarnowski.

Występ gości lwowskich w Teatrze 
Nowym budzi zatem powszechne zain
teresowanie.

Niedzielny koncert 
symfoniczny

s szwedzka śpiewaczka
Solistką niedzielnego koncertu Orkie

stry Symfonicznej stoi m Poznania w Te
atrze Wielkim będzie świetna szwedzka 
sopranistka Carin Edelbetg z Sztokholmu. 
Po ostatnich występach Carin Edelberg w 
Rydze. Amsterdamie, Kopenhadze Berli
nie i innych centrach muzycznych, cała 
prasa wyraża się jak najpochlebniej o jej 
pięknym głosie i myzykalności

Koncertem dyryguje kapelmistrz Fil
harmonii Warszawskiej p. Kazimierz Wił
komirski.

Ceny biletów — popularne.

Pola Negrłl
Nazwisko to wystarczy, by zelektryzować 
wszystkich i wszędzie, by pociągnąć każ
dego na przedstawienia, w którem ona się 
pokaże. Dziś właśnie idzie premjera w 
..Słońcu“ z Połą Negri w wspaniałym fil« 

mie „Na rozkaz kobiety“.
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26-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W czwartym dniu ciągnienia Tej klasy 
wygrano r»dly na numery następujące:

Po 2.400 zŁ na nr. nr.: 9474 125995.
1.000 zi na nr 93967.
Po 500 zŁ na.nr. nr.: 24661 60095 130967.
Po 400 zł. na nr. nr.: 73340 98135 106560 

122706.
Po 200 zi. na nr. nr.: 32470 35676 41580 

65586 77119 81937 86458 94418 98487 125777 
126073 127627 133596 135863.

Po 150 zŁ na nr nr.: 194 1546 1916 5250
11254 16673 28541 30261 36355 46688 52906
94562 55346 58809 62003 66508 67602 72660
74196 74438 76161 79547 80544 80778 89056
102984 110046 113367 113983 120378 120709 
127576 128842 134575 146472.

Po 100 zł. na nr. nr : 203 416 555 753 67
90 936 54 1004 57 75 94 172 408 77 519 624 
2217 85 535 696 731 72 3052 427 37 553 666 
992 4174 215 82 334 82 432 605 913 5099 177 
231 365 73 77 442 54 978 644 705 52 922 6227 
31 325 420 570 85 740 57 83 807 7126 69 422 
642 875 8026 481 710 586 80 88 9047 54 101 22 
302 75 446 513 96 732 830 10061 79 134 251 318 
56 823 33 901 11017 234 41 352 54 73 410 535 
636 706 17 12225 73 380 446 822 37 13012 98 
357 574 14150 340 48 58 15121 66 422 75 752 
16127 39 63 71 216 509 16 20 622 35 709 62 
875 961 17030 44 122 378 694 750 70 841 910 
18085 464 502 81 606 44 58 722 924 19135 229 
440 521 712 14 49 824 44 950 20003 48 164 67 
«18 650 740 979 21001 84 210 347 577 626 824 
935 22207 14 453 670 78 708 816 23153 226 64 
373 88 524 61 751 809 63 923 37 82 24038 276 
376 592 658 81 810 25110 241 335 60 862 84 
26197 329 421 78 552 66 603 818 27085 189 218 
27 473 86 898 28066 169 420 618 948 29116 302 
4 551 663 739 30201 506 45 645 76 905 27 
31044 293 400 88 706 55 876 88 914 62 32168 
215 26 30 59 328 69 497 626 819 905 9 33102
202 345 405 44 507 621 63 788 982 34050 95
203 66 97 445 513 745 47 885 35218 375 519 
699 720 76 998 35114 487 547 65 635 720 43 52 
95 37054 114 749 99 904 63.

38156 527 73 98 722 68 877 39121 74 383 
639 55 752 997 40130 60 342 642 907 4105, 65 
101 488 521 961 42 >24 200 418 87 540 657 741 
94 814 921 80 43i 59 588 771 44523 80 645 49 
93 45063 155 289 326 526 697 747 952 96 «9 
46103 535 704 849 984 47003 180 208 310 449 
690 870 921 48029 93 288 334 439 854 909 
49167 677 821 50112 80 221 479 524 659 80 
890 51046 315 41 75 517 98 751 861 52043 387 
651 63 757 53094 281 308 442 69 89 545 704 8 
885 54061 190 421 554 807 65 925 63 55055 67 
101 13 19 430 60 544 605 15 70 715 36 50 829 
48 744 811 44 939 57172 237 450 526 55 97 955 
58206 586 59205 22 76 318 418 32 60 88 60037 
43 197 310 457 71 510 19 99 713 800 8 16 980
91 61063 180 280 366 68 707 21 893 998 62273
550 72 657 734 43 63147 49 314 418 23 57« 80 
745 839 64296 422 40 42 68 602 35 711 815 960 
65067 167 85 229 421 22 80 569 83 650 95 813 
68 71 66202 62 384 417 34 581 623 43 849 932
36 82 67326 83 495 558 649 972 68062 144 200
630 69056 126 427 508 694 70004 87 157 415
533 74 94 663 878 71209 322 490 572 94 830
72152 93 257 333 86 698 783 914 73085 103 40 
522 687 89 74233 303 36 624 91 970 88 75120 
506 85 679 996.

76444 48 577 798 867 77166 84 95 249 70 391
473 616 78238 393 570 733 82 953 79050 90 420 
508 97 665 858 91 80036 392 452 554 641 44 781 
822 76 94 981 82 81138 73 565 771 82205 94 302 
46 53 690 827 83081 459 786 837 84189 269 693 
776 85143 269 94 352 616 86 64 903 87 88128 
422 78 536 38 50 866 87016 30 563 622 71 766 
829 88042 93 281 300 534 655 749 54 840 83 94 
80065 159 530 737 929 75 80102 24 95 46? 599 
607 68 701 91157 425 911 92009 116 313 601 
93180 225 330 32 414 94 545 ©3 728 963 64 
94007 264 389 065 741 966 95045 215 17 25 619 
827 58 906 71 96093 151 244 64 574 647 755 958 
97032 108 333 530 611 754 86? 98378 749 68 
919 90159 90 369 489 635 919 37 44 81 100142 
262 362 512 48 83 660 95 875 101056 69 165 260 
444 74 636 43 814 102071 165 220 347 468 545 
59 99 685 913 103149 63 92 253 63 96 391 572 
658 86 921 104114 226 44 335 408 714 834 974 
105270 81 384 479 622 28 27 77 873 106032 141 
71 89 213 60 61 510 34 810 107021 281 342 73
474 507 18 66 668 82 94 803 108094 241 330 419 
500 638 71 737 951 109026 36 528 601 73 767 
75 856 60 965 110248 367 408 533 947 lliOll 
228 84 330 81 943 68 83 112239 318 438 60? 77 
825 46 113130 92 319 57 828 929.

114171 822 115120 282 443 116030 97 228 
356 497 634 62 98 845 117050 78 100 349 579 
678 747 87 968 70 118045 54 186 253 348 62 
410 13 39 656 712 119151 647 754 63 840 
120098 161 295 403 608 944 121155 454 644 70 
75 122192 343 443 667 869 123311 29 434 640 
742 91 814 74 979 124077 524 602 79 791 809 
77 125008 13 176 224 68 357 619 723 126060 
272 333 53 75 405 92 566 873 922 29 127077 
154 61 315 36 70 495 618 74 898 920 69 128225 
594 746 810 32 86 12900? 42 69 736 834 906 59 
130038 74 77 106 36 45 78 618 35 43 867 13109? 
170 216 31 326 419 576 716 132135 334 736 952

133004 67 454 64 240 702 39 59 78 806 931 
134000 19 173 240 458 664 866 951 135239 45 
360 486 772 854 136006 50 206 94 414 503 60 
611 709 31 304 137144 300 31 523 616 138164 
96 204 579 603 41 74 139221 60 315 466 51 63 
685 772 828 927 35 140185 294 369 780 903 
141083 246 595 627 896 900 142000 112 215 >58 
77 530 64 143027 441 595 684 763 69 144' 56 
201 31 362 664 750 89 814 145119 52 369 »92 
767 146486 850 930 37 71 147028 89 94 127 71 
486 545 807 927 39 94.

KROMIKA TOWARZYSKA
Wielką zabawę jesienną urządza Koło 

Przyjaciół Harcerzy przy V-tych Druty 
nach Harcerskich w sobotę, dnia 26 listo
pada r. b. w salach ..Belwedtru" Po
czątek o godz. 20. Zaproszenia wydaje 
leszcze firma „KaDeHa" prz ul Pod
górnej. zg 16837/8

Płuczkowa z podziękowaniem za otrzyma
ne laski z prośbą o dalsza pomoc w pew
nej intencji 10 zł; — Z prośbą do N. S. I. 
o zdrowie dla Józka Lewandowskiego z 
Wolsztyna 5 zP, — A W. 5 zl: — razem z 
poprzednio pokwitowanemi 444,36 zl.

Korespondencja 
z Czytelniami naszymi

— Długoletni czytelnik. 4,95 zł. (K.)
— Stały abonent 56. Jeszcze dwa ty

godnie urlopu. Sądzimy że najlepiej wy
korzystać ten urlop do końca czasokresu 
wypowiedzenia. (K.)

— Aleksy K, Szczegółów tych nie zna
my. Znajdzie je Pan w wychodzącej o- 
becnie „Encyklopedii Wojskowej", którą 
może Pan nabyć w księgarni <K->

— Florjan T. Nie rozumiemy. Co to 
jest: dochód miejski? <K.)

— W. S. Świadectwo przemysłowe wy
starczy. podatek obrotowy już się nie na
leży. Może jest to podatek dochodowy? 
Podatek dochodowy należy płacić od do
chodu ponad 1500 zł rocznie. (K.)

— N. N. Sprawa już przedawniona, 
zresztą wobec Pańskiej nieoględnej zgody 
na wskazanie innego mieszkania nie o- 
słągnie Pan już nic (K.)

—- Filomata; Poinformują w księgar
ni. (K)

— Zaufany czytelnik K P. Przysługu
je Panu co rok miesięczny urlop; nato
miast nie należy się pieniężne wynagro
dzenie za urlop niewykorzystany, chyba, 
żeby było wyraźnie umówione z praco
dawcą. Sprawa podwyżki jest w obec
nych czasach bardzo wątpliwa, ponieważ 
jednak ma Pan umowę, więc może Pan ją 
podnieść. (K.)

nu. 22.50 muzyka taneczna; Budapeszt 
(550 ml 2010 koncert orkiestry operowej, 
22 0(1 muzyka cygańska; Wiedeń (516 ml 
20 00 koncert ludowy; Prana (489 ml 20.00 
koncert symfoniczny: Sztokholm '435 m) 
i Motała (1348 ml 20.00 koncert symfonicz
ny; Rzym (441 m) 20.45 „Fata Malerba" op 
Vitta.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kofo Absolwentów Szkół Dokszt. 

Zawodowych Zebrania odbywają się w 
środy każdego tygodnia o godz 19 na sali 
14 w szkole przy ul. Bergera 5 Ciekawe 
referaty na różne tematy, pożyteczne za
jęcia. doświadczenia i t d

— Zw. Zaw. Pom. Fryzj. Z. Z. R. P. 
Filja Poznań. Schadzki koleżeńskie od
bywają się w środy w lokalu p Jarockiej, 
przy ul Masztalarskiej 8 a

— Sekcja Misyjna Sodallcji Pań Miej- 
ksich. Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek 22 bm o godz 17 na sali Księgar
ni św Wojciecha. Al. Marcinkowskiego 
Referat wygłosi ks Szmelcer n t .Murzy
ni u siebie." — O godz 16.45 wspólna krót
ka modlitwa na intencję misyj w kościele 
św Marcina

— „Łazarski Klub Szachistów**. 23 bm
o godz 19.30 odbędzie się w lokalu ..Bel
weder". ul. Marsz. Focha 18. nadzwy
czajne walne zebranie Na porządku ob
rad bardzo ważne sprawy organizacyjne. 
Po zebraniu zakończenie turnieju

— Stów. Rodzinne. Zebranie plenarne 
odbędzie się dnia 24 bm. o godz. 19 w salce 
parafji św Marcina.

RADJO
Programy radiofonie«*«
Środa, dnia 23 listopada 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert 
gramof; godz 14.00 giełda: godz. 14.15 
kwadrans Tow. Ziem Wielkopolskich go 
dżina 16.45 odczyt: godz. 17.00 tr z War
szawy; godz 17.55 pogadanka z dziećmi 
„Wujcia Czesia"; godz. 1820 interludjum 
z płyt gramof.; godz 18.30 „Wspomnienia 
o Stan. Przybyszewskim“ (z okazji 5 tej 
rocznicy śmierci, wygi, brat zmarłego p 
red. L. Przybyszewski); godz. 18.45 „Twór
cy nowoczesnego poglądu na świat'*; godz. 
19.28 sygnał czasu; godz 19.30 tr. z War
szawy; godz. 2215 sygnał czasu — komu
nikaty: godz: 22.30 tr. lekcji tańców; godz 
23.00 muzyka tan. z płyt

Warszawa (1412 m) godz 12.10 płyty 
gramof.: godz 1540 komunikat gospodar
czy; godz. 15.55 kronika harcerska; godz. 
18.00 program dla dzieci; godz. 10.25 mu 
zyka jazzowa; godz. 10.40 odczyt w języku 
ukraińskim pt. „Emigracja ukraińska jako 
zjawisko socjalne“ — wygi, prof A. Lotoc- 
ki; godz. 17.00 koncert wokalny „Od sopra
nu do basu“ (płyty); godz 17.40 „Straty 
społeczne z powodu wypadków przy pra
cy“ — wygi inż. P Podgórski; godzina 
18.00 tr. z Wilna; godz 18.25 muzyka lekka 
z restauracji„Cristal**; gotj?. 19-20 „Skrzyn-

Składki i pokwitowania
W administrncit pisma naszego złoto

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fen; 

rychowa ku uczczeniu pomięci śp. Anieli 
Tulodzieckiej 10 zl; — M. Cz z gorącą 
prośbą o zdrowie i pomyślne załatwienie 
sprawy sądowej 5 zi; — KI. Pielińska, Za
kopane. z gorącą prośbą o zdrowie, 5 zl;

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Anton.ego 
Leśniewicza w Poznaniu.

nailepszy środek przeciw 
łupieżowi i wypadaniu wio- 
sów. Flakon du»y 11 xł, 

mały 7,50. Do nabycia wszędzie. 

Skład Główny PERFECTION, Wniszawa. 
ng 6246

Wrogiem kaszlu! 
Świetne leczn cze 
pastylki przeciwko 
zamuleniu krtani.

dg 1781 A

USUWANAJÜPORCZYWSZY

BOL GŁOWY

• PROSZEK

KOGUTEK

OSTRZEŻENIE! Chcąc nabyć proszki 
naszego wyrobu należy przy kupnie 
AKCENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGI
NALNYCH proszków z „KOGUTKIEM“ 
Gąseckiego. znanych od lat trzydziestu. 
Komu sprawia przykrość przyjmowanie 
Prószka niech żąda „Kogutków- w posta
ci tabletek. ng 6245

W hołdzie i z wdzięczności Bogu za odzyskaną wolność 
na Pomnik Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu

w dalszym ciągu wpłacili do dnia 8. XI. 32.
Jab’cńeka. Prusaków 10.

269
5: XT. wybr. z skarb, przy I

Pomniku 35.56
6 XI. wybr z skarb, przy

Pomniku 51.89
7 XI. wybr. z skarb, prży

Pomniku 35.95
8 XI w-ybr z skarb przy

Pomniku 81.75
I.enarrowicz Poznań 20.—
P Kowalska Poznań 2.—
M. B . Poznań 100.—
SS Miłosierdzia. Chełmno od 

S Poplińskiej Paryż 15 fre. 5.10 
Łopuszańska. żabinko 3.—
C Roztnyslowska War

szawa 20.—
W Baszkiewicz Wągrowiec 5.—

’ 5 —
2.50 
5 — 
5.-

0917 'P

ng 6 463

ka pocztowa rolnicza“; godz. 19.30 kwa
drans literacki — „Biuro“ — fragment z 
powieści Elżbiety Szemplińskiej pt. „Naro
dziny człowieka“; godz 19.45 prasowy 
dziennik radjowy; godz 20 00 utwory na 
wiolonczelę i fortepian w wyk.: A Huvelin 
i L. Ursteina: godz 21X0 wiadomości spor
towe; godz. 21.10 recital fortepianowy L 
Szpinalskiego; godz. 22.00 „Na widnokrę
gu“; godz. 22.15 muzyka taneczna; godz 
22.40 „Długowieczność ludzka“ — wygłosi 
dr. Jerzy Szpakowskł: godz. 23.00 muzyka 
taneczna z kawiarni Ziemiańskiej.

Programy zagraniczne: Koenigswnsłer- 
hausen (1635 m) 1949 muzyka lekka. 20 40 
odczyt. 21.15 koncert symfoniczny z Londy-

S Karakiewiezowa Jasio 
X. 1 Nodzyński. Kraków 
M Kolod:izej Mielec 
St. Lubińska. Gniezno 
J i P. Budkiewiczowie 

Mhowo
P. Stoiińskt. Slawoszew 
M Sypniewska. Pniawy 
St. Lipiński Wągrowiec 
A Paszezyńska. Brzeźany 
WI. Czajkowska. Inowrocław 3.— 
F Kaźmierezak. Myślniew 5.— 
M. Piwański. Mątwy 25.—
X. St. Kruszka. Grodzisk od 

Zipdn Kolejnwców Pol,, 
fiija Grodzisk 15.—

X Ran. J. Sławiński. Sucha 5.— 
J, Machej. Cieszyn 20.—
Kurator Dr. M. Poilak. Po

znań _
T Kustosz. Wejherów»
Fr. Kulczyński. Krobia 
J Końezaikówna. Poznań z 

prośba o zdrowie dla całej 
rodziny

J Baumgart. Poznań 
M Wo! nie wieżowa. Siwpia 
El. Waśeińska. Jutrosin 
A Trrbiaff. Czersk 
X. W Szylkiewiez. Bydgoszcz 
od Podchorążych ze szkoły 18.— 

X Gołaszewski. Rutki-Kos-
saki __ . 48 —A Wesołowska, Witkowo m. 
odebr. laski z prośba o blog. 
wnrBcy 5.—

X T. Mizasiewicz. Gomoli® 1.60 
N N.. Gomoli® —.50
M. Skowieczna. Gomoli® !.—
Ca. Zybertówna. Płock 5.—

2,— 
3,— 
5 — 

10 — 
8.—

20.—
3.—
5.—

2.50
2.—

10.-
1.—
1.—

Fi Motylewski. Rawie® proś
ba o błogosławieństwo o.—

Re.iewska Ryczywół 5.—
X Prób Paluchowski, Wierz 

chuetn zebr, od parafian 3» — 
Paweł K.. Bojanowo 5 —
j i W Sikcrowi« 2.—
R K oiodziejówna Buk 5 —
X W Trytek. Czarna^ , 2.—
J. Nowakowa. Rawa Ruska 5.— 
P Pawlik Gdańsk 10.—
X. I.udwiczak. Domachowo 12.— 
St Michalski. Gniezno 5.10
X. Gzyłak Żnin 10 —
J. Stefański. Żnin „ , . 2.—
X Fr Łączkowski, Przyleka 10.— 
Szkoła Powsz. Jastrzębsko < 

Stare .. _ 3-20
X. ćwiejkowski- Nowy To

myśl ]2 —Fd Galiński. Ostrów 10.—
Fr. Kurzak Tychy G. 81. 5.—
Dr Smoleński. Toruń 3.—
:J. Feriach Poenań 4.—
Z Rieimińaki. Kępno 3,—
Sz. i A. Wachowiakowie. Ba.

ranów 8.—-
J. Fertsch. Poznań 17.80
J Roaplochowok a. Bydgoszcz 2.— 
H. Szwkalski Oborniki, w 

pewnej int. o owyst prośby 5.—
M. Najeska Herby Nowe 5.—
C Maikowa Katowice 10.—
G. Zielińska Wągrowiec 5.—
X L Grusoowieoki Wbko- 

W’í'Sko
Magdalena Żdziebkowa Sta

szów 2.—
St. Żyto Rawłcs 3 —
Int. Eust Panienko. Kraków 3,— 
X Prof. Fr. Kwiatkowski

T.J .Krakówod 
W Sikory 5.—
inni 15,—

20Z
M- Ztolkówna, Kraków 
SS, Służb N M P Ka*y
I. Szałkiewiezówna. Ruda 
X. Prób Dr St, Glabiński,

Radom
M Weberowa Żnin 
A Perżyiowa Rawa-Ruska 
St. Pertylowa Rawa Ri.ska
J. Perżyiowa Rawa-Ruska

J. Czyżewska Kolenjs Ostr X0.— 
X Swinarski Czarnków 2 — 
X Prób, par Zamojskiej 8.— 
Michalscy żyraddć- 15.—•
F Ś. Ostrów z podz za otrzym^ 

laski z prośba o da,-ze }?-"• 
X St Sobczyńeki. Lubaczów 10 — 
X. St Motejko Sięier JO —
S. St, .Jankowska Łęczyca 16.— 
Dr Rapt Lek E. Sobo-ki 

Sambor _ . »•—
WI Ratajczak. Tulce
Fr. T^artyka Pszczyna 
A. Ścierska Błonie 
St Wasoj Zelkowe 
P Wolna Bydgoszcz 
X Janicki Ostrowiec 
Fr Siebers Szczepke z proś 

ba o zdrowie
X. A. Puchalski Pietkow©
J Bień :ak Skierniewice^
X Prób E Hornoweki-Do

brze'
X. T. Tekteli. Jangrot 
X B. Kwiatkowski. Bo-rsze- 

nice
Fr, Bartoszcze. Babi® 
i-. Blenkowa Lublin 
St Binderowa Lublin,
X. Prób. J. Wesiicki Ćmie

lów
X Prał. J. Hanusowie®.

W itno
D l, za pewna intencje 
P Groth Tczew 
Wyd. Ks. Jezuitów Kraków 

od A Spacifowa. Balice 
N. N.. Konno 
X. St. Cichocki Niżniów 
Par. Brzotków, o. Żerków 

Langtewiczowa. Toruń 
M Bulrgyński Września 
Za pośr. P. Waszkowiakowej 

zebr, od ludzi z folwarku Go. 
rani® 10.—

SS R'źbSeta®fei. Bydgoszcz 3-— 
Prof. M. Michniewiczowa. 

Krakńw
W. J Godziewscy. Wolsztyn 
St Koneó. Rawicz 
E. Polaczkowa Cieszyn 
El Surma. Połajewo 
J Linka Katowice 
K. M. Warszawa Urzędnicy (aby Bzean.,

Grudziądz

2.—
5.—

lfr—
1-—
fc
5.—
5,—
3.—

10 —
2.—

2.—
fS
2.—

ił—
1.—

20.—a.—
3.—

5.— 
5 —
5. — 
2 — 
5-
6. —

1.70
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BJEZON DLA ZŁODZIEJ11
Kryzys gospodarczy, bezrobocie, wypuszczenie z powodu amnestii z więzień wielu kryminalistów 
i nadchodzące długie noce zimowe składaią się na warunki, które potęgują niebezpieczeństwo 
kradzieży. — Tylko ubezpieczenie od kradzieży może uchronić od bardzo dotkliwej nieraz straty 
i to za opłatą niedużej składki kilku złotych.

Ubezpieczenie od KRADZIEŻY z WŁAMANIEM zawiera na korzystnych warunkach
„VESTA“ Towarzystwo Wzaiemiiydi Ubezpieczeń on Panią i finilflliin w Poznanip.
Wszelkiemi infoimacjaml służą Oddziały : w Poznania, ulica 27 Grudnia 19; w Bydgoszczy, ui- Dworcowa 67; w Giudztądzu, plac 23 Stjczn a 2t i 

w Kaiowit acb, ul. 8 Maja 36; w Krakowie, ul. Straszewskiego 28; wLublin'e, Krak. Przedmieście 29; we Lwowie, Akademicka 45 
w Łodzi, ul. Piotrkowska 90; w Warszawie, ul. Chmielna 2. Pe«855 i«R6



Strona lg «= Kur jer Poznański, środa, 23 listopada 1932 = Numer 536

15°listo{wdan|932^ r™^3 °Pa^rzony św. Sakramentami, zmarł po długich i ciężkich cierpieniach dnia
Góksbo, Altuna 15 listopada 1932 r.
O czem zawiadamiają pogrążeni w ciężkim smutku

&S 1 779 dzieci t Maja i Stefan.
Pogrzeb odbył się dnia 21 listopada r. b, w Stocbholmie w kość ele katolickim św, Eugenji.

W niedzielę, dnia 20 listopada 1932 r„ zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., uko
chana nasza matka, babka i teściów, ś. p.

Michalina z Gniatkowskich Bąkowska
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w Bydgoszczy w środę, dnia 
23 listopada, o godz 15, o czem donosi

„„„ w imieniu strapionej rodzinyzg IG 839 .Steian Bąkowski,
Bydgoszcz, Kanałowa 8, Poznań.

W poniedziałek, 21 listopada 1932 r. zasnęła w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
córka, siostra, wnuczka, szwagierka i ciocia, ś. p.

Anna Kokorniakówna
przeżywszy lat 26. Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 24. b. m., o godz. 3 
po poł z kostnicy cmentarza parafjalnego M. Boskiej Bolesnej, o czem 
donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
dg 1 784 rodzice, siostra, bracia i rodzina.

Poznań, Marszałka Focha 95.
Zakład pogrzebowy .Ceremoniał" Towarowa 25. Tel. 8180

Wszystkim, którzy wzięli łaskawy udział w oddaniu ostatniej po
sługi drogim nam zwłokom, ś. p.

Marji Szyperskiej
jak i wszystkim, którzy złożyli dowody współczucia i okazali tyle życzli
wości, składamy wyrazy

serdecznego podziękowania.
16836 mąż, córki i syn.

Poznań, ul. Słowackiego 10.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno sł >wo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno '»gło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych

Staniały
kuchnie 90: sypialnie debowe ma
teracami 310: jadalnie (szpero- 
wane 330: gabinety 320. Fabryka 
mebli Rynek śródecki.

zdg 48 138/9

Okucia
budowlane, meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań 
św. Marcin 34. Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31. 

dg 542/3
Wiklinę

amerykańską. 4 morgi — sprzeda 
MB.ietność Jnnkowiee p. Tarnowo 
Podgórne pow .Poznański.

zdg 48 854 ____
Parcelę

■łączu ładnie położona sprzeda 
aizyjnle tanio Marcinkowskiego

pokój 15. telefon 29-58.
zdg 49 192 _____

Radioaparat
twoczesny. komplet na prąd 
a!v. tanio. Skarbowa 7. mie- 
kanie 4 zdg 49 450

Domek
2 pokoje i kuchnsa z placem bu
dowlanym na sprzedaż Poznań 
Główna. Gneżn eńska 59.

zdg 49 8504
67 mórg

ziemi buraczanej zabudowania 
masywne. Inwentarze kompletne 
22 030 wpłaty 15 000. Bloch. Po
znań Długa 5 zdg 49 388

Lornetka
ofice-śka bardzo dobra, szkło 
Bosch Wiedeń 8 X kosztowała 
300 z! za 89 z! także na raty. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 49 267

Solidnej osobie
oddamy przedstawi
cielstwo z wyłączno

ścią sprzedaży 
na Poznań

pokupnego artykułu 
masowego.

Nowości Patent! Tanil
BiurgTerliniczno-Hanrlowe
Plac Wolności 3. II ptr

zg: 16 840

Łóżka metalowe
z zniżką ceny

a«, 40%
poleca

Stary Rynek 61,
Pg 6 619-47.18

X Kto . \zaryzykuje
kupno używanego

niepewnego samochodu 
mogąc nabyć 
nową piękną 
nowoczesną 

4-ro osobową karetkę 
Model 5V8 

za 7.200 zł.
Polski Fiat
Poznań, ul. Kantaka 10. 

Tel. 20 91 Tel. 20-92 
dg 1720V

Wielki Wybór
prawdziwych Szampańskich Win mus.

po cenie likwidacyjnej
polecają

Nyka & Posłuszny
Poznań, Wrocławska 3334 — łclef. 11-94

Przysięgli Dostawcy Win Mszalnych.

l IV

X
Z ciyatem sumieniem

polecić mogę mego
długoletniego administratora

z wyższem wykszt., bardzo 
dobiego rolnika i orsaniza- 
tora. Zzloszenia do Kuriera 

1 Poznańskiego pod zg 16834 
I ____

135 drzwi
Stolarnia Żurkiewicz Wielkie 
Garbary 11. zd 48 405

Zagiaaiczne przedsiębiorstwo państwowe poszukuje wszędzie

inteligentnych ZASTĘPCÓW
zarówno w większych miastach, jak i najmniejszych osa
dach, celem sprzedaży debrze wprowadzonego artykułu 
monopolowego. Zgłoszenia pod „Rad“ do Biura Ogłoszeń 
„PAP“, Warszawa, Marszałkowska 95. ng 6 503

Ozdoby Choinkowe
tanio — wprost z fabryki

w kompletach bogato asortowanych. Każdy komplet dla całkowi
tego upiększenia choinki zawiera pięknie skonstruowana choinkę 
ze św. Mikołajem, ozdoby szklane, girlandy złote i srebrne, lichta- 
rzyki, świeczki, gwiazdki, fantaz, rybki, anioły, zimne ognie, nitkij 
włosy anielskie i wiele in. najnowszych ozdób. Cena kompletu „A* 

zł 6,85. Gat. „PRIMA" zł 8.95. Gatunek 
„L U X U S“ zł 12,90—3 komplety „L VXDS“ 
tylko zł 30. Do kompletu dodajemy DARMO

KOLENDY — PIEŚNI
dla uprzyjemnienia stołu wigilijnego. Do 8 
kompl. dodajemy 1 komplet darmo. Wysyła 
się w drewn. skrzynce, w dobrem i bezpiecznens 
opakowaniu.

QO 7ARAWFK' nowoczesnych wraz z lalka w •Jo ijcsort. w Aut, pudle, kinem, zaczarowany 
bombonierka tylko 13,65 (zamiast 30). Komplet II zawiera 45 za
bawek z kolejka harmonja, samochodem mechan. zł 17,40 (zamiast 
40), 2 komplety z! 30,—. Koszta przesyłki płaci kupujący. Wy

twórnia Ozdób Choinkowych i Zabawek Nowoczesnych 
A, DOBRZYŃSKI, War zawa, Karmelicka 15. 

_____________________ ng 6 465 ____________

PIECE - OKUCIA BUDOWLANE
teraz najtaniej Piece przenośne, iryjskie kwintowe już od 
zł. 6,80. Kuchenki od zł. 9.80. Kuchnie westfalskie Części 
piecowmcze i drut garncarski Narzędzia, metale, gwoździe 

hurtownie i detalicznie Pg 6599-43.130
„PRZEWODNIK“, św. Marcin 30. Tel. 15-71.

Magazyny wszelkich towarów żelaznych ł technicznych.

f
 Zdumiewające

Słynne medjum Evigny pod wpływem sugestji 
Pana Szyllera-Szkolnika cudownie odgaduje 
imiona nazwiska, wiek, wyszczególnia naj
ważniejsze fakty życia. Psycho-grafolog Szyl- 
ler-Szkolnik określa charakter, zdolności prze
znaczenie Przyjęcia cały dzień. Próbna anąli- 
za-horoskop bezpłatnie. NapisaÓ rok. miesiąc 
urodzenia Na koszty pocztowe, kancelaryjne 
1 zł. (znaczki pocztowe załączyć). Warszawa, 
Psycho-grafolog Szyller-Szkolnik. ¡Żórawia 47 a. 
Wybrane przez p. Szyllera-Szkolnika numery 
losów są ważne tylko ^0^26 Loterii Państw.

LICYTACJA ZASTAWU
W środę. 23 listopada od godz. 11 sprzedawać będę 

w firmie C. Hartwig, ul. Towarowa 15'20 na odpowiedzial
ność zainteresowanych najwięcej dającemu za gotówkę:

motocykl bez motoru oraz części do motocykli, po* 
spieszną maszynę drnkarską, partję wirówek, klamki 
do okien, fasoli białej około 2 500 kg., partję mebli, 
krzeseł, różne obrazy, wyroby papierowe oraz garde
robę, płaszcze męskie i chłopięce.

Brunon Trzeczak,
zaprzys i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na Wo
jewództwo Poznańskie, ul W. Garbary 34. — Telefon 2126. 

Pg 6 973-47,23

OGŁOSZENIA DROBNE | Znak oferty (naprzyklad: n2395. «21205, d 1811

Ogłoszenia wśród drobnych: 1 Ł d. ■ 1 słowo.
1-tamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

Koncesję
samochodowa z zegarem lub bez 
.sprzedam Wysoka 12 skład. 
__________ zd g 49 298__________

Konserwy Pndliszki
Włoszczyzna suszona gotowa do 
natychmiastowego użytku 1 kg 

i suszonej czyli 12 kg świeżej wio 
szczyzny w cenie zł 3 86 za 1 kg. 

;Jam'y wiśniowy, malinowy tru
skawkowy pomarańczowy po zł 
2.75 za słój za 'A kg. Pomidory 
ekstrakt najprzedniejsze 1/10 kg 
za groszy 35. Groszki fasolki ja
rzyny mieszane, kompoty aakj 
owocowe cukierki śmietankowe i 
inne wysyła za pobraniem poczto- 
wem po taryfie ulgowej paczka 
mi żywnośeiowemii Hartowi»« 
Towarów Kolonialnych. Piotr 
Drabecki Krobia powiat Gostyń 
Wieikoopolska. Pg 6 618-47.29 

Pianino
Ecke. Adres wskaże Kurier Po 
znańsiki zdg 49 512

Fortepian Bechstein
(skrzydło) prawie nowy sprzedam 
tanio ewentualnie przyjme piani 

ino wipłatę. Zgłoszenia Kurier Po- 
. znański zdg 49 109

Skład rzeźnicki
fil.ia sprzeda Kotliński.. Ad. Je 
ekiego Łazarz. zdg 49 266

„Antyki“
meble używane wielki wybór ce
ny najniższe Flasiński Woźna 9 

Pg 6615-58.69

Dom
6 ubifcaeyj ogród warzywny i o- 
wocowy sprzedam cena wedsng 
ugody. Wolnowski, Poznań Sta- 
roleka. Bystra 36. zdg 49513

Jadłodajnię
dobrze prosperującą sprzedam 
natychmiast/ Oferty Kurier Po 
znański zdg 49 520 ___

Łóżko
i krzesło dzieciece sprzedam. — 
Wegner Matejki 39. zdg 49 521

Dom
mieszkalny 4 pokoje i kuchnia. 
% morgi ogrodu owocowo wa
rzywnego chlewy Sklepy nada 
jacy sie na każde przedsiębior
stwo we wsi kościelnej obok ko
ścioła sprzedam korzystnie. Ofer 
ty do Kuriera Poznańskiego

zdg 49 524

W. Grosz-
kiewicz

Stary Rynek 59, 
tel. 22oo — hurt, 
detal. Magazyn 
bławatów, dywa
nów i firan pole
ca w wielkim wy
borze po cenach 
zniżonych Dywa
ny 180 X 300 od 
31.50: 175 X 250 
od 46.80: 200X300 
od 67,50; Bouclć 
200 X 300 od 140: 
pr. piusz 200X300 
od 198. Dywaniki 
od 2,75. Chodniki 
z metra od 1.75. 

Pg 4 796-41,3

Motocykl „Sarolea“
500 cm w bardzo dobrym stanie, 
mało używany światło Bosza — 
sprzedam luba zamenie na sa
mochód. Ozorkiewicz. stolarnia, 
telefon 64 Pniewy Wlkp

ng 6485
Pokoje męskie

własnego wyrobu akuratnde « z 
dobrego maienalu wykonane 
kuchnie jadalnie sypialnie nad
zwyczaj korzystnie poleca Maga- 

izyn Mebl Fr Andrzejew-k ul. 
(Wrocławska 4 przy Starym Ryn
ku Pg 6 608 45.77

Puszczykówko
parcele tanio sprzedam Katajewa 
ka 38 mieszkanie 2, zdg 48 044

Zabawki
za bezcen oroszę s:e przekonać w 
firmie Pluciński Fr Ratajcza
ka 36. zdg 48 638

Dobrze
prosperująca piekarnia , domem 
piętrowym w powiatowem mie 
śeie zaraz na sprzedaż Zgłoszę 
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 48 833

Maszynę
damska korzystnie. Perzyńska. 
Mostowa 33. zdg 49 318

oraz Yo-Yo 
twómia zabawek 
znań-Sołacz.

Wy-
Po
209

Salonik
złocony nowy. Ludwik XV 1800 
zł. Wierzbiecice 43 I. ptr dom 
ogrodowy mieszk 22 zdg 48 344

Sprzedam
dom Stary Rynek z wplata 50 000 
ewenti. wolnym składem Zgło
szenia Kurier Poznański 

zdg 47 807

Regał
stół składowy, telefon 1012: 150 
złotych. zdw 49 4io

Starozaprowadzone
przedsiębiorstwo

zbożowe
z bardzo obszernemi zabudowa 
niani przewidzianemu na urzą
dzenie młyna wraz sąsiadującym 
domem czynszowym w ruehli- 
wem mieście południowej części 
Wielkopolski z powodu choroby 
właściciela do siprzedania. Wy
magana wpłata 60—80 000 zt. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 49 006

Szafy dębowe
do grderoby nowe, większe, 
mniejsze bardzo tanio Poznań
ski Dom Komisowy Dominikań-

3. Pg 6 966-47.15
Sypialnie

stoły, lustra okazyjnie Stolar
nia. Marii Magdaleny 1. przy 
placu Bernardyńskim, zdg 49 312

Kapelusze
damskie

skórki na obsady 
płaszcze jesienno- 
zimowe, piękne

modele
po cenach najniższych 
poleca P. Szczawińska

\ S-ka, Wodna 1. —
\ Przyjmujemy asygnaty 
' „Kredytu".

Pg 6 600/01-44,2314

Futro
seakzwe korzystnie. Półwie.ieka 
37 — 4____________ zdg 49 315

2 parcele
po ca 1000 mkw. w Debcu, ostatni 
przystanek tramwajowy, sprze
dam korzystnie za gotówkę Ofer
ty Kurier Poznańsk1 zdg 49 034

Lampę kryształową
sprzedam Korzystnie. Przemysło
wa 36, mieszk amie 11. zdg 49 259

Wózek
dziecięcy jak nowy Wszystkich 
świętych 6. mieszk. 4. zdg 49 260

Pianino
zagraniczne tanio sprzedam — 
Ogrodowa 1 m. 6. zdg 49 316Młyn

parowy. 30-tonnowy powiatowe 
j miasto, Wielkopolska bogata 
! okolica zbożowa, z dobremi ryn
kami zbytu, sprzedam lub przyj 
me poważnego wspólnika czyn
nego. Poważni reflektanei złoża 
oferty do Kuriera Poznańskiego 
pod zdg 49 005

Fortepian
350 zł sprzedaim — Staszica 26, 
ni- 6.___________ ___ zdg 49 317

./iflRlTŁ Paski
liamskie 1.25: 1 50: 
1 torebk dam- 
akie: parasole: teki:

Sh ~ MM Portmonetki: laski: 
S manictiry i walizy

. Geny kryzysowe 50 
proc, zniżone W asna oracow n a. 
W Czysz Szkolna 11 naprzeć.w 
Szpitala. Pg 6 60-i 43.45

Wilka
ostrego sprzedam. Adres Kurier 
Poznański zdg 49 353

Siatka
do wodnej ondu
lacji na prze- 

lub poił 
laje piekne 
szt. 5 zl 

...... do zwilża
nia włosów, but 
1.50 zł, tylko u 
Wenzlłka, Aleje 
go 19.

dział 
:óre 1 
ale 

Płyn
if,

Szalówkę
transmisje wiertarkę słurpkowa 
sprzedam Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 49 273

Marcinkowskie-
dg641

Dźwigary
budowlane emm' napę trzci
nę gwoździe okucia do ok en : 
drzwi siatki ■ komp! parkany 

' po cenach korzystnych M Ma- 
1 tuszęwski i S-ka skład że.aza 
św. Marcin 27 telefon 40-45

dg 1 524

Szpic I
młody, bardzo ładny. Staszica 4, 
mieszkanie U. dg i 778

Skład
spożywczy mieszkaniem sprzedam 
Adrea Kurier Poznański 

1 sdg 49 l&S
Maszynę

sprzedam. Kudamska sprzedem. tCuśniersM, Ztefcm* 5. zdg 49 354



Numer 530 =» Kurjer Poznański, Sroffa, 23 listopada 1938

Wózek dziecięcy
biały głęboki na resorach, mar
ki ;.Oipel“ dabrym stanie. Po
znański Dom Komisowy Do i rai- 
mkańska 3. Pg C9G8-47.il

Futro męskie
kołnierz wydra, spód piżmowce, 
poszycie czarne na mai a figurę 
zl 150. Pozna liski Dom Komiso, 
wy , Dominikańska 3.

Pg 6 8'09 47.12
Pianina zagraniczne

płyta metalowa, krzyżowe b»r- 
dzo lamio Poznański Dom Komi
sowy. Dominikańska 3.

Pg 6 970-47,13
Leżanki - tapczany

okazyjnie Poznański Dom Kami, 
sowy Dominikańska 3.

Pg 6 971-47.14
Marchew pastewną

kilka warónów sprzeda 2 »t 100 
kg loco stacja Majętność Chwa 
libógowo I. pod Września.

zdg 48 839
Młyn

wodno - turbinowy przy Poznaniu 
sprzedam trzydraieściipieć tysięcy 
lub wydzierżawi« kaucja 8 000.—. 
Katowice Kopernika. 4 Wen- 
chuda. zdg 48899

Piece
żelarane diuże sprzedam św. Roch 
8. zdg 40 477

Najsolidniej
Najkorzystniej

Na1'lepiej — Najtaniej
Porcelanę — Szkło — Alpaike — 
Wyprawy — Prezenty — tylko 
wprost Hurt. Porcelany Wro- 
niępka 24 podwórze. zdg 49 404

Pianino
czarne jak nowp tanio sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdig 49 411
Zakład

fryzjerski damsko-męski centrum 
sprzedam. Oferty Kurjer PPzn. 

zdg 49 364
Cukierenkę

dobrze prosperującą z urządze
niem. piwnicami, śródmieściu za
raz tanio sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 4151

Wagi
Berkla 5 sztuk ianio sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 453
Singera

maszwne teraiwiecka sprzedam. — 
Mizera. Dąbrowskiego 50, par
ter. zdg 49 309

Lustro
186 X 75 sprzedam Mareira 63, 
mies2lkanie 2. zdg 49 282

Orzechy
duże, rumuńskie poleca Cygań
ski Sęmima, Poznań. Wielka 18. 
Tel. 33-32. Hurtownia kolonial
na. SnecjadnoSe: palone kawy 
wlaisnej palami. radg 49 438

Jadalnia ?.
polerowana bardzo tanio. Stolair- 
nia. Bukowska 9. zdg 49439

Samochód
ciężarowy, kryty, marki Cherro- 
let. 4 cyl„ tam.io sprzedam. Zgło
szenia: A Jabłoński. Poznań, ul. 
Dąbrowskiego 18. Teł. 64-58.

zdg 49 415
Samochód

..Opel", 6-osboowy. nadaje się na 
rzeźnicawo. kasa „National“, ra- 
sow-y wilk. Zgłoszenia Aleje 
Marcinkowskiego 5. restauracja, 

zdg 49 394
Browningfuzja

F. N. pieóstrzalowa 12 jak nowa 
korzystnie. Wały Jana III, 10, 
suterena, zdg 49 391

Kupno ofeacyjno
..Tatra“ 4 cyl. 6 osob. limuzyna 
w najlepszym stanie. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

edg 49 300
Sprzedam tanio!

skład spożywczy z mieszkaniem, 
magiel z powodu zmian rodzin
nych. M. Focha 101 ®dg 49 386

Radio
5 lamnkowe at. 250,-— Plac No- 
womiejski 5. m. 4. »dg 49352

Szczany sosnowe
zl 8 25 za mn. franko wagon 
sprzedam Schmidt. Poznań. Dą
browskiego 52. telefon 6961.

»dg 49 356
Sypialnie

.tadaliniłe .gabinety, po cenach naj
tańszych poleca W. Maciejew
ski. Kolejowa 48 ,tel. 73 98.

zdg 49 472
Skład

towrirów żelaznych w całości lub 
partiami bardzo tanio na rorae- 
daż. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 40 465

Fiokairnię
domy stirzedacei wydzierżawia. 
Odpowiedź znaczek. Gozitnirski, 
Inowrocław’. Mik o! a ,'a 30.

zdg 49 468
Restaurację

z konnoietnem urządzeniem. śałff 
obszernom zabudowanie, małem 
nreście. Poznańskie, z powodu 
zm-'anv stosunków rodzinnych 
sorzeda.m Zff’ozzenia Kurjer Po 
znaństki zdg 49 469

Zamienię 3 pokojowe
50 morgowe gospodarstwo bezlłnieszkanie komfort przy ul. Omu-(-'——•—. u,..,., t,-------— frego Kopczyńskiego 27 do wy

najęcia.. Zgłoszenia u etrózki.
zdg 49 494 ...... ? '.

inwentarza .blisko Poznania na 
wille lub dom. ewentualnie do
płacę wzgl. gospodarstwo oddam 
w dzierżawę. — • Zgłoszenia do 
..Par“, Aleje Marcinkowskiego 
11. pod 47.8. Pg 6 964-47.8

Majątek
1200 mórg. pow. Kościan. go
rzelnia. inwentarze nadkoraolot
ne, sprzedam korzystnie. Rut- 
kowiski. Grobla 29. zdg 49 327

Skład
tytoni, papieru, galanterii z po
wodu Śmierci iwlaścicidla sprze
dani bez koncesji tytoniowej. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 49 333
Dog niemiecki

dwumiesięczny. dla miłośnika ko
rzystnie. Piaskowa 2. m 5. Zgło
szenia od 1)6—17. zdg 49 340

Gdańska szala
rozmaite starożytne meble na 
sorzedaż Skarbowa 4. mieszka
nie 8. zdig 49 316

„Orzeł“ (Adler)
maszyny do pisania nawet nie 
kompletne kupuje Skóra i S ka 
Poznań Marcinkowskiego 23.

zdg 47 554
Kufer

duży podróżny kupię. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 1715

panienkom, 
m. 6.

Pokój
— Szwajcarska M.

zdg 49 422/3

Mieszkanie
2 pokojowe śródmieście, dzier
żawy 40.— zl oddain za pożycze
nie 5 000 zl na hipotekę. Zgło
szenia Kurier Poznański

zdg 49 454
Mieszkanie

jednopokojowe — wygody, bez- 
dzietnyun od gospodarza. Aleje 
Szeląg owaka 13 zdg 49 424

pokoje komfortowe. I (Łazarz), 
dzierżawa miesięczna. Sołtysiak, 
Prusa 18. zdg 49 426

Pokój
kuchnia. Jeżyce (ładne). 2 lata 
dzierżawy, meble 1400. — Sołty
siak. Prusa 18. zdg 49 427

Pokój
umeblowany z uźywaniiem ¡kmchui 
do wynajęcia. Przemysłowa 40. 
mieszkanie 23. parter, zdg 49 220

Mieszkanie
dwa pokoje kuchn a ewentualnie 
ogrodem od gospodarza. Obejrzeć 
Debiec. Południowa 59. Warun
ki. Grottgera 3. m. 7.

zdg 49 382 
Dwupokojowe

łazienka ul Mickiewicza., pokój, 
krucho ia. czynsz 25 wyoaamde — 
..Pawilon“. Marsiza-’ika Focha 15, 

zebr 49 459

Ładny
Lakowa 19 — 4. odg 49 212

spokojny
m 8.

Niekrępujący
ojny. Wielkie Garbary 39^

Pokój
lub drwa elegancko umeblowane, 
telefon. Ratajczaka 29 m. 7.

zdg 49 141 
Jasna 16

m, 8 elegancki pokój, telefon, 
zdg 49 204

Kupię
damek lub willke « dużem ogro 
dem owocowym i warzywnym, 
najchętniej w Puszczykowie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 221

Dwa
pokoje z kuchnia, z meblami lub 
bez zaraz. Gen Umińskiego 20 a, 
m. 28. zdg 49 30S

9 SZUKA MIESZK.za
Lalkę

fryzjerska wiedeńska kuipSe za
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 49224
Kupię

wózek ręczny o diwóeh kołach w 
dobrym stanie. Oferty z poda
niem ceny do „Par“ Al, Marcin
kowskiego pod 47.10.

Pg 6 967-47,10
Futro damskie

■możliwie karakuły, dobrze utrzy
mane. na wysoka figurę, kuipi 
Poznański Dom Komisowy Do
minikańska 3. Pg 6 972 47,19

Dywan
dobrze utrzymany 3X4 kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 353
Dywan

kupie 3X4. Oferty Kurier Po
znański zdg 49 347

EWÜIWWH1IM
6 KAMIENICE

Willę
komfortowa dochodowa Ogrodem 
Poznaniu sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 40 108

Skład
P8m'eru. materja'ów piśmien
nych. bardzo dobrze nroeoeruja
cy. w centrum miasta powiato
wego sereed-am. gotówki 15— 
29 000 Zff'osz.cirn Otręba. Jaro
cin. Kilińskiego 2 zdg 49 471

Urzędnik
iposzulkuje pokoju kuchni w Po
znaniu niewyżej 30 zl za nue- 
©ięcznyan czynszem. Oferty Ku 
njer Poznański zdg 49 223

Korporacja
poszukuje lokalu nieumeblowane-
fo na kwaterę korporacyjna nie- 
repującem wejściem albo dwa 
przylegle pokoje i to jeden mniej 

.-•zy i jeden większy pokój lub też 
jednego dużego w śródmieściu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48431

Ładuję
i naprawiani akumulatory naj
taniej. Ul. Mostowa 23.

zdg 49 357 _________

Dwuosobowy
utrzymaniem (bez). Pocztowa 28. 
m. 6. zdg 49 201

Spokojna
19 m. 9. zdig49190

Panią
wspólny. DziaJyńekich S. miesz
kanie. 13. zdg 49 251

Mieszkania
ipokoju kuchni lub jednego poko
ju wiprośt od gospodarza .poszu
kuje 1 grudnia. Agenci wyklu
czeni, Oferty Kurier Poznański 

zdg 49 225
Mieszkanie

2—4 (pokojowe możliwie w śród
mieściu poszukuje stała płaca. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 49 203
3—4

z wygodami poszukuje od zaraz, 
płacę czynsz zgóry ewentualnie 
przejecie mebli. Oferty Kurier 
Poznański zdg 49191

3—4
(pokojowego pobliżu śródmieścia 
(poszukuje bezdzietne małżeństwo 
flekarz). Zgłoszenia z warunkami 
Kurier Poznański zdig 49 185

Próżnego
'Pokoju od gospodarza (poszukuje 
urzędniczka. Oferty Kurier Po
znański zdg 49 275.

Kamienicę komfortową
wśródmieściń ' sprzedam, cena 
88 000 dochód 13 200. Maciejew
ski PabróWiSWiego 88, tel. 6206. 

»dg 49 519
Kamienicę

Poranamiu. korzystne położenie 4 
składy, dochód 15 OlfO, cena 130 090 
wpta.ty 45 000, Oferty Kurier Po 
®nań«ki zdg 49 483

Administracje
kamienic przyjmie Hetmański. 
Górna Wilda 47. I. zdg 40 442

Kamienicę
uil. Focha, komfortowa, koreyeit- 
niio arwzedam. zaimiieaiie Da niniej
sza. Pośredników wykhi-czaim. — 
Oferty Kurier Pozn. zór 49 328

gg[7 PIENIĄDZ

20 — 25 000 zJ
zau działem w zyskach lub opro
centowaniem poszukuje sie dla 
fabryiik artykułów w Polsce nie 
wyrabianych. Zbyt »aipewniony. 
Współpraca nie wykluczona. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 357

3 000
potrzebne na willkę z eprrodem I. 
hipoteka urzędniczka państw. — 
Zgłoszóma Kurjer Po-zuański 

zdg 49 456
Poszukuję

9 tysięcy na I hipotekę. Oddam 
mieszkanie. Oferty Kurjer Poznański zdig 49 463

Wspólnika
7—10 000 do fabryki guzików pa 
rentowych. Dostawy rządowe 
zapewnaone. Oferty Kurier Po
znański zd g 49 169

Wspólnika
cichego lub czynnego do przeję
cia poważ.ncgj zaotespotwa. Ko
nieczna gwarancja do 15 tysię
cy. Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 49 330

g8 DO WYN.iJĘCIA | jg

3 pokojowe
za czynszem miesięcznym, żąda
na gwarancja regularnej zapłaty. 
Palacza 70 mieszk. 5. zdig 49120

Pokój
i kuchnia umebl owiane. Górezyn 
.przy kościele. Adres Kurier Po
znański zd g 49 208

Mieszkanie
2 pokoje zaraz. Solaez Podolska 
2. zdg 49 210

Pokój
(kuchnia 30 zlmiesięcznie. 200 zł 
zgóry. Adres Kurier Poznański 

zdg 40 ¿31

Trzypokojowego
komfortowego wprost gospodarza 
poszukuje PoCidńy płatnik, Zi ' 
śzenia Kurier Pean, zd,g 49

2 — 3
Pokojowego kuchnia, ciepłego 
starym domu. Oferty Kurier 
Poznański zdg 40 318

Dwuosobowy
z Klatki schodowej. Pocztowa 15. 
m. 5. zdg 49 311

Balkonowy
dwuosobowy. Skarbowa 21. 

zdg 49 314
n.

Dwuosobowy
śródmieście od pierwszego elek
tryczność. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 492 22

Inteligentna
panienka szuka skromnego Cie
płego pokoju w śródmieściu. Oe 
na. Kurjer Poznański zdg 49 232

Inżynier
poszukuje elegancko umeblowa
nego pokoju osobne wejście. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 236

Spokojnej
osobie wynajme. Spokojna 
mieszkanie 20. zdg 40 507

Krawcowa
skromnie umeblowanego . 
używaniem kuchni. Oferty 
rjer Poznański zdg 49 2f

W u 
tt-

Pan
poszukuje (pokoju. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 40 285

Pustego
pokoju na górnych piętrach dużo 
światła poszukuje samotny urzec! 
niik. Oferty Kurier Poznański

zdg 40 286

Pokój
umeblowany bez pościeli 1- 
osoby. centralne ogrzewanie. Sło
wackiego 42 I. prawo, zdg 40 479

Pokój
do wynajęcia. Dąbrowskiego^ J5U

Mieszkania
ipokoju kuchnia wizglednie dwz 
okolica św. Wojciech, pl. Saipie- 
żyńskj małżeństwo bezdzietne. — 
Oferty Kurier Porań, zdg 40 510

3 pokoje
kuchnia » taœienka w śródmieściu 
nie wyżej II. pietra poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd g 40 458

mieszkanie 36. zdg
Małżeństwu

lub 2 panie skromny Wierzbie 
cice 31 a. m. 8. zdg 49 366

Utrzymaniem
bez .elektryczność, ogrzewanie
Grudnia ni 6.

Gdzie
może eie dentysta z za^ewnionieon’ 
Kasy Chorych osiedlić? Oferty 
Kurjer Poznański rg 4 293

Krawcy, krawcowe
mlstrze. mistrzynie. ułatwiajcie' 
sobie w pracy, czas to pien.adz. 
Szkoda nerwów, do gwązdiki je-, 
szcze wyuczy sie wieczorem, 
wdzięcznego kroju damskiego ta, 
nio. zrozumiałe u Szymańskiego, 
Wały Jana III. 9.____ zdg 49 474

czytana przez wszystkie stany w 
Bydgoszczy, poleca się jako zna
komity organ ogłoszeniowy.

zdg 89 321/2 
Zastępstwo

na wzory do odprasowania do ro
bótek ręcznych oddam składom 
papieru lub towarów krótkich. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego, 

zdg 49 400

Pokoju
słonecznego z elektrycznością po
szukuje pani okolica Rynek Wil- 
deaki. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 302
Pokoju

niefcreoującego do 25 złotych ipó- 
sjukuje pan. Szczegółowe oferty 
Kurier Poznański. zdig 49 247

Pokoju
z pościelą 30 zl poezuikuej eolidny, 
Jeżyc« górny Łazarz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 49 252

Pani
dzieckiem poszukuje pokoju —- 
możliwie Jeżyce. Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 322

zdg 49 365
Pokój

dobrze umeblowany, św Marcin 
56. m. 8. zdg 49 363
Grottgera 3, mieszk. 8

pokój duży dla dwóch lub trzech 
osób. zdg 49 447

Pokój
ledwo- dwuosobowy wynajme. — 
Spokojna 24. m. 11. zdg 49 452

Pokój
niefcreipujacy bez l.ub obiadami 
tanio. Żiuipańiekiego 18, m, 3.

zdg 49 307
Pokój

2 panom, osobne wejście. Ogro
dowa 15. front, m. 9. zdg 49 310

Dwuosobowy
jodem (utrzymaniem), pianino. 
Pófiłwiej&ka 2. m. 6. zdg 49 440

Po'koîk
(35) niestuidjujacyun. Kreda 4. U. 
praiwo. adlg49 446

Pokój
dobrze umeblowany, telefon. 
Diziałyńskich 9. m. 8.

Pg 6 963-47.10

Sympatyczny
pokój Wierzbięcice 13. m. 22. 

zdg 49 381

Stawiam
świetnie bańki 1 zl także masaże, 
Skrzypezakówna. Juliusza Kossa
ka 21. mieszkanie 5. zdg 49 404

Kto
umożliwi Studentowi ukończenie 
studijów do dyplomu jeden rok. 
Zgłosraenia Kurjer Poznański

zdg 49 437
Pogotowie -

krawieckie, dzwoń 4129, damska: 
męska garderobę wykonuje' ter
minowo tanio. Wielka 12. m. 7.

zdg 49 367

Szukam
1—2 pokoików spokojnych uży 
walnościu kuchni. Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 490

Pani
poszukuje pokoju skromnego bera 
Pościeli śródmieście. Oferty z c©. 
ną Kurier Poznański zdg 49288

N iekrępu] ąceg o
śródmieście, taniego. Oferty ce
na Kurjer Poznański zdg 40 280

Próżne
2 pokoje z używaniem Kuchni 
poszukuje inteligentne małżeń
stwo. Oferty Kurier Poznański 
_______ zdg 49 443

dobrze
Pokoju

umeblowanego w śród
mieściu poszukuje pani. Oferty 
do firmy Sommerfeld, ulica 27-go
Grudnia 10. zdg 49 372

Dwie
siostry poszukują pokoju nlekre- 
pujacego używaniem kuchni 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 371

2 ubikacje handlowe
sa do nabycia od zaraz po.iedyń- 
ezo lub w jedna całość. Inform. 
sekret. Ofereg. Z-w. Obr, Lok., 
Poznań, Ol. Łąkowa 7 a,
 zdg 49 326

Małżeństwo
bead»ietne poszukuje stróżostwa 
lub mniejszego mieszkania. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 40 358

Panom
dwadzieścia również doby Wro- 
clawska 13. m. 11. zdg 49 379

Niekrępujący
dwuosobowy. Dąbrowskiego 49. 
Relewicz, zdg 49 373

Dwupokojowe
komfort nie wyżej II, samotny 
pewny płatnik. Oferty warunka
mi. cena Kurjer Poznański 

zdg 49 360
Mieszkania

2—S pokojowego ewentl. ¡pokój 
kuchnią śródnreściu iposzuknję. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 455
Poszukuję

mleśzikain 1 a. pokoju i kuchni lub 
połkoju. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 808

Iństalator
z.dÉiewkiem szuka pokoju ® kuch
nia za miesięczna dzierżawa, 
wykonywałby prace inetalałor- 
skie w kamienicy. — Zg’oszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 278

Śródmieście
1—2 gospodarza na pracownie —- 
miesiecizna oplata, szukam. I—II 
piętro. Oferty Kurier Poznański 

zdg 49 279
4-ro pokojowego

mieszkania szukam Oferty tele
fonicznie 33-74. lub Kurjer Po
znański ng6 502

11 POKOJE UMEBI.

Pokój
niekrępujący, frontowy, be* po
ścieli tanio wynajme ,od 1. 12. — 
Matejki 38, mieszkanie 3.

zdw 49 397
Pokoik

skromny od podwórza. Matu
szek. Działyńnkich 11. m. 19.

zdg 48 999 

Duży
tadiry pokój. — Wroniećka 10. 
m, 10, rg 4 282

Frontowy
panom, ¡paniom. Wielka 18. mie
szkanie 14. rg 4 290

Próżny
potkój urzędniczce odstąpię. Wa
ty Jagietiy 22. m. 8. ¡pg4 288

Pokój
używaniem kuchni, niekreipujaey 
wynajme. Śniadeckich 6 a. mie
szkanie 10. radg49 460

Komfortowy
teflefou, róg Fredry. Waîy Ja
na 9. m 7. zdg 49 476

Klatki
dwuosobowy, I piętro. Kanało
wa 15. zdg 49 323

Pokój
debrze umeblowany, elektrycz
ność. dla 1 lub 2 solidnych pa
nów. Wierzbiecice 87 a, mie- 
srakanie 3,_______ zdg 49 337

Dwuosobowy
słoneczny. Lalkowa 21. m. U. 

zdg 49 338

Mielżyńskiego
25 a. m. 9. frontowy, »dg 49 339

Pokój
Ratajczaka 11 a. rrreszJkaońe 101. 

®d!£ 4-9 ¿M1

Lokal
handlowy. I piętro, blisko Stare
go Rynku, od zaraz do wynaję
cia. Wiadomość: Helmanoiwicz, 
Wielka 4/5. z»lg 40 344

Dcm
piekarnia w Poznaniu. przed 

l'p'eiè aerród. parcela duże do- 
•wófze Awiat!© elektryczne ~~ 
zvmssz 3 300 rocznie cena 30 000.

Oferty Kor jer
'07»nn '«-ik? zśV 19 173

Pokój
osobne wejście lepszemu panu. 
Wielkie Garbary 48 miéezk. 10. 

zdg 48 410

Pokój
pianinem tanio wynajme (elek
tryczność). Szwajcarska 23 par
ter IŁ gdg 49 301

K12 SZUKA POKOJU

95 gr
koszula damska a 
klocka kolorowa z 
toledo od 1,85 — 
Garnitur (koszula 
i pantalony) 3 90, 
koszula nocna od 
3.90 kolorowa z 
ładną dekoracją 
od 4.90 pantalony 
trykotowe od 9o
frr. jedwabne (mi- 
anąis.e) od 2.90. 

bielizna elastyczna 
„Nirwana“ i je
dwabna z najlep
szej przędzy egip-

. , sk;ej. wełnianej i 
jedwabnej białe i kolorowe jakt 
pantalony koszulki, kombinacje, 
staniczki, koszule nocne w wiel
kim wyborze po cenach najniż
szych poleca Dum Płócien i Fa
bryka Bielizny ' J Schubert 
Wrocławska 3 Specjalność: Wy
prawy gotowe, na zamówienie i z 
metra, trykoty zimowe. •

Pg 4 460 37 75
Hemoroidy

Czopki hemoroidalne „Varicol" 
(z kogutkiem) usuwaja ból. pie
czenie. swędzenie krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki) Sprze- 
dają apteki. ng 6274

Przyjmę
przewóz mleka samochodem cię
żarowym prowincj’a—Poznań. — 
Oferty Kurjer Pózn. zdg 49 233

Hallerczyków
iłustrowane przygody wojenne 
poleca „Expréesdruk“. Stary Ry. 
nek 80,___________ rg 4286

Chiromantka
(wschodnia, sławy wszechświato, 
weJ wróży, Plac Bernardyński' 3 
IL zdg 49 416

23 OŻENKI

, KawalerDelmanowicz, lat 29 katolik, posiadający mają
tek 490-morgowy z naakompiet- 
nym szuka panny relig. ziemiankir» tn M -.A łt-. OK non _ 1  , .. .z majątkiem 25 000 zl. Cel matry
monialny ścisła dyskrecja Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 49 003

'PÍ ©1* W łfcZorzęd De DT'Zie'dlsáa^iLrruuwi'Wio 
(PTssy dworcu handel zboża Biern- 
Diaków, słomy siania sztucznych 
nąwowów. węgla okolica Ke^na- 
miicsicctzme 73 sałaty ch. Oferty 
Kurjer Pognańskj gdg 49201

Kiosk
śniadaHnie, skład wydfeerżaiwie 
Oferty Kurier Pozn. zdg 49 4Í»

Tysiące
bogatych partyj poleca najwięk
sze biuro matrymonialne „Po- 
steip". Warszawa, Senatorska 38. 
Na zadanie wysyłamy dyskretnie 
fci/lkaset ofert. ng 6500

16. OSOBISTE

Nr. 59 484
Blondynka zdg 40 202

Nobliwa 1 tania
Sndadalnia Ziettoiewicza jest sen sacją Poznania. dg 1777

Wdowa
samotna w średnim wieku ®aw 
znajomość z panem iuteligt 
nym szlachetnym, bez nalogó’ 
na ¡posadzie. Wdowcy z -
Ikrvrrtvrjvawü URieSZIKailie I POgO
Usposobienie. Cel mabrymo-nja 
Oferty z fotografja do Kuri 
Poznańskiego zdg 49 228

Ogłoszenie
Z powodów od nas niezależnych 
P.. Flo-rjan Nożewmik. Poznań, 
Piekary 26 _ firmy „Metal“ nie 
zastępuję : jego podpis choćby z 
pieczęcią firmy ni« zobowiązuje, 
firmę zobowiązuje podpis lącz-

■ W-,, Staszkiewicz, Florian 
Iireiss. albo W. Staszkiewicz.

zdg 49 515

Panna
młoda, wykształcona, sympatyc 
na wł'a«M<eielka niieru-chamości - 
wart. 60 000. pobiera 400 z>ł mśe 
¿wierżawy wyjdzie zamaź za pan 
na, poważnem etątncwiispku po9ii 
dajaęego 15 000 gotówki. Ofert 
Kurjer Pozna ii sk'i. zd g .4.0 103

Panna
lat 36 gotówki 4 060. ©znika mę 
ża. ikupca, Uirżedniika emeryta 
rzemieślnika na stałej poe-a4®i< 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 40 40

22 ROZMAITE

Mereżkę
okretkę, dziurki, plisowanie de- 
katyzowanie, obciąganie guzików, 
nadrabianie stóp, hafty, mono
gramy najtaniej „Haftoplis“ St. 
Rynek 10, wejście Kurzanoga. 
„Filja Romana Szymańskiego“ 
(plac świętokrzyski).

Pg 3 098-13,13

Kawaler
lat 25 kupiec blawatailk poszuku
je panny z majątkiem w ceiu m,a- 
tiymonjalnym celem usamodziel
nienia się. Rzecz traktuje sie po
ważnie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański edg 49 413

Młody
przystojny student leśn. po woj
skowości ożeni sie z kobieta nie
biedną. Wiek obojętny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 392

Idealnego
solidnego męża zapozna k 
naTÚ biurze ,,Przyszłość znan. Ogrodową 5. z-dg 4

Gruźlica uleczalna
metoda homeopatyczno - ziołowa 
wyleczam najcięższe przypadło
ści gruźlicy (suchoty), także cier
pienia żoladka wątroby kiszek, 
nerwów nerkowe, sercowe, ko
biece. weneryczne, reumatyczne, 
artretyczne. sklerozę i inne. Zgło
szenia pisemne lub osobiste. Po- 
siadam liczne podziekowama. Za
kład Przyrodoleczniczy Marmolo- 
wej, Królewska Huta. Rynek 7. 

ng6 470

Panna
starsza, gaspodama. niedzieej- 
szych poglądów. z komplema 
wyprawa zapozna starszego — 
charakteru szlacheinego. Wdo
wiec z dzieckiem niewykluczony. 
Ceł matrymonialny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 49 343

Poszukuję
pokoju jasnego wygodnego, nie 
krepującego blisko Dąbrowskie
go. Jasnej niewyżej II. pietra. 
Komorne pewne. Oferty Kurjer

Wolne Pokój
1 — 2 — 6 pokoje kuchnia, śród-’duży frontowy, obiadami lub nży 
mieściu. Pośrednicy berapłatuie. wianiem kuchni obiady warszaw 

r^ni.rtoia“ 27 Łfiflrffc nmkrti ----..-»'i *»«_
zdg 40 214 i Poznański zdg 4® 184

"Centraila“ Wîerzb+eciep 27. 
edg 49 497

Łsftrie Pokój wspólny 
ice 58 mieszkanie 2.



21 NAUKA

Księgowości
«ienoeTsfj korespondencji ma- 
B2vny Kurs ulgowv rozpoczyna 
®y 24 vv y uczonym staramy się 
û Postęp Plac Sapieiyń-
sk’ 2 a zdc 48 406/7

1K
Wwbí 14 «s terrier PtamaAsM, árod», SS Ms»<w»fe 1M£ =s Xumtf SM

27 8ZUKA PRACY
Ogłoszeń a -io 30 «lów dla poezu 
kujących posady » tej rubryce 
•bliczamv bo iednej ’raeciej renta 

4».bnv<h

Urzędnik gospodarczy
kawaler lat 38 energiczny wy
magani» skromne poszukuje po
sady zaraz. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 49 187

Korepetycyj
wdaiel&m Oferty Kurjer 
'«ki zds 49 212 Poznań-

Kolonjalista
żelaimak pos.ada koncesje tyto 
niowa przyjmie posadę ekspe 
djenta lub wydzierżawi. Oferty 
Orędownik zdg 49 402

Kupiec
reutfei wszechstronnie doświad
czony przyjmie poeade dyspo 
nenta księgowego kasjera, agen
ta obeznany w sprawach nadzor
czych i upadłościowych Oferty 
Kur jer Poznańska zd.g 49 514

Inteligentna
sympatyczna pana nawskroś ucz 
ciwa szuka posady paw domu. 
Zna najdokładniej gospodarstwo 
domowe, gotowanie ksiażkow-ość. 
jeżyk polski niemieoki francuski. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 508

Agenci
do sprzedaży .Księgi Gospodar
czej“ dla właścicieli domów za
raz potrzebni. Wymagana kaucja 
20 »1. Zgłoszenia Seweryna M.el- 
żyńiśkiego 23. m. 12. zdg 49 354

Posługaczka
dobremi świadectwami praniem 
prasowaniem szuka jakiejkot- 
wiek posługi. Zg’oszemia Kurjer 
Poznański zdg 49 335

Uczennica
szycia na rok krojem, potroeboa. 
Adres Kurjer, Pozn, adg 49 342

okazyinie sprzedam. Zgło
szenie do Kuriera Poznań

skiego pod it 16 835

Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, carter
Spłoszenia każdego czaen» 

adg 49 227

Szofer
inteligentny szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 47 373

Uczenieom
doświadczona pomoc lekcjach co. 
dziennie Gwarancja dobrych po
stępów. Pensjonat Aleje Marciń- 
feowskłego 19. II O»’ata niska,

zdx 48 7-55

Pani
samodzielna rutynowana szybko 
orjentujaca sie prowadzi, od kil
kunastu lat biuro personalne naj
poważniejszego zakładu wydaw
niczego. zna wszechstronnie 
wszelkie ustawy socjalne szuka 
odpowiedniej posady w poważ 
nych Drzeduebiorstwie od 1 2 lub 
1 3 Łaskawe oferty do Knrjer 
Poznańek iego zdg 48 757

Służąca
« gotowaniem poszukuje ’posady 
w domu religijnym Dobre świa
dectwa pensja podiutg pracy. — 
Oferty Kur jer Pozn. zdg 49 49$

Kucharka
z bardzo dobrem gotowaniem do
bre polecenia poszukuje od 1. 12 
posady w lepszym domu do wszy
stkiego. Oferty Knrjer Poznań 
skj zdg 49 491

Wiejska
dziewczyna poszukuje posady od 
ł. 12. z gotowaniem, dobre Świa
dectwa. Oferty Kurjer Poznań 
ski adg 49 345

Służąca
z gotowań em oraniem, ¡szuka 
posady okolica obojętna. Zgło 
gżenia Kurjer Pozn zdg 49 2S8

Bufetowa
potrzebna z większa kaucja lub 
też wspólniczka Oferty de Ka
riera Poznańskiego zdg 49 272

Fryzjer
.pierwsaoraedny fryzjerka potrzeb, 
ni zaraz. Małeckiego 35 mieszka- 
nae 9. Kośmioki.______ zdg 49 503

Zegarmistrz
•raecsywiśoe samodzielny tylko na 
maile zegamki potrzebny. Chww- 
kowski św. Mairoin 40. zdg 40 501

Niemieckiego
ndaiela inteligentna Niemka. — 
Oferty Kur jer Pozn. jg 49 486

Jeune Française
cherche chambre (Centre! dans 
bonne famille an échappe conver
sation. Ecrire Kurier Poznański 

zdg 49 435

Wyższy
urzędnik skarbowy emeryt sile 
wieku zdolny poszukuje jakiej
kolwiek posady najchętniej biu
rze Oferty Knrjer Poznański

zdg 48 274

Pani
zaopiekuje sie ca’kowicie gosoo 
darsiwem domu, szyciem i goto
waniem Oraz jako wychowawczy
ni. Oferty Kurie- Poznański

zd.g 49 478

Poszukuję
młodego przedstawiciela podnóżu 
jarego obeznanego w branży ga-
lanteryjno norymberskiej — S. wpracowaneco z dłuższa pralrty- 
Scheuer. -hurtown:«' galaniteęn, l-ka sile m’odeza. zdolna i stimłen- 
Kraków Dietlowska 31; Tg 449 na poszukuje sie do kancelarii 

adwokackiej ( notarialnej w tnie- 
ficta powiatowem Zgłoszenia a 
odpisami świaedntw podaniem re
feren eyj i warunków do Kuriera 
Poznańskiego pod zdg 49 509

Sekretarza

Posłani
czysta polecona Oferty Ktwjer 
Poznański zdg 49 213

Szkcła tańców 
Baletmistrza Szczurka

Dom Rzemieślniczy
tilica Ratajczaka. Tanganilla. Ri- 
guine początkujące każdego cza- 
HU._________ zdg 49 395

Szukam
■posługi malera wynagrodzeniem 
lub utrzymaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 215

Gospodyni
zna dobrze samodzielne prowa
dzenie gospodarstwa domowego 
dobrze gotuje gna kuchnie u.kra 
ińskn i bardzo dóbretn- świadec
twami. szuka posady najchętniej 
u starszego inteligentnego pana, 
zaraz lub ed 1. 12. Miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 487

Za
pokój udzielę korepetycyj. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 49 349

Fryzjerski
pomocnik damsko - męski szuka 
■posady Zgłoszenia Kwiatowa 5. 
mieszkanie 2. zdg 49 218

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem do
bre świadectwa sz"ka posady od 
1. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 284
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Posługi
lub prania poszukuje, najchętniej 
Łazarz. Oferty Knrjer Poznański 
______ zdg 49 229

Trio lub kwartet
ze zgrane acord.. boczne 

etrumenty śpiew’ wolni 1. 12. 
„Adria“ Poznań, Boczek.

Poszukuję
miejsca inkasenta lub woźnego sta 
•złożeniem kaucji Of 
Poznański zdg 4)9 237

Dziewczyna
uczciwa z dobremj świadectwami 
z eotowantarn szuka posady od 1. 
12 lub później Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 497

Posługi
przed południem poszukuje. — 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań 
skiego zdg 49 495

TEATRY
Dziewczyna

■poszukuje posady od 1 stycznia, 
najchętniej na probostwo wiej
skie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 238

Praczka
uczciwa czysta sizuka prania. — 
Adirés Maozna 3 a. mieszkanie 4. 
___  zdg 49 493

Administrator
na 80000 mórg potrzebny od styez- OlUZąca nia Wyższe wykształcenie pierw-

młodsza, uczciwa przyjmie posa- szorzedne referencje świadectwa 
de z gotowaniem do wszelkiej
pracy domowej pościel własna, 
wynagrodzenie skromne. Łaska
we oferty Kurier Poznański 

zdg 49 299

życiorys wymagana pensja nade- 
s'ać Kurjer Poznański zdg 49 241

28 WOLNÓ MIEJSCA

Potrzebna
drtewozyna młoda silna dobre 
świadectwa do domowej pracy. 
BePkan. Matejki 53 mieszkanie 6. 

zdg 49 255

Teatr Polski: Dziś „Okienko“
Teatr Wielki (Opera): Dziś

„Doiły“.
Środa, 23. 11. „Opowieści 
Hoffmanna“.
Czwartek, 24. 11. „Dziewczę 
z Holandji“, prenajera. 
Piątek, 25. 11. „Dziewczę 
z Holandji“.
Sobota- 26. 11. o gedz. 4-tęj: 
„Dzieje Frycka“ widowisko 
dla młodzieży.
Sobota, 26. 11. „Manon“ z 
wyst. Z Fedyczkowskiej 
i J Wolińskiego.
Niedziela. 27. 11. o godz 3: 
„Doiły“, ceny zniżone

Teatr Nowy: Dziś „Poprostu 
Truteń".
Środa. .23 11. „Dzielny wo
jak Szwejk“ występ arty
stów lwowskich i L. Wyr- 
wicza.
Czwartek. 24. 11. „Dzielny 
wojak Szwejk" występ ar- 
tyslów lwowskich i L. Wyr- 
wieza.

Komedia Muzyczna: Dziś 
„Pod białym koniem“. 
Środa. 23. 11. „Wiktorja i 
jej huzar“.

Cyrk Olympia: Dziś i codzien
nie wielki program świa
towych atrakcyj Ceny od 
45 gr do 1,50 zŁ

Kina Apollo i Metropolis 
to rekord taniości

5 dobrych programów

Poszukuję
. . .. . __ J postuffsczKa catjdzień lub na pare godzin, Rotaré! 
na 26. mieszkalnie 8. zdg 49 239

Posługaczka
wszutkuje posłuę? b srotowamtem. 
Oferty Kurjer Pozn. z-dg 240

Krawcowa
wykonującą garderobę damska, 
dziecięca nrace kuśnierskie po
szukuje zajęcia Wrootawwka 36 
mieszkanie 4 wejście Gołębia..

zdg 49 297
Słuźęca

zna sie na gotowaniu, obsłudze, 
■praniu i prasowaniu sztywnej 
bielizny przyjmie posadę zaraz 
bib od pierwszego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 205

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański ad g 49 298

Sierota
samodzielna poszukuje Posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 1 
grudnia. Oferty Knrjer Po®n.

zdg 49 200
Wiejska

dziewczyna szuka pracy, chetnie 
do starszych państwa. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 197
Eksnedjentka

rzeźnicza sierota poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański żdg 49 508

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 40 274

Polecam
slużaca uczci wn czysta dobrem 
gotowaniem. Zgłoszenia telefon 
14 43 Jonecherowa. zdg 49 243

Samodzielna
gosmodyni poszukuje posady do 
dwóch osób najchętniej do sa
motnej zaraz lub od 1-go Zgło 
szenla do Kuriera Poznańskiego 

zdg 49 401
Rysownik

speejainośó maszyny poszukuje 
posady Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 49 436

Posługi
raz lub dwa razy w tygodniu po
szukuje. Oferty Knrjer Pozn.

zdg 49 359
Skład

paipieru galanterii zabawek 
Ohwa liszewo 9. zdg 49 862

Posługaczka
m>odsza poszukuje posługi b 
.iako przychodnia Oferty Kurj 
Poznański zdg 49 448

lub
rjer

Sierota
uczciwa poszukuje jakiejkolwiek 
nosadv. Łaskawe zgtaszenia Ku
rjer Poznański zdg 49 300

Pani
lat 34 ¡n-teHigentna szuka pt>sa- 
dy kierowniczki lub ekspedient
ki. miejscowo'!!1 obotatua Orerty 
Kurjer Poznański zdg 49 270

Szofer - monter
kawaler, poszukuje posady. Miej
scowość obojętna Łaskawe >fer- 
ty Kurjer Poznański zdg 49 281

Dziewczyna
do chorej osobv gotowaniem — 
szuka nosady Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 414

Panienka
»oszukuje pracy biurowej jako 
druga siła. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 416

dg 1 519

DZISIAJ W KINIE
Apollo 1 Metropolls: „Czło

wiek Małpa".
kur ora: „Czarny Jeździec“. 
Sono: „Szlakiem hańby“ 
Colssseum: „Bohater z Za

chodu“
Knza: „Ułani ułani chłopcy 

malowani"
îrzel: „Tajny Detektyw“. 
ÎCeon: „Blondynka na dobę“. 
Roxy: „Pat i Patachon" „Za

czarowany dywan“. 
Renaissance: „Nowoczesny

Don Kiszot“ i „Komedja
Miłości“.

llońce: „Na rozkaz kobiety“. 
Sfinks: „Jego maleńka — Ja

net Gaynor", 
ręczą: „Asfalt“. 
tVilsona: ..Przedziwne Kłam

stwo Niny Pietrówny“.

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
■zaraz lub, od pierwszego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 248

Praczka
■poszukuje srania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 248

Kelner
fachowiec długoletnia praktyka 
rest a uracyjno-kawi arni a na szuka 
posady. Kaucja 300—400 »!. Miej 
ecowośó obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 249

Poszukuję
■posługi dobre referencje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 350

Dziewczyna
szuka pracy do wszystkiego « go
towaniem zaraz Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 256

Posługi
3—4 razy w tygodniu posztnkuje. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 49 319

Inwalida
woj., były kierownik księgarni 
kolejowej, poszukuje posady za 
kaucje lub kupi kiosk. Zgłosze
nia Grodzisk Wielkopolski — 
skrytka pocztowa 39. zdg 49 331

Panienka
poszukuje posady do dzieci w po
maganiu lekcjach szkolnych — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 417

Ekspedient
Kolonjalno-dehka e*.» ’ natyęh 
miast kaucja Zghwzen a Kuriet 
P iznnńsk zds

Dziewczyna
s.ln^ P-p^ari 5 aj* ” 'de 49 02’-

Oseby
wszystkich zawodów nie niżej lat 
23 zoetana naiyclnn.ast zaangażo 
wane d<> dobrze plateng.-. zajęcia 
Zaierie stale Osobiste zgłoszenia 
z legitymacja wtorek środę od 
10-te.i do 12 tet S-ctej do 5 tej 
ul Podgórna 4 mieszkanie 5.

Pg 6 956 47 4
Przyjmę

uczciwa pannę do pomocy w skła 
dzie Maciej Urbański. Krobia 
skład kolonialny ' że'aza.

zdg 49 002
Poszukuję

do drogerj ucznia r c„najmn.ej 
roczna oraktrka w'ada iaeego je 
zyk em n emieck m Zgłoszenia 
!c triera P<zn de 1765

Handlarze
z licencja sprzedaży na targach 
i dotnokrnżnie z mata kaucja po
szukiwani. Oferty Kurier Pozn. 

zd.g 49 195
Panienkę

pnzyjmie pieknerta Focha 73. 
zdg 49 194

Posługaczka
poszukuje posili ej Oferty Kurier 
Poznański zdg 49 188

Sprzedawców
domokrążnych na dobry artykuł. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 49 264

Książkowa
z życiorysem oraz dobremil świa
dectwami (odpisyl pisaniem na 
maszynie z podaniem pensji mo4e 
sie zgłosić Oferty Kurier Po
znański zdg 49 265

Zbożowca
rutynowanego poszukuje sie od 
1. I. 32 do wekszego interesu 
zbożowego w Poznano , obezna
nego y handlem eksiportnwym. 
biegłego w polskim niemieckim 
w stawie l piśmie Zcloszena do 
Kuriera Poznańskiego zdg 49 268

Modelek
do demonstrowan a sukien, figu
ry średnie Salon Mód, Al. Mar
cinkowskiego 13 m 12

dg 1783
Służąca

do wszystkiego potrzebna uliea 
Matejki 65. m. 4. zdg 49 355

Przykrawać*
lub przykrawaczka potrzebna na 
bieliznę. Zg’oezenia do Kuriera 
Poznańskiego rg 4 289

Apteka
na Pomorzu poszukuje samotne
go aptekarza z prawem zarzadu. 
Znajomość niemieck-ego Zgło
szenia z referencjami, pretensja
mi. przy wolnem utrzymaniu 
pod zdg 49 496

Ekspedjent
młodszy wyszynk wódek, pensja 
200 warunek — pożyczka 2 000. 

■ zabezpieczenie hipoteczne zaraz. 
Oferty Kurier Pozn zdg 49 334

Przedsiębicrstwo pewne
poszukuje mteligentnego i zdol
nego bitansisty. któryby póza- 
tem by! dobrze óbana.isniony ze 
sprawami podatkowemi i posa
da 1 urn celność orowadaenia 
nrocesów (zastępstwo na tenni 
nach itd.l — Reflektuje sie 'vlko 
na pierwszorzędne siły Zgl sze- 
n:a z dok adnym życiorysem re
ferencjami oraz fotografia któ
rej sie niezwraca. kie-ować do 
Kuriera Pozn. pod ng 6 501

Bieliźniarka
akurataa Zgłoszenia Kraroamsk» 
17 X. zdg 49 523

Potrzebna
inteligentna panienka do dwojga 
dziieoi aa popołudnie z® umeblo
wany pokój Matejki 4 mieszka
nie 9. zdg 49 500

Knśnierka
potrzebna zaraz Droga Urba
nowska 22 mieszk. 11. zdg 49 493

Aptekarza
względnie asystenta poszukuje 
zaraz później apteka Poznań. 
Podać referencje, pensji Zgło
szenia ..Par’ pod nr. 58 90.

Pg 6 Bi05 58.90

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst 
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurejr Poznański zdg 49 398

Kucharka
âamodzieîna uczciwa, pracowita 
obre świadectwaszuka posady do 

wszystkiego, zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 393

Magistra
farmacji praktyka poszukiwana. 
Pozmańskie od 1 grudnia- Wa-

Pokojowa
miloda czysta lubiącą dzieci po
trzebna. Gaede BerWińskiego 5. 

zdg 49 321
Uczciwa

posługaczka nstyrhmiasft. Dą
browskiego 41« m Ł

zd g 48 987
Służąca

z gotowań em. Wodna 17T8 mie
szkanie 10 zdg 49 287

Służąca
do wszystkiego potrzebna od 1.

Fryzjer
ondulator fryzjerka potrzebni za
raz. Adres Kurier Poznański

zd g 49 020
Fryzjerka

na etate. ■ æmœiiewicœ Wroclaw*, 
ską 6/6. zdg 49 483

Krawcowa
domowa z dobrym krojem i szy
ciem potrzebna. Wujcowa. Kra
szewskiego 7. zdg 40 484

Akwizytor
branży papierniczej ntaezynowo-

XII Mtf&i P&”. ¿biurowej, zanrowadzony poszu- Ati. Mu.cnowMn 1 oiwtejSKa o. jtłw.any _ poz„ań. Referen-zdg 49 300
Fryzjera

(ket poszukuje posada stała. Po
znań. z pożyczka do 100 zt. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 49 304

Dzielnych
przedstawicieli

na powiaty Poznańskiego. Pomo
rza poszukujemy Piekary 10. 
mieszkanie 5 od 9—12 i 4-^-6.

zdg 49 219

, any — na Poznań. Referen
cje .gwarancje inkaesa koniecz
ne Oferty Kurjer Poznański 

zdg 49 489
Krawiec

potrzebny. W roni erka 18. 
zde 40 457

Panna
do składu z kaucja. Ofprty Ku 
rjer Poznański zdg 49 441

Dziewczyna
potrzebna od zaraz. Rybak! 19.

zdg 49 46Tm 21.

Pomocnik
ogrodniczy młodszy

Potrzebny od jara? lub później 
przy wolnem utrzymaniu. Warun
ki i własnoręcznie napisany ży 
cierys do Kuriera Poznańskiego 

zdg 49 25778

Podróżujący
z branży czekolady, cukrów i 
wafli potrzebny. PT. Staniszew
ski plac Bernardyński 3.

zdg 49 244
Siła pomocnicza

piszaca na maszynie de ekspedy
cji prac domowych potrzebna od 
zaraz Zgłoszenia z. podaniem ży
ciorysu ’ wymagań przy wolnem 
utrzymaniu Kurier Poznański

zdg 49 262/3

Starszy pomocnik 
ogrodniczy

dzielny zawodowiec potrzebny do 
wiekezego zakładu Podanie wy
magań i życiorysu do Kuriera 
Poznańskiego zdg 49 270/71

orayjme 
Pralnia 
k: 39

Uczennicę
P erwsza PiMrnartaka 

— Prasowalnia Matej 
 zdg 49 518 19

Poszukujemy
kilka nan energicznych z dobra 
repre-zentacja powyżej lat 25. Za 
rebek niebywale dobry. Pensja i 
prowizja Zgłoszenia z dokumen-

Uboczny
zarobek 360- zl miesięcznie 
znajda osoby, majace ezerokie 
kola znajomości. — Gozakred. 
Lwów. Wa'owa tl

Pg 0 982-72.65
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jest przykry. Używając 
staie pastę i eliksir

„Hezodonf
nniiittmtiiiitiimimiititmiiiiitiiiiitiiiiiii

zapobiega się tym bó
lom. Tylko oryginaJne 

z firmy
hęnryk żak

Poznań.

Sierota
lat 17 poszukuje posady do dzie
ci. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 389
Młodsza

dziewczyna Doszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 49 380
Kucharka

na wskroś uczciwa poszukuje po
sady od 1 12 do wszelkiej pra
cy domowej. Łaskawe zgłoszeń:a 
Podgórna 3. m. 4 zdg 49 348

Humor zagraniczny

5 ■-

Syn gospodarski
poszukuje posady do koni łub_____ r____ ,__-
nTa^tehMÎ^i «ratował wpierw...! 
Wiejska 7. zdg 49 476

Gdyby powstał w miesz
kaniu pozar, kogo byś

dzieci czy też 
mnie?

Mnie!!

(Dniły Mtr*r — Londyn) 8. F.

Przedpłata w ekspedycji »1 3.29, w agencjach w mieście zl 3.50. z odnoazanient 
........... do domu w Foznaniu zt 3.70. z odnoezeniem przez poczt« poza Pozna
niem miesięczni« z? 4,14. kwartalnie nt 12.40. pod opaska ratieeieczni® w Potec# z) 750, 
w innych krajach zl 850, W razi« wypadków spowodowanych »Ba wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i *. p. wydawnictwo ni« odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie mada prawa domagania sie niedoetartwonreh numerów lub odszkttdowaaia.

W wydaniach wielkoświąteęznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476,3307,3524, 3525, 4072, w niedziele, święta i

*J,a^rw'«i 25 rr, na stromi« 4 tamowej przy końcu tekstu „/glUSZC II Id redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugej
„ , , ,__ ... i«/gr. przed wiadomościami potocznemi 209 gr od 1 tamowego mil m

wyda.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3o24 j 4072, fjiją Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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